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. . 
INTRODUCC fON 

La pres~nte tesjs. ha sido elaborada~ basada en el­

m6todo dedJ~tivo, tomando en cuenta la exposici6n de cuatro­

cap1tulos, lós cuales.han stdo consi.derados como suficientes 

para el estudio del Impuesto al.Valor Agre'gado. 

El tema ha sido escogido por su servidor por va- -

rias razones, en primer lugar por analizarlo a fondo para S! 

ber su functonamiento correcto. en segundo lugar por ser un­

impuesto que representa un ingreso muy importante para el Go 

bierno Mexicano, y por último ?Orque aunque se han hecho va­

rias tesis 'sobre el mismo, siempre existen algunos conceptos 

que no se han estudiado o que faltan por analfzarse. Por ta 

les motiv·os, en el presente trabajo se trata de explicar en­

una forma concreta el funcionamiento de) Impue~t6 a.1 Valor -

Agregado en nuestro Pah, y a la vez tratandcide dar un pan_q_ 

.. rama ampJio y e.ntendible pa.ra los lectores que deseen ahon-"'. 

. \~a.r sob.re dicho• imp.ue.s.tó~ 

. . 

. De.ntro del P.~1tner cap~tul~ se habl·~ de los aspee-• 

tos soc1oecori6micos del fnipuesto. al Valor Agr·egado, en donde·. 

se~ explican sJs ventajas ~n su im~lantaci~n, las falla~ q~e~ 

se ten1an cuando estaba en vigor la Ley ~ederat del impuesto 

sobre Ingresos Mercantiles. 
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· ·.En e.1 mfsmo ~ap1tulo se habla .de hs necesidades '.'° 
. - . ·. .. - . 

de conirol qu~ las autor~dade~ hacendarias buscan al implan-

tar dicho 1mpuesto, de tal manera que el control se lleve a­

cabo en cada una de las etapas del proceso productivo, evi-­

tando lo mejor posible la. evasión fiscal que ex_istfa antes -
. " -fl' . . ·-

de entrar en vigor-al Impuesto al Valor Agregado. 
' 

Asf mismo tarobten se habla de los antecedentes his 

t6ricos del Impuesto al Valor Agregado, o sea su implanta- -

ciOn en otros país.es., ton¡ándose como el iniciador a Francia, 

postertQrmente·a los de~ás paTses integrantes de la Comuni-­

dad Econórot~a Europea como son Inglaterra, Dinamarca, Portu­

gal, y por Oltimo en América Latina. a la Argentina. 

PQr QltimQ dentro del mismo cap1t~lo se habla de -

. su troplantaci~n en Mhtco. en donde se explica la necesi.dad­

cle una. nu.eva regla"!entac.f6n impositiva· a las ventas, al mis:.. 

.· •cf~.ttempo se enun·c.tan ·lo~ obJetfvC>.s de h Ley de la Coordin!_ 
' ;'• 

~t6n·fiscal por la conexi6n que exHte con.el Impuesto al Y!·· 

lor Agregado, as1 como 1 as· ruones· tributarias para su im- · -

p1.antacf.6n, se menc:ionan 1.as Leyes y Decretos que se abrogan 

~1 entrar en vigor la ley d~l Impuesto al Valor Agregado, 

tambieri ~e explica la mec§ntca comparativa entre el ImpuestG 

sobre lngresos Mercantiles y el Impuesto al Valor Agregado~ 
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En el capitulo segundo se enuncia la estructura de 

la Le y de l I m pu e s to a 1 V a 1 o r A g re g a d o , e n d o n de s e· ex p l ic a n -

los conceptos tales como Enajenación de Bienes', la Presta-·;.. 

ci6n de Servicios Independientes, el Uso o Goce Temporal de­

Bienes, La Importación y Exportación de Bienes o Servicios,­

las T~sas del Impuesto, etc., hasta llegar a la participa- -

ción a las Entidades Federativas y por último dentro del mi~ 

mo capftulo se hace mención del Reglamento de la Ley del Im­

puesto al Valor Agregado. 

En el capítulo tercero se explican algunos aspee-­

tos financieros y contables, tales como el costo financiero­

del Impuesto al Valor Agregado, asi como las cuentas del Ba­

lance General y del Estado de Resultados que afectan a dicho 

impuesto, pqsteriormente dentro del mismo capft~lo se habla­

de los requisitos que deben reunir los registros para un me­

jor control de las operactones has~a llegar a ejemplificar -

algunqs que se utilizan en empresas que llevan sistemas de -

regtstro manu~l de su~ Operaciones. 

Dentro del capttulo t\Jarto se explica la m.anera dé 

como interviene el tontador Público para resolver diversos -

problemas que afectan a las empresas en general, asi como P!. 

rala preparact6n de la informaci6n adecuada a todos los in­

teresados en la misma, tambien la manera de las diversas 
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formas en que presta s~s servicios a dichas empresas. 

En el mi.smo capftulo se explican los tipos de de-­

claraciones que se presentan ante la tesorerfa anexando las 

formas oficiales para la presentaci6n del Impuesto al Valor­

Agregado, así tambien se menciona lo que nos dice el C6digo­

F is cal de 1 a Federa c t 6 n en 1 a u ti 1 iza e i 6 n de fo rrna s o f i c i a - -

les para presentar las declaractones. 

Tambien se presenta un ejemplo de las conciliacio­

nes que realiza el Contador Público para determinar y checar 

l~s operaciones totales que afectan al rmpuesto al Valor 

Agregado y ll~nando algunas declaraciones mensuales hasta 

Uegar a. la elaboración de 1 a decl a rae i6n a.nual, 

Por último se hace menci6n del Dictámen Fiscal en­

donde se explica que se enttende por DicUmen, ya qlit;:,,.é .. n to­

dQ tra.bajo profesional sfempre. debe ex1sttr la oblfgacicSn de. 

emttirlo, tambten se enuncian los ~rocedimientos,de audito-­

rta que rea 1 iza .el Contador Públ tco en la re vis i6n de. todas'!' ... 

la.s cue.ntas que afectan al Impuesto al Valor Agregado. 
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CAPITULO I 

ANTECEDENTES HISTORICOS DEL IMPUESTO Al VA(OR AGREGADO 

A) ASPECTOS SOCIOECONOMICOS: 

El Impuesto al Valor Agregado, grava todas las fa­

ses de la producci6n de bienes, así como la prestaci6n de 

servicios: Sin embargo, no es acumulativo como Jo fue. el Im­

puesto sobre Ingresos Mer,antiles, porque grava Qnicamente -

el mayor nivel que alcanzan los bienes o servicios en esa 

etapa, y no el valor total como es el cas~ del Impuesto so-­

bre Ingresós Mercantiles. 

Los valores agregados en las distintas fases del -

proceso pr-0d~cttvo corresporiden a una cantidad id~ntica al -

valor final o precjo al con~umi'dor; ahora bien, los impues--
, , .. 

.. 
tos cQrrespondientes a los valores fra·cc1onados·coin.ciden ·-

por regla. genera 1 con. el que. se obtendrta e 1 mi srilo tanto im­

~ostt ivo al valor f1n~l. 

Por lo tanto, el régimen del Imp~esto al Valor 

Agregado es un sistema de impuesto único en pagos fracciona­

dos, en el que la carga fiscal se distribuye entre las dife­

rentes fase.s de la producci6n y distribuci6n. 
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~Al' habla.r de un régimen de· impuesto. único, quiere­

decir que no importa cuantas fases existan o atraviese l~ 

mercanc1a para su producci6n y distribuct6n ya que la carga­

impositiva ser& siempre la misma. 

Este sistema de imposición, tiene dos grandes ade­

lantos en relact6n a cualquier otro. y consisten: 

a) No tan sólo grava las compras o suministros de­

materias ptimas, productos semiterminados y servicios, sino­

que comprende tambien las compras de bienes de equipo y por­

tal motivo elimina la doble imposición de estos bienes, que­

se produce en todos los dem&s sistemas, porque en ellos los­

btenes de inversión no se gravan Onfcamente en el momento de 

h entrega al tndus.trial, sino que ademas el valor de tales­

bienes entra como elemento del precio de reventa en la base-
-

del tmpuesto de tal forma cualquier ststema que permita la -

deducct6n de los impuestos que han pesado sobre las inversio 

nes. · vivtftca a estas al ser una· dtsm.fnuci6n al impu.esto so.;· 

bre las mfsma s, y 

b) Permite un mayor control fiscal de los causan-­

tes, pues como el impuesto pagado es deducible, ·sera necesa­

rio para. el que pretende vender, recabar el impuesto que a -

su vez le fue cargado en la factura respectiva y asi sucesi­

vamente. 
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En el Qltimq afio de vtgenct• de 1.a Ley del Impues 7 
to sobre Ingtasos Mercantiles, se dio a cono~er la· Ley del -

Impuesto al Valor Agrega~o, se aclaró que pese' a tas mOlti-­

ples fallas del Impuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles, 

fue en su tiempo un buen instrumento de tributación, a pesar 

de eso ya no va de ~cuerdo con el sistema tributario en que­

se encuentra el Pa1s, imposibiliUndole su cambio social, 

económico y polftico, ademas de propicfar ~ftuactones desfa­

vorables que trafan como resultado el desordan impositivo. ~ 

Asi mismo en el aspecto económico se pueden citar las si­

guientes fallas: 

l~- Grava roas a las empresas altamente industrial! 

zadas. 

2.- Frena las exportaciones. 

·. 3.- favore.ce la 1ntegracf.6n. Verttca.1. 

4 • ..: Grava los art1culos de consumo con tasas ma'S' -

altas. 

5~- facilita la Evasf6~. 

Estos puntos se explicar4n mas adelante cuando ~e­

entre al estudto de la Ley Federal del Impuesto sobre_· ing.re­

sos Mercantiles. 

<,··.· 
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·Por tal motivo cabe señalar que.en la campaña rea-· 

1 izada por la Secretada de Hacienda y· Crédito Públ1co an-­

tes de implantar Ja Ley del Impuesto al Valor Agregado, se -

estuvieron destacando entre otros beneficios econ6micos en -

la substituct6n del Impuesto Federal sobre Ingresos Mer~ant! 

les por el Impuesto al Valor Agregado, .ya que este no provo­

ca tnflact6n, elimtna la pli'amidaci6n impositiva, elimina 

las distorsiones que el Impuesto sobre Ingresos Mercantiles­

genera en el comercio exterior y conlleva consecuencias favo 

rables sobre la inversi6n. 

De lo a.nterior se desprende que el I111puesto sobre­

Ingresos Mercantiles, entre mayor era el número de etapas re 

queridas en la comercialización de· un bfen, mayor era el 

efecto sobre su precto. 

Ad·ictonalmente con el efecto en cascada se estimu'.' 

la la fntegrac1~ón vertical, en v1sta de que las transaccf o-

nes dentro de una empresa constituida de esa manera no cau--

san el tmpuesto comentado. No todas las empresas estan en -

condiciones de lograr la integración vertical, lo que provQ'.' 

ca un trato fiscal desigual entre la; empresas a una misma­

rama de producct6n. de bienes o servicios. 

Por tales motivos en muchas ocasiones el Impuesto-



- 9 -

sobre Ingresos Mercantiles, co1ocaba en désventaja a las em­

presas medianas y pequenas frente a otras grandes ~n contra­

de una competencia equitativa. 

El Impuesto al Valor Agregado no permite el efec­

to en cascada, por lo que todos aquellos productos que en su 

proceso de producct6n o distribución pasan por un gran .name­

ro de etapas disminuirán el monto de su impuesto; en algunos 

otr~s, por tener muy pocas etapas en su proceso productivo o 

un ilto grado de evasión se elevará su monto. 

En el pertodo anterior a la publicaci6n del Impues 

to al Valor Agregado que abrogarta al Impuesto sobre Ingre-­

sos Mercantiles, hubo un anico aumento en el nivel de los 

precios a corto plazo. 

Esto se deduce de.las experiencias de otros pa1ses 

y en M~xtco que sustituyeron su impuesto eh cascada por el -

Impuesto a1 Valor ·Agrega~ó. ya que en .algunos de ellos en .el 

ª~ºde. su 1mplantaci6n registraron aumentos menores en los.-', . 

precios que dur.ante 'el ano 1nme.diato ·anterior, en cambio. en-. 

otros se detectaron aumentos en la tasa de tnflaci6n. 

A pesar de eso~ cabe destacar que en estos Oltimos 

hubo previamente y durante ese periodo u.na pol tt ica moneta--
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ria de altas tas de crecimiento en su circu,lante, siendo es­

ta como lo .ser4 en México una de las causas que provoq1.1en el 

crecimiento de la espiral inflacionaria y no la implantación 

del Impuesto al Valor Agregado. Por otro lado se ve que el­

efecto en cascada imp11cito en el Imp~esto Federal sobre In­

gresos Mercantiles afectaba igualmente a los bienes de inver 

sión o de capital, porque el grav~men impl tc1to en tales co!!_ 

ceptos no era deducible, por lo que representaba un mayor 

costo de los bienes de inversión. 

En forma contraria, el Impuesto al Valor Agregado­

permtte en cada etapa el reembolso de todos los impuestos 

prevtamenté pagados por insumos, incluidos los bienes de ca-

pi ta 1 . 

Esta modalidad .f11Jpltctta e.n e.l impuesto no requte­

re, por tanto dtstfnguir entre gastos de 1nver~t6n e jnSumos, . . ' ' 

nt·.hace necesari.o calcular lás depreciactones permitidas en-• 
: ~ _ r ~- :: .: . . . .. : · i : , :. ·. . ·, 1 • : · · • · :' ,·; . • ... : ; : 

los'.~Jferenhs: activos de donde resulta 'qu~ la. cJisndnud6n ·~ . 

en :l:os ~precios de Tos bienes de capÚal consti'tuirta un fn.:.: 

centfvo importante a la.i.nversf6n. de cualquier tipo. 

El tr~t~mientQ contable en cuanto al comercio ex-­

tertor de merca~c.1as (importaciones y exportactonesl será el 

des9ravamfento conform.!! al prtncipio de destino, lo cual si2. 

- ··, '•. 
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nffica que la tasa del Impuesto al Val.or Agregado a los pro­

ductos importados es la misma que la de los nacionales. que­

dando exentas las exportactones toda. vez que se devolver& el 

porciento del impuesto .correspondiente al valor de los insu­

mos utilizados por la empresa exportadora. 

Respecto a las exportaciones, este impuesto, al 

desgravar totalmente esta actividad,· propitiará un impacto -

favorable entre los exportadores. 

PQr lo que respecta a la inversi.6n,. tambien origi­

nar,a un efecto positivo, tomando en cuenta que el nuevo si! 

tema impositivo permitirá la dedu~ci6n de los impuestos pag! 

dos en la compra de bienes de inverst6n. 

Por ült,mo es importante·señalar lo que nos comen­

ta.o los autores ftscal istas Enrique bominguez Mota, Arturo -

Lome11n Marttnez y L~t• Oominguez Mota, en la intr~duccf6n -

que· sobre. el Impuesto a 1 .Valor Agregado dicen en su. obra ti­

tulada. "Ley y Reglamento Comentados del Impuesto al Valor 

Agregado 198011 • la cual consiste en lo siguiente: 

El Impuesto al Valor Agregado const1t1tye por si· 

mismo un fomento a la exportaci6n, al evitar que se pague el 

Impuesto por la exportact6n de bienes o servicios, devolvié! 
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do.se .al exportador todo el impuesto que 1 e hayan repercutido 

. su.s· proveedores, independientemente: 

l.- Que eJ exportador sea o no fabricante, 

2. - Del grado de integración nacional del producto. 

3.- Del grado de manufactura. 

4.- Del tncremento de .las exportactones, y 

5.- De que esté o no gravada la exportación con -

el impuesto general de exportaciones. 

,·,.. ::·. 
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B} NE CES IDA DES .Qf. CONTROL: . 

Dada la natural evolución de los sistemas tributa-

rios, se han venido estableciendo diversos. gravámenes a las­

ventas, que se han caracterizado por la causaci6n producida­

en una sola etapa, por lo regular de productor a mayorista. 

Por tal motivo, las autoridades hacendarias han es 

tudiado la forma de implantar nuevas leye5 tributarias con -

el fin de lograr una mayor recaudación de impuestos para el­

Gobferno, y tratando de que dichos impuestos no perjudiquen­

ª las empresas y consu·mtdores aumentando la inflaci6n que 

amenaza a la mayoria de los pa1ses. 

Asf tenemos que varios paTses debido a la crisis 

econ6mica por la que atravtezan y a la necesidad ~e llevar -

un mayor control de loS: causantes, se han esforzado por im-­

plantar el Impuesto al Valor Agregado, lo cu.al viene a ser -

uri ad~la~to en materta trtbutarta, la cual se mencionar( Pº! 

t~riormenie en los pa1ses·~n los que se ha implantado ~rfgi­

nalmente hasta su adopci4n en ~~xico. De lo anteriormente -

expuesto, Gnfcamente me referiré al control que nuestro Pafs 

busca al implantar el Impuesto al Valor Agregado. 

Antes de establecerse en nuestro Pafs el Impuesto-
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al Valor Agregado, se pagaba el Impuesto Sobre Ingresos Mer­

cánti.les, este impuesto faci.litaba la evasi6n 1 debido a que,. 

el comprador no se cercioraba si le era trasladado o no el -

impuesto, sftuact6n que permitfrta que los causantes dejaran 

de pagar dicho impuesto. 
·/ 

De acuerdo a esta sttuación, el Gobierno al impla~ 

tar la Ley del Impuesto al Valor Agregado, pretende estable­

cer un mayor control sobre los causantes debido a la estruc­

turación de este impuesto, donde se impide la evasión por la 

obligación de los contribuyentes que existe al llevar docu-­

mentact6n que compruebe la realizaci6n de las operaciones en 

todas las fases de la producci6n y comercialtzaci6n, que tie 

ne como resultado un total control entre los causantes. 

Para tal efecto, es importante señalar lo que al -

re.spe~....te- nos enuncta.n Alberto Parh Pagés y Mfguel Jiménez -

Delgado en su obra llamada l~~uesto al Valor Agr&gado {IVA) 1 

dtctendonos lo ~iguiente: "Uno de los beneffcfos m~s impor­

tantes que se deriva del Impuesto al ·valor Agregado, es que­

t'(ende a mejorar el CQnt.rol de l'os causantes por parte de 

los Ftscos F~derales y Locales; y adem!s, obliga a los cau-­

santes a controla~se entre si, facflitando de esa manera la­

labor de las autoridades". 
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Con el Impuesto al Valor Ag~~gado se pretende co~~ 

nocer el volumen tanto de ventas c~mo de.compras de uria tfr­

m~. y en el s~puesto caso de que alguna utilfzara'la factur~ 

ción con una razon social o denominaéi6n supuesta, esto sólo 

origfnarta a que no se pueda deducir el Impuesto al Valor 

Agregado efectivamente pagado, por no tener· documentaci6n 

comprobatoria. 

En si., con el Impuesto al Valor Agregado, las auto 

ridades hacendartas recaudan el impuesto causando en todas -

las etapas del proceso productivo y dfstrtbuci6n, enterando­

les Qnicamente los causantes de este tmpuesto, la diferencia 

entre el impuesto causado y eJ trasladade en la etapa ante-­

rior, esta situación permite que con dicho impuesto exista 

mejor cQ:ntrol entre'J 1 os causantes. 

Asi mismo, cabe señalar lo que. nos dice Enrique Do 
' ' ' -

minguez Mota en. la .. introducd6n de .su libro ''Ley y Regl amen­

to Cqmentado._s del fmpuesto al Valór Agrega~ct19SQ11 ; 

Cqrroborando lo antes expuesto y nos· menciona que-: 

sf en una etapa d~l proceso econcSmi co . ~e evade el pago .del -
impuesto~ en la s i'gu iente etapa el fisco recaba el impue.st.o-

evad tdo. .Esta situación coadyuva r4 para di sm f~u ir la eva- -

st~n fi.scal .. 
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rs importrinte seftalar en forma cJara y con¿reta de 

lo que es la evasi6n, ~1 respecto el autor Manuél Mor~elli -

en su obra titµlada 11Compend'io de Ciencias de ·1as Finanzas 11
-

nos dice que l.a evasión es aquel medio ilfcito do que el co!!_ 

tdbuyente trata. de valerse para substraerse en t oéto o en 

parte a las cargas de los. tributos a que. es sometido, en re-

sumen es la elusi6n del impuesto, ya que se elude el pago del 

mismo; as t mismo nos dice que. eludir el impuesto parcial o -
totalmente signi.fica defraudar.· 

El fraude fiscal es un mal difundido entre los CO.!l 

tribuyentes pero ne suele ser considerado un acto de desho­

nestidad. 

Se trata por tanto solamente de una cuesti6n de 

e<tucact6n pQl ttica y ftscal entre los ciudadanos. 

Haciendo un breve cQmentario de lo anterior, tenemos 

que~. med.tda. en que se logre una distribuct6n· equitatfva de{ 

···. Ja rtql.l'eza y que los impuestos .tf engan un fin ,de interh so-· 

chl., .se ira suprtmiendo el fráude fiscal, y pienso que este 
. ' ' . -

oQ:jettvo se lograr! cuando las autoridades de cada Gobierno-

tómen conciencia de lQ que es servir al Pats. 

Por tal motivo, se deduce que uno de los ~bjetivós 

.. :·, ;' .· 
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d.el gobierno mexicuo en materi.a de 'impue:Stos~ se estara cu!!!. 
. ' "! ·•· ... 

pl iendo al establecer las medidas: efe control con' el illipues~ · 

to al Valor Agregado facilitando el manejci del mismo, siem-~ 

pre y cuando ellos mtsmos y los propios causantes lo lleven 

a cabo tal como debe ser. 

. ,· 
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C) IMPLANTACION EN OTROS PAISES:, 

l.- FRANCIA 

El Impuesto al Valor Agregado aparece por primera­

vez en el Conttnente Europeo ~n el afio de 1925, pero se dice 

que algunos autores Alemanes y Norteamericanos trataron este 

sistema a principios de este siglo. 

En primer t~rmino se enuncia a Francia como el ini 

ctador del procedimiento de imposición al Val~r Agregado. E~ 

te pa1s creador de otros muchos beneficios a la humanidad, -

implantó en la prtmera mitad del siglo el rmpuesto en Casca­

da, que se·fue formando y sobre todo auxilt~ndose de muchos­

tmpuestos especiales que lo hactan muy complejo, y por tanto 

se ideó un impuesto sopre.la producción, que venta a substi­

tuir a la cascada y a otros muchos impuestos especiale~. 

' . . ' 

Este :s.istema ·t~nta su caracter1stica t;pica en el-
• 1. • ' 

lhmado 11 S'fstema Suspensivo. de ,pagó'' esto es, en lugar de 

existir el impuest.o en c~da· etapa, el vendedor no. tenfa que 

pagarla si su cltente estaba sujeto tambien al grav4men. 

Eri la cri.sis de .1948 el Gobierno con la ftnalfdad­

de hacerse 1 legar fondos, ide6 la forma de pagos fracciona--
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~os del impuesto sobre la producci.6n; o sea, anteriormente -

el industrial o el comerci~nte podfa suspender el págo del -

impuesto hasta llegar ai Oltimo obligado, qui~n tendrfa que­

enterarlo, pues con la nueva imposición cada intermediario -

debfa de cubrir su impuesto con la deducci6~ de los impues-­

tos ya •pagados. 

La idea fundamental er.a allegarse fondos pues te-­

nfa la idea de que de esa forma se obtendr,a un volQmen de­

ingresos superior, pues no tan solo se gravaban las mismas -

fases sino que se gravaban etapas anteriores que antes no se 

encontraban gravadas. La deducción se admit1a al siguiente-
. . -

mes de habsr pagado los impuestos por las compras. 

Para 1954 se implanta en definitiva el. sistema 11! 

mado pcir ellos "TAXC SUR ~A ~ALEUR ~JOUTEE" (T.V.A;), que 

t.endTa a el.iminarel gravcfmen sobre las f.nversiones y ·gastos­

generales~ se 1ogr6 lo deseado, tncluyerido en esta deducci~n 

a lo.s bi:enes de equipo y ot'ros serv,icios.que forman los gas.: 

tos ~11 Ja empresa. 

Actualmente el Impuesto al Valor Agregado (TAXE 

SUR LA VALEUR AJOUTEE) viene stendo uno de los co~ponentes -

de un ImpuestQ 111h general que ellos .le llaman "LES TAXES 

SUR LE CHIFFRE O 1 AFFAIREº, que se traduce como. "Impuestos -
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' ' ' 

.s.obre la cffra ·de los. negoci.os", que a 1a vez' tambi~n viene.-' 

a comprender a 11 LA TAXE SUR LES PROSTATIONS DE·SERVICES'\ 

(T. P. S.) y a un Impuesto sobre los detallistas, Artesanos~ 

famtltares y oficios menores.que es pagado a las autor1da-­

des locales y que por tal motivo le 1 laman "TAX LOCALE". 

Los causantes del T. V. A., son las firmas más 

fuertes y por consiguiente de mayor· relevancia en cu~nto a -

su capacidad económica, en una forma somera se de.scribir~n -

algunos conceptos que comprenden sus giros: 

a) Importadores, Mayoristas y Proveedores de Ser-­

vicios, quienes pueden optar por pagar este Impue~to o el 

T. P. S. 

bl Contrattst~s de Obras de Inmuebles~ 

el Productores de, Bienes de Activo FiJo; Empresas-· 
'1 ·.··_¡ . 

que suminisÚ.an e(ectricidad, gas, car66n y las I:ndustrias ~ 

extracttvas> de Mihera.les. 

A continuación se mencionarán algunos tipos imposj_ 

ti vos: 

El porciento ge.neral es del ·20% (25% sin incluir -

-,··;.·: 

''' 



el Impuesto anterior}. 

6% (6.4%) aceites, iomesiibles, vina~re, azQcar. -

j~món, frutos, p~lpas, pastas y otros prod~ctos no elabora-­

dos. 

10% (11.1%) carb6n, electrictdad) gas. aceites pe­

trol fferos, madera acerrada, fertilizantes e insecticidas, -

libros, jabOn familiar, margarina y muchos otros elementos -

e l abo ra dos . 

20% (25%) todos los bienes que· no están excentos -

o sujetos t otros tipos imposttivos; autom6vi1es, vehfculos­

cornerciales, vestimenta, muebles y utenciJios dorn~stfcos, 

construcci6n de edificios, con respecto a estos c~be señalar 

que pueden hacerse deducctones a e~tos bienes hasta cohver-­

tir su tipo imposftivo en ~n.12% tncluyeri~o Impuestos ante-~ 

riores. 
' .. 

• • ' • ~ 1 
. .. , ~' « - . ' 

• 1 .... 

Y c~s f. todos· los materia les-.. .i~c:1Jiftr.ia'1 es · ~{e~.es - .· 
' 

de capttal y productos interinecHos. 

23% (29.9%) aparatos de cine, pellculas, relojes y 

art(culo~ de caza. 
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25% {_33.·3%) aparatos de radio y televisión, gramfo 

nos y discos, aparatos de fotcgraff.a y utensilios· de fumador, 

cosm~ticos, pieles, vinos, cerezas de alto grado, aguas mi­

ne~ales y algunos alimentos y muebles de lujo. 

Con respecto a los porcentajes encerrados en los -

paréntesis, son los que aplican cuando a la base se le hace­

detracción del Impuesto anterior. 

Como puede observarse, los productos agrícolas no­

elaborados, no se encuentran gravados, asf como también alg~ 

nos alimentos poco elaborados como ~on; pan, harina, arroz,­

miel, sal" derivados de la leche y por último el pescado. 

Asf también puede apreciarse que los productos ba­

sicos se encuentran gravados mientras que los artfculos s~p­

tuarios se encuentran en el extremo de la escala, situaci6n­

que amerita ser bastante justa y que modera el equilibrio 

del consumo, en espe¿ial en favor de las clases de menores ~ 

ingresos. 

El Impuesto sobre los servicios (T.P.S.) tiene un­

tipo del 8,5% (9.3% sin incluir el Impuesto), sobre el pre-­

cio convenido y el Impuesto local (TAX LOCALE) se exige, co­

mo se vi~ anteriormente a los detallistas, artesanos y traba 
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jadores por cuenta propia el 2.75S del valor, incluidb el 

Impuesto anterior. 

El si.stema Francés es el tipico del Valor Agregado, 

pués la base Impositiva, se determina limttando dicha base -

al valor que efectivamente se .afiadid al producto. 

APLICACION DEL IMPUESTO 

La Firma que pague el T. V .A., debe marcar en cada­

f'a~tura y en forma separada del precio del artículo vendido, 

el importe del Impuesto; as'i en cada mes se obtendrá un total 

de Impuesto que la Ftrma o f\rmas que han sido sus proveed~ 

res cubrieron anteriormente, resultando esta cantidad a su -

favor, contra el total determinado por sus ventas, con la sj_ 

tuaci6n especial que las compras de un mes s61o serán objeto 

de deducci.6n en el mes si'gui'ente. 

Esta norma de tmponer un mes. de diferencia se le -

ha llamado del "DESFACE" (DECALAGE). 

No obstante, no todas las compras son efectos de -

deducciones, consi.derando como las principales,. los cal)'liones, 

camionetas. vagones, autobuses, muebles, petr61ios y otros -

h idroca rbu ros. 
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Los pagos se hacen mes a mes, cui>riéndose al final 
"' .. "' 

,"deJ. stgui,ente mes al que fu'erora objeto del gravimen;' median,"'. 

te una declaracf On y su pago en efectivo. 

Cuando las compras fueran superior a las ventas, 

se traslada temporalmente la.~~uda tributaria hacia el si- -

guiente mes. NQ se acost,umb,ran .las .. devÓluciones. sino que ,. 

se considera como cargos a futuras obligaciones. 

Existen aproximadamente 275,000.0Q empresas causan 

tes del T.V.A., un número menor para el T.P.S. y cerca de mi 
ll6n y medio de causantes del "TAX LOCALE", lo que hace casi 

impostble constatar por parte de los Inspectores fiscales el 

debido cumplimiento de la ley, sin embargo las grandes empr~ 

sas se visitan al menos una vez cada tres años. 

ALGUNAS IMPLICACIONES DEL T .V.A, lli LOS COSTOS 

INDUSTRIALES ! COMERCIALES 

' " 

· 'Anterio.rmente se expl fc6 qu~ 1 as compras',. de tier•- · 

tqs bferies no' admiten la. deducct6n de.1 Impuesto respec'tivo :­

(camiones, camto.netas, etc .• } lo que hace que este Impuesto• 

conserve aún reductos de la doble imposfci6n o múltiple en • 

su caso, pub el Impuesto recae no tan s61o en el bien com--. 

prad~ sino que tambf~n en costos de la producci6n. 
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Esto se explica, por el .. he.cho de ·que é.1 Iridustri~l 

· d.e alguna forma va a trasladar el Impúesto, ~l en 'ninguna ~! 

nera va a aceptar absorver. el Impuesto pagado, y por 1 o ta'n­

to tendrá· que aumentar el costo con el Impuesto y a 1 determj_ 

nar el Impuesto que su producto debe pagar, estará pagando -

una cantidad que inclutrá el verdadero Impuesto. corres pon- -

diente al costo mis la parte proporcional correspondiente al 

Impuesto cargado al cQsto. 

Aún más importante es el tmpacto que sufren los 

negocios que no están obligados al pago del T,V.A., como lo­

son: los sujetos del T.P.S. y al "TAX LOCALE", pués en estos 

casos n~n~i se autoriza a ~stos causantes a la deducci6n del 

Impuesto correspondiente a sus compras. Sin embargo se les­

concede la alternativa de poder tributar en el T.V.A., asf -

el que preste un servicio puede optar entre pagar el 8.5% CE_ 

rrespondtente al T.P.S. o pagar el 20% general corre~pondie~ 

te al T.V.~)\ •. , con el derecho de retraer el. Impuesto ya paga­

do con anteriorida~ .. ., 

.. : 

Los detal'li.shs pue~en tambih tomar .este sistema. 

sOlo que ellos de cualq~ier forma tienen que cont~tbuir con­

el TAX LOCALE sobre el precio de venta.de sus mercancfas. 

La opción ha que se hace mención en el p~rrafo an-

¡ ',, ~ . ) . 
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teHor no corresponde sin embargo a los bienes 'y servicios -
' ; ' 

· excentQs, los que no tienen ninguna déducción, situaci6n que 
. ' . 

supondrfa de h~cko un sub~idio por . parte del Estad~. pué~ -

impltcarfa la devoluct6n de los impuestos que les hubieren -

cargado en sus compras, esto parece 16gico planteado de esta 

manera, pero ·sucede que algunos causantes prefieren tributar 

con la finalidad de poder deductr los Impuestos anterio~e~.­

como es el caso de lo& insecticidas que estuvferon en un 

principi.o ex'imidos del Impuesto y en la. actualidad trfbutan­

al 10% pués consideraban mas importantes las deducciones que 

la pequeña ganancia, que impltcaba la excenci6n,. 

Todo lo anterior se regula por "LA REGLE DU BUTOIR" 

(La Regal de.1 Tqpe) que. considera que cuando los Impuestos -

correspondientes a las cQmpras sean tupertores a los de las­

ventas no se constdera crédito por la diferencia, 

E.sta re.glcl afecta eS:pec\almente a la "tndústria de­

la construcclOn, que tiene un tipo impos.'ftivo efectivo· del 

: 12% ystn embargb, ~us f;Ompras están gravádas al 20% .• 

Actualmente se h~ luchado bastante por la reforma­

de esta regla •. 



EL T .. V.A. Y EL'COMERCIO INTERNACIONAL_·. 

Todas las importaciones causan el T.V.A., en el' mo­

mento de su entrada al pafs. Los importadores al vender sus 

productos pueden deducir el Impuesto pagado en la importa- -

ctón, tal como sucediera con un producto elaborado en Fran-­

cia. 

En cuanto a las exportaciones se refiere, se p·roc~ 

de de la manera siguiente: 

El exportador que pretende vender al exterior, lo­

declara asi y por tal motivo el impuestb queda en suspenso -

hasta el momento en que efectivamente se exporta ese produc­

to; en el e.aso de que ·1os productos que ,pensaban destinar a­

la exportación se vendieran dentro del pats "La Suspensión-

.del Impuesto" se a~aba y el v~hdedor o supue~to exportador -

t~ndr& que cubrir la totalidad del impuesto. 

·De esta manera el. gobierno se .· evita el tener que,.. 

ef~¿luar ~evoluci-0nes de impuestos anterio_~~s y las conse- -

cuen~fa~ que de ello emanen. 

Cabe mencionar que las reformas que han tenido du­

~ante su vida el T.V.A~ Fraricés no han sido suficientes para 
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evttar la duplicidad .de imposictón y se frenen asi las· in-­
versiones de act{vo fijo., asi c6rno evitar los grand~s pro~le 

·. -
mas que tienen los causantes del T.P.S. y del 11 TAX LOCALE" al 

no poder deducir los impuestos referentes a sus compras. 

Aunque para hacer justicia al régimen fiscal Fran­

cés se dice que han pensado en reformar estos Qltimos impue! 

tos e tncorporarlos en deftnttiva al T.V.A., pero la bondad­

~e la tdea, no corresponde al gran problema que representa. 

COMUNIDAD ECONOMICA EUROPEA 

Los patses miembros de la comunidad econ6mica euro 

pea (Alemania, Inglaterra, Dinamarca, Portugal) 'en su "DEU­

XIEME DIRECTfVE DU CONSEIL", (Segundo Acuerdo del Consejo) -

establece en· su art'iculo l que: los Estados. miem~_ros establ~ 

cen de acuerdo con un sistema coman un impuesto sobre el mo~ 

to de lat t~ansacctones comerciales, ~ue de aqui en adelante 

se deno·m·inar&n "lMPUESTO SOBRE .El VALOR AGREGADO". (.1) 

· La es~r~ctu~a y~odaltd~d~s de apitca~i6n serAn e! 

iabíecidas por los esta.dos miembros, de acuerdo. con las dis­

posfctones de l~s artfculos siguientes y de lri~·anexos A y B. 

(1} Jnvest)gaci6n Fiscal No. 27, Marzo de 1968, Secretada de 
Haciénda j Crédito POblic~. 
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2.- ALEMANIA 

De acuerdo a ~sta dtsposicf6n, Alemania tuvo que -

cumplir sus compromisos internacionales y a partir de mayo -

de 1967, comenz6 el ministerio de finanzas a publicar el pr~ 

yecto Alem4n, que consist1~ en un impuesto sobre el Valor 

Agregado, en la modalidad de "Oeducct6n de Impuesto por Im-­

puesto11. 

Por supuesto que desde mucho antes la iniciativa -

privada empezó a prepararse y a discutir las ventajas y de~ 

ventajas que el nuevo sistema traerfa, asf como los posibl@s 

problemas que implicarta su implantac16n. 

As, el 2 de Junto del mismo afio, fue publicada la­

nueva Ley conoctda co~o "LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO". 

Es importante seftalar ~ue en Alemania a diferencia 

de Francta la exclust6n fdrma la regla pa~a determinar 

qutenes son sujetos del Impuesto, en este pa h Al em4n sucede 

lo contrarto, pués considera sujetos de la Ley a las perso-­

nas fTsicas o morales que realicen transacciones de bienes­

º servicios, tncluyfndose las ventas al por menor, todas las 

Industrtas nacionalizadas ·asf como las pQblicas en cuanto 

compitan con las priv•das. 
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Cabe hacer notar que no se incluyen el sector ban­

cario, de seguros y prestaciones de otros ser~lcios finan-­

e ieros. 

A continuaci6n se emncionar4n las Tpsas de l~s Im­

puestos que rigen en Alemania: 

Existen dos Tasas del Impuesto: 

a) El tipo general del 10% y 

b) El reducido del 5% para: 

l) Productos a 1 iment i·c ios. 

2) Servicios Profesionales. 

3) Percepciones por radiodifust6~. 

41 Sesi6n y traspaso de la Ley de derechos de -

Autor y 

5) Los espect&culos públtcos, la venta y prest!_ 

ci6n de al~unQs otros btenes o servictos. 

La ley contiene una ltst~ co~pleta de todos los • 

· ; ... .,_::ar·~·tc:ufq$~,· .. y· $e·r·v·tcto.s .. qU~.· ca~s·ar4~ ,e1> .. ·.s%. efe. ~mp.~·e..s~o coft>o··. ·-,· · 

ailridlee ~~ lt mi~ma~ 

As{ mismo, el Gobierno Alem!~ se preocupd por man-
- ' 

tener· a un nii/'~1 bastante bajo el_ tipo imposttiyo de los bi!!_ 

n~s y servtctos cuyo costo influye considerablemente sobre -
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.el poder .ad qui sittvo de las clases de rentas modestas, . . . ' ' . ' 

,Por tll motivo cabe se~alar que el Gbbierno Germa­

no en ningan momento fntentaba elevar sus ingresos por este­

concepto y calcu16 poder -0btener cerca de 20 000 millones de 

marcos que mh o menos la ·cantidad actual ;-por supuesto.J¡on-
. .'!"-

ser van do la meta de.no disminuir sus percepciones. 

No se incluyó e1 concepto de evasión, pués consid! 

raba que también en este sistema podrfa existir y por tal mo 

tivo en los calculos que se hicieron intencionalmente se ol-

vidó. 

La Tasa del 16.% a partir de Jul i:o de. 1968 se .con--
:·· '· 

virti6 en el 11% y del 5% en 5.5%. 

PROBLEM~S DEL NUEVO IMPUESTO 

. Cualquter cambio en el· si'stema tributario, trae 
·, ' ·.' ' . ·'· . .··, .· 

ionsi~9 dfv'ersos _p.robleinas en su .1mplantaci0Íl,. y~ que en la­

mayorfa de.los casos se dificulta su tnterpretac1Ón, por tal 

motivo se.expo~dr6 una serfe de requerimientos del nuevo 

Impuesto. 
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SECTOR GUBERNAMENTAL 

El sistema aleman de recaudaci6n es muy peculiar~ 

pu~s no es centralista como nuestro medto, sino que las aut! 

ridades locales son las encargadas de administrarlo, por su­

mayor contacto con los causantes evtiando sistemas cibernéti 

cos de control de. causanteS:, el Impuesto as.1 recaudado se re 

Jlltte a la feder.act6n en el porcentaje que le corresponda, 

quedándo~e el Gobierno o autoridad local con su porciento, -

mis los gastos inherentes a la administraci6n y como la ley­

SOQre las utilidades, ya está t~plantado este sistema y no -

representa mayor problema la administract6n del nuevo Impue! 

to. 

SECTOR EM~RESARIAL 

No tmp1tca mayores dificultades, pu~s ya con ante­

rtortdad tentan.la obltgact6n de llevar el registro de ingr! 

.. sqs y gastos para cumpltr con la ley d~l Impue~to s~bre Ja~ 

Ren.til o Impuesto a las UtÚ tdades y como ·mensualmente única., . 

mente esUn haciendo pagos a cuenta de.l Impuesto, que ·será .­

cubferto en definitiva, mediante una declaract6n anual, ~ué­

deri utiltzar lo~ mismos datos pata ambos fmpuestos. 

Por consiguiente, en las facturas deber~ hacerse -

constar el Impuesto y asT. el Impuesto a cubrir ser.1 la dife-
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rencia resultante entre el .de las ventas.efectuadas. y las 

compras .del níismo mes, a d1ferencta del· "DECALAGE'' fran~és. 

PUBLICO CONSUMIDOR 

Confirmada por la experiencia, se tiene que todas­

las innovactones repercuten en las esferas mas bajas, de ahf 

que durante el primer trimestre de 1968 los precios se elev! 

ron en un .3% correspondiendo un 0,7%, según se ha podido de 

mostrar al IVA. 

Por último se-enunciará que en la Ley alemana se -

permite la 'deducción del l11Jpuesto sobre. la·s Inversiones, 

tal sttuaci6n la hace m~s adelantada que la francesa, más 

sfn embargo también tiene sus errores como son: 

La dificultad de su interpretactan por lo frecuen­

te, de las. re.fere.ncfas a otrH leyes y a la fn.ffnidad de ttfr 

mtnos que la .costumb.re. ftsca,l Jta. cons.agrado y: que s.on. conocf 

. do~. p~r'.~xpertiu '.Y p~~Uos e11 ;asuntos ftséales. pero no por­

el púb.lico y que en illónieritos actuales se han. convertido en -

palabras ·o frases "Sine .Qua Non" del derecho fiscal alem&n. 

Los palses cuyo sistema sobre el Valor Agregado 
. ,i, ' 

sQn lQS' .prototipos.del mencionado sistema, asf como los más-
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fuertemehte desarrollados e industrializados en ~1 mercoman~ 

europeo, cuyo consejo directivo acord6 que se implantara a -

más tardar el lo. de Enero de 1970, en los pafses miembros­

con la finalidad de lograr igualdad en las operacfones de 

compra-venta de bienes y;prestactones de servicios en el mer 

cado integrado por dichós p~fs~s.-

M&s sin embargo y a pesar de esos acuerdos, no en­

tados los patses miembros fue bien recibida la noticia, asf­

tenemos que en rtal ia. varto.s peri6dicos, peritos fiscales, -

revistas especializadas, se mostraron recelosos del nuevo 

compromiso. 

A continuacióo se transcriben las palabras que el­

Mtnistro de Hacienda Lui.s Preti h1ciera a la prensa: 

"Es i.nútil re.petir que la transformaci6n del. Impue! 

to general sobre el ingreso (I.G.E.} en IVA sigue siendo pa­

ra nosQtros el compromiso admin1strati.vo mh. oneroso y econ~ 

.mtcamente 111h cierto. hábida cuenta de 1.a .necesidad por ~n -

'lado d~ garantiza~ al ~esoro por e1 mismo conceptci un volu-~ 

men de r~curs~s igual a1 producfo por l.G.E. y p~r o~ro, de-

•no perturbar el ~ctual equilibrio.existente en la distribu-­

ci6n sectorial de la carga del Impuesto general sobre el in­

gr.eso" .(2). 

(.2) Tomado de: Notas y apuntes sobre la Reforma Tributaria:­
El I.G.E. y e1 I.V.A. por Domenico Contint. 



·'' 

~ 35 .. 

. ,,. 

De lo ant~rior se de~prende. l~ gran presi~n que -

senth el Gobierno por parte de la iniciativa privada. que - · 

pretendh que no se aboliera el I.G.E; sino q~e t:Anicamente -

se modificara para estar de acuerdo a las exigencias actua--·. 
· 1 es. 

Domeni¿o Contini hacia ver la necesidad de que se­

prorrogara el plazo del lo. de Enero de 1970 para la implan­

tación del I.V.Au con la finalidad de que los causantes, -

ast como los funcionarios de hacienda pudieran empapárse co~ 

pletamente del nuevo impuesto, así como para que se estudia­

sen las posibles repercusiones económicas que sopesaría tan­

to al Gobi~rno como a la empresa privada. 

Cesare Cosciani se inclinó por la implantación del 

"Impuesto al Valor Agregado~ sobre todo por razones de Jndo­

.1 e econOmico mh que administrativa. 

3, - . INGLATERRA 
,"'_, 

' '. 
' ' 

:·'<''·"' ,. ,·. . 1 - _> •• 

En es'te · pa 1s. ha sido un constan~e · dol'or de cabeza-

para el mercomún por Su obstinaci6n en entrar a ese organi! 

mo·y.~or sus constantes r~chazos que han ·stdo m4s que una ~ 

afici6n.de tipo pol1tico, especialmente para Fr.ancia, una 

ve~di~er~ d~fensa de car4cter econ6~ico en contra de la In-~ 
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dustria inglesa.Y elcapttal norteamericano. 

En ese pa is que prec1 s~mente p&t sus deseos tan 

firmes, podr1ase pensar que de r~med1ato aceptarfa como bu! 

no el s1ste~a fiscal proyectado para el mercomún, per~. n.o e.1 

Gobterno a causa del informe Richa.rdson, se pronunci~ en CO!l 

tra del establecimiento del ststema del Valor Agr~gado, des­

pués de naber analizado minuciosamente y comparado con el 

jistema "Purchase Tax" brit~ntco, que fue considerado como -

de mayor utilidad y factltdad de manejo en el aspecto admi-­

nistrattvo. 

Sotrre el mene ionado i.nforme Ri chardson (.THE REPORT 

OF THE COMMITTE ON TURNOVER TAXATION) hubo severas cr4ticas.~ 

pues constder6 demast~do lt¡ero en sus apreciaciones y con -

una tendencia a subestimar e.1 r'.V;A. francés y el IVA'alem!n 

con la única fi.na1tdad de hacer aparecer como superior el 
• .. • •• • • ' ' 1 .' 

"Purch.ase Ta.x", stn fundamentos \la ledéros y prof.Ünd·os .(c.cin~~ > 
.. .. ~er.yattve New tech.~1q1Je~ No'. Sl.. ·• 

.:· 4. - 01.NAMARCA 

En este pa~s fue muy bien recibido el ·nuevo lmpue~ 

.to, ,pues representaba un avance en la consecusi6n del merca­

d9 para la gran tndustrtaltzaci6n con que el,pafs cuenta y·~ 



· asf decfa el Ministerio de Finanzas·, al:an1,1ncfar la in.icia--

't'iva de Ley: "En .lo perso~al soy de la opinión que el sistema;. . .. ··. ' . 

del Valor Agregado tiene tan. impo~tant~s ventajas, en compa-

. r.aci6n con las otras formas generales de imposici6n indirec­

ta vi.gentes en d1a,, que deber1amos, tan pronto como sea posj_ 

ble cambtar el Impuesto General a las Ventas, por un Impues­

to de Valor Agregado. Tomando en cuenta la urgencia de ·que­

Dinamarca mejore en posici6n competitiva, serfa muy provech! 

so que actuaramos como pioneros en este campo en lugar de e1 

perar que otros patses acumulen experiencia en los años fut~ 

ros". 

Es importante sefiala~ que a Dinamarca~ le interes! 

ba como un caminG para tncrementar sus exportaciones, y no -

tanto como un camino de neutralizar la. integract6n de las -

empresas en sentido vertical, nt mucho menos como un camino­

para de$gravar las tnverstones de acttvo fijo, aunque en un~ 

segundo pla~o·d• deseos. e~tas ideas ocupa~an el fugar. 

· 5 ,·., .PORTtfGAL . ' ,· . . . ... ·-. 

• C<fn. ~éspecto a este pats, r-ecientemente ha implan-· 

tado un Ímpue'st~ sobre la cifra .de negoctos, que no tienen -

ningOn nex~ con el mercomOn, s1n6 con 1~~ de fase mayorista-
" . . ,• 

siguiendo.c;ollio inodelo el sistema briUnico •. 

',·.··· 
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Pero en términos generales se puede decir que la. -

tendencia en ,la actualidad es hacia la implantación del "Va­

lor Agregado 11
, ejemplos de e 11 o 1 o tenemos aparte de los ~a! 

ses del mercado común, al sistema danés, Suecia y Noruega. 

En América Lattna encont~amoi a: 

6.- 'ARqENTWA 

En este pa~s. el impuesto al Valor Agregado entr6-

en ~f gor el d1a lo. de Enero de 1975, cuyo grav~men de impo­

stciqn a los cons.umos es de orden .nacional y se estructura -

bajo los prtnctpios de ractonaltzact6n y sistematización del 

. régimen fi sea l que predomi.nan en 1 a re.forma impositiva. 

Dtcho ,tri.huto reemptaz6 los Impuestos a las v.entas 

internos, la cast totalidad de los Impuesios a los consumos­

especlftcos y al Impuesto provi·ncial aplicado a las a,:tfvida 

des fuera t fva s; 
. . . . . . . ' . . .···¡, 

',, Jo~-ge MacorlOPi~cl c3}:, 11El impuesto al Valor Á'gr~~ 
gadó, no es otra cosa que una especte de Impuesto a ·las ven­

tas, una especie mh evolucionada que la. mayor1a pero que en 

última tnstancia no ha .hecho otra co~a que perfeccionar los-· .. 
shtemas generalmente vigentes". 

(3) Jorge Mac6n, el Impuesto al Valor.Agregado (la experien­
cia europea y posibfli.dad de adaptarlo en Argentina) Plg.15. 
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~e puede decir que los. Impuestos a las v.entas s.e -

dividieron en dos clases: 

1.- Los Impuestos de etapa única que inciden una­

vez en el proceso productivo y 

2.- Los de etapa m~ltiple que inciden varias veces. 

Entre los primeros destacan Impuestos en la fase -

de producci6n como el Canadá, Argentina (que era aplicado a~ 

tes de la reforma) y el Francia anterior a 1954 y que sirvió 

~e modelo a la Argentina, en la etapa del mayorista tenemos­

al británico y Australi.ano y en la fase del minorista al de­

Noruega, as, como el aplicado en la mayor parte de los Esta­

dos de Norteamirtca. 

Entre los Impu~stos de etapa múltiple tenemos los-

1 lamados acumulativos o de cascada, que grava al total de 

las ventas sin permitir deduccf6n algu~a y asf tenemos como­

ejempl~ el Impuesto a las ventas alem4n anterior a 1968 y el 

de M~xico anterior igualment~ a 1980. Oe donde se c~ncluye~ 

que el Impuesto al Valor Agregado no es otra cosa que un Im­

puesto de etapa múltiple; pero que admite la deducci6n del -

Impuesto pagado en etapas anteriores, y esta viene a ser la­

diferencia por la que ~upera al inconveniente de la acumula­

ct6n. 
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El Impuesto al Valor Agregado en el sistema tribu­

tario argentino, funciona en base a dos Impuestos nacionale~ 

1.- El IVA de base amplia, nacido fundamentalmente 

como herramienta de recaudaciOn. Es decir, que se ha desig­

nado la posibilidad de utilizarlo como tnstrume~to de polft! 

ca selectiva. en virtud de la simpltctdad y sencillez de su-· 

apltcactOn, por ello se han reducido al m6ximo sus exencio-­

nes y sólo operará con una Tasa única del 16%. 

2.- Los Impuestos internos a los consumos especff! 

cos, de reducido campo de aplicación, a·los cuales se ha re­

serva.do el papel que designare§ el IVA, es decir, el del Im-­

puesto selectivo a los consumos. 

Por lo tanto el Impuesto al 'Valor Agregado recae -

sqbre el consumidor final, que es quten en forma definitiva­

lo paga. 

Asimtsmo, in9.re.sa .al Fisco a.trav~s de cada una de 
,· . .. .. 

la.s etapas· del ,f>rocesq econ6mfcode .• produccl6n, diStri.buci~h·· 

y comerch~tzact6n, según el valor .en que c;ada e.tapa. se.' ágr!. 

ga al producto, 

Este Impuesto, sustituyó al rmpuesto nacional a la.· 
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producc16n que era de tipo .Valor Agregado llamado Imp.uesto a 

las ventas. 

El Valor Agregado se determina por el r@gtm~n de -

sustracción o sea ventas gravadas ~enos compras gravadas, y­

dentro de este, bajo la modalidad del m~tod~ financiero~ 

. sea considerando las ventas y las compras del ~ertodo a que­

se refiere la 1iquidact6n. (4) 

La ley establece que la base impositiva ser~ el 

precio neto de la venta o prestact6n de servtcf.os resultante 

de la factura o documento equivalente extendtdo por los oblj_ 

g a d o s a 1 i ri g re so de l I m pu e s t o , n et o de de. s c u en t o o s i m i1 a re s ; 

lo que vt.ene a i.ntegrar el precio neto gravado. 

No obstante que se facture por separado; los serv! · 
' ' 

cios pre~tados junt~ con la operact6n o como consecuencia de 

~a mfsina. relacionados. con· el transport~·, limpieza, embalaje .• 

·segur!)s, manteni.miento, etc., los .gastos financieros 
.¡ 

.. ,· 
·' 

'''¡ 

PQr'. 1 q tanto se· cqnc; 1 uye. f f.na lmente que e 1 Impeles~ 

to a 1 Valor Agregado en Argentina nos sirve como .,derecho CO!!!. 

·para.do a.l igual que el franc~s y e.1 alem~n para poder com- -

(4). JqrgeEduardo Sandullo, Admtntstractdn del IYA en la Ar­
g'entfna, Plg. 88. · 
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pre~~er la finaltdad de nuestrri sistema trtbutario al adop-­

tarlo, ~or la~ ventaj~i que trae constgo dicho,tributo y por 

lo que defthi ti.vamente s.e suprimen los efe.ctos acumuhti.vos­

del ImpLH!sto sobre· Ingre.sos Mercantil es, dando paso a una m! 

jor y m~s apropiada· técnica tributaria. 

1 ~' 

. ,) 



O) IMPLANTACI-ON EN MEXICO: 

NECESIDAD DF:*tJNA NUEVA REGLAMENTAt ION IMPOS'IT IVA. A LAS 

VENTAS. 

Desde hace algunos años se habia venido insistien­

do por parte de la iniciativa privada, en la substitución de 

la Ley Federal del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles, por­

otra que reuniera mayores ventajas y que garantizara la jus­

ticia y equidad impositivas por tal motivo en Octubre de 

1968, la Concanaco a través de su presidente el Sr. Francis­

co Cano Escalante, durante una reunión realizada en la ciu--

dad de Monterrey, expon,a la urgencia de modifi~ar nuestro -

ststema impositivo a la& ventas por considerarlo obsoleto, -

ya que existfan otros impuestos que redituartan con mayores­

~entajas nuestras urgentes necesidades de. industrializaci6n­

y desarrollo. 

Estas de.chraétones Causaron un .gran impacto nacio 
. . ' . 

. . ' . ' 

na 1, y a ra 1z de eso; en 1 os primeros dhs: de 1 mes de novieril 

bre, el Ltc~ Orttz Menl mantfestó 19 que venfa a ser una re~ 

puesta categ6rica a· 1 o expuesto por el Sr. Esca lante, ya que 

el mtnistro hiz6 una minuciosa enumeraci6~ de las fallas del 

actual sistema para que posteriormente propusiera solOci6n -

al problema una Ley qua se basara en el sistem~ del Valor 

Agregado del Mercoman Europeo, que sin duda alguna tendrfa -
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que asimilar nuestra idiosincracia económica. 

Dichas declaraciones orillaron a que se levantara­

una serie de comentarios tanto en los medios oficiales como­

en la iniciativa privada; se pensó en que la Secretarfa de. -

Hactenda y Cr~dito Público pasara el proyecto de' Ley al Con:­

greso de la Unión en el per1odo ordinario de sesiones, con -

el fin de que se implantara lo más r6pido posible, pero como 

toda novedad tra€ contigo una serie de dudas la increduli-­

dad a cerca del impacto del nuevo impuesto, comenzó hacer 

hueco en las empresas y estas a proponer el estudio minucio­

so de lo que deber1a hacerse. 

DIALOGO ENTRE FISCO Y CAUSANTES 

En un prtncip to no entró en· estudio el proyecto 

que se tenia preparado en el perfodo ordinari.o de sesiones. -

del Congreso de la Uni6n, se circuló a las agrup.acio.nes de 

.c.0111erctantes e tndustrial.es el mencibnado ·proyecto, .con h -
•' < ' ' '· '. • ' \ ' 

ftnalidad de que se .estudiara y 'se comunicara a la s.ecreta-.; 

rta de Hacienda y Cr~dito POblicci loi puntci~ d~ vi~ta y du-­

das nacidas de su an41tsts y asi empezo a;t~abaja~ en lo que 

llamó el Lic. Orttz Mena "Labbratortos en Vivo" ·del nuevo im 

puesto. 
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La Secreta ría de Hac fenl!a y Cr.~d ita Púb Hco, formó 

dos grupos .de audttor~s, form,do cada uno por un sup~~~i~or, .· 

diez ayudantes y veinte auxi.lhres. con .la fin'alidad :de est~ 

diar e.l proceso de implantamiento del impuesto en c.i.erta.s em 

presas que las c~maras nactonales.de la i~dustria y del. co-­

mercto, habfan selecctonado para que en ellas los auditores­

tuvieran acceso a los libros y registros contables y proce~­

di.eran a la aplicación del impuesto según proyecto, haciendo 

de e u en ta que y a es tu v i era i m p 1 anta do, ca 1 cu 1 ando e 1 res p ec -

tivo impuesto de cada operact6n, proyectando los registros y 
1 

formas de que hubiera necesidad. 

Desde luego que este trabajo se deber1a hacer en -

común acuerdo con los departamentos contables de las empre-­

sas, tomando el parecer a los funci.onarios de las mismas, r~ 

solvtendo conjuntamente cualquier problema o duda que pudie­

fa sütitarse con respecto al proyecto; Con anterioridad el -

di.rector .de auditor1a ·fiscal .Federal, c.elebró· re.uniones con­

el person.al que habr.~a de eócargarse de la funci~n .ref,,rida, 

dfscutfendo el proyecto .v'C:Q~é'ntando.1a: finalidad: :blsih·a :qu~. · 
habf~.de persegufrse. 

Se tQll)a ron en cuenta, en 1 ista .~lal>orada por. la dl . 
recctOn de ,estudios hacendarios tres tipos básicos: de empre-

sas~ 

.. 
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.. ·· ,af Empresa que estando· exentas del Impuesto sobre­

. InHesos MercantUes quedartan ,en la ~ueva ley gravadas. co~ · 
.. •' 

mo es el caso de los ingresos obtenidos por primera venta de 

m~rcanc1as que estaban gravadas con impuestos especiales so­

bre la producci.6n y exportac.t6n. 

b} Empresas en las. que se supone aumentaría la car 

ga fiscal, lo mismo sucederfa en aquellas que.estuvieran in­

tegradas verti~alme.nte y que con el nue.vo impueS-:t.o verían 

truncados sus esfuerzos de evast6n fiscal. 

c) Empresas que disminufrlan su carga fiscal, como 

son todas aquellas que t~niendo fuertes inversiones en acti­

vo fijo se les permittría la deducción del imp.uesto sobre -

la compra del mismo. 

Tambten s~ tomaron en constderact6n puntos c~mo 

los de las tndustrtas nuevas y nec~sarias 'o que gcizan de 

cua 1 qut er otra' pr.err~ga t ha• ... asl c~o •a'quell a 5'· a.Ju te i o 'de - . 

los<re,presf!~tantes de la fotcta'ti.va P~1vad~, c~nslde·raron 

convent•nt~ ~·nec~sarto expertm•ntar. 

Como puede observar~e. el fin primordial del expe­

rimento fue. palpar las posibilidades pr&cttcas o ventajas que 
. . .. ' . 

el' proyecto tendrf ª• ast como demostrar en un plan de camarade-' 
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rfa inusitada entre el fisco e iniciativa privada el acceso­

que se tiene en Ja implantaci6n de gravámenes, basado en el­

. mutuo concenso de las partes. 

Sin mermar en lo absoluto el esfuerzo realizado 

por la Secretaría de Hactenda y Crédito Público, asi como -

la madurez de criterio de que ha hecho gala al pedir opinión 

a los posibles sujetos del impuesto, es pertinente recordar­

que en Alemania se habia procedido en.forma parecida aunque­

en menor escala. Podemos señalar como objetivos del labora­

torio los siguientes: 

a} Examinar las mo1ificaciones y adaptaciones que­

habrian de hacerse al sistema contable de la empresa de refe 

rencia, con la finalidad de poder cumplir cabalmente las nue 

vas obligaciones impositivas. 

1 

b) Determinar lo que de haber estado vige·nte el 

proyecto de ley, hubiera sido la declaración final tomando -

en consideración todas las deducciones que est~ aut6riza y -
.. 

apeg~ndose a.todo 1.o estipulado por el proyecto comparando -

este resultado con'lo efectivamente pagado. 

c) Determinar la base de liquidación del impuesto~ 

correspondiente al mes del experimento, asf como fo~mular la 

declaraci6n respectiva compar~ndola con la que efectivamente 
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se habrá ~e hacer. 

Es elogiable el gesto democrátito que tuvti la Se-­

.cretaría úe Hacienda y Crédito Público al tomar en considera 

ci6n a los futuros causantes, pues en esta forma se liman es 

peranzas, tanto de las partes como en la Ley propuesta con -

· antjcf pac16n a su implantación de tal manera que parecerá 

m&s digno de confianza el proyecto y ser~ mayor responsabilJ. 

dad para la iniciativa privada el cumplimiento de las obli-­

gaciones inherentes, sin olvidar por otro lado del hecho de 

que se i.mplantara sin el c.abal consen.timiento de los causan­

tes, significaría un reto anticipado a la capacidad fraudu-­

lenta de algunos: 

Como se pudo observar anteriormente tenemos que ya 

desde años atr/ls urgfa la necesidad de cambiar la ley del im 

puesto sobre ingresos mercanttles, ya que nos regla desde el 

año de 194' a~emat de que se consideraba ~bsoleta por no cu­

brir las. necesidades de las mayorias. y ademas de que el fis 

co necesitaba rec.audar mayores ingresos y elimina.r .lo mejor.­

posible la evasión de impuestos por parte .de los causantes. 

Todos 1.os experimentos quedaron en estudio, y años 

mas tarde habrfa de implantarse el impuesto al valor agrega­

do¡ .pero antes de entrar a su implantación se har~ un breve-
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. ·z 
estudio. de lo que era .la ley. ~el impu'esto sobre ingresos mer. 

cantiles. 

l.-· LEY FEDERAL DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES: 

El lo. de Enero de 1948 se adopto en nuestro pa1s­

dicha ley, con la finalida_d de substituir la parte corres-­

pondiente al impuesto federal del timbre.que era lo que re-­

gfa en esa época. 

El gobierno al establecer el I.S.I.M. perseguia S! 

near en una forma el sistema tributario, ya que dicho impue~ 

to era facil y sencillo de administrarse. 

El impuesto sobre ingresos mercantiles surge ante­

la necesidad imperante de unificar la diversidad de graváme­

nes tanto locales como federales, que eran un obstáculo para 
# 

el desarrollo econ6mico del pats. por incidir en el com~rcio 

y la industria. 

El Lic. Migue?, Alemá.n Valdez, en fa expoSición de-
, ' '. ., 

motivos de la.Ley Federalsobrelngresos Mercantiles. expre-
. . . 

. sd que la con&ecuenct~ d~·mayor tran&cendencia al entrar en• 

vigbr serta la de terminar definitivamente con las alcabala~. 

idea1 ~ot se ha perseguido ~esde. la constitución de 1857) -

que aGn no habfa sido posible lograr. 
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OBJETO DEL IMPUESTO 

Son objeto deJ. impuesto, los :ingresos percibidos­

en .las ventas, ast como los derivados de Ja prestact6n de 

servicios, de comtsf ones o d~ represe~taciones, 

Dtcho impuesto lo causaban los comerciantes e in-­

dustriales que percibian ing~esos gravabl~s. e~cluyéndose de 

dicho grav~men a las personas que realizaran simples opera-­

cfones civiles. 

TASA DEL IMPUESTO ----

El impue.sto era causado c·on dos tasas diferentes,­

que se ptd,an pagar en el mismo acto. 

~a prtmara era del 18 al millar, pértenecfente a -

l~ Federact6n y substituye a 16s imp~estos del ti~bre sobre 

compra-venta y reéibqs·y a la contrtbuci~n federal; la otra­

era del.15 al miJlar. c'orres·pondfa a lo·~ fiscos.locales en_· 

donde sºe agr~garon los impuestos gen~rales sobre el c"omerdo 

y la industria. 

El impuesto era enterado por medio de declaracion·es 

mensuales, en las que ~e manffe~taban los ingresos percibi--
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do.s en e1 mes inmediato anterior y 1íi 1 tqui.d?t>cci6n era hecha­

por e] mismo causante, y que se desprend1a de aplica~ las ta 

sas respectivas al monto total de los ingresos obtenidos. 

En el caso de que e) causan~e incurriera en algun­

error u omisi6n al declarar sus ingresos, se le permitfa ha­

cer ajustes en sus declaraciones inmediatas siguientes en 

que ocurriera la falta, sin qu'e se le impusiera sanciones o­

cobro de recargo. 

La forma de control del i.!71puesto era de lo mas sim 

ple y se basaba únicamente en la confianza mutua que debe 

existir entre el causante y el fisco. 

El fisco abu?dando en el ~is'tema de mutua confia!}_ 

permitio a los cau~antes elegir los procedtmtentos de 
r. 

contabilidad que ellos.convinieran, así como también el sis­

tema para llevar el control de 19s ingresos. 

Sin embargo,:' t,a·1 sistema ,exigt6. la. imposicicSn de -
. 'i 

san~1onP.s en~rg.icas en' lÓ:s casos de .. ft"alJde a la le·y,,-111isnia' 

que no atent~ ~61o en contra del ~stad'• siho contra t~d?~ -

los causant~s del impuesto, por encont~arse e1 defraudador -

en v~ntaja respecto de los causantes cumplidos. 

En el a~o siguiente a su implantación se redujo la 
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tasa, pára los estados coordi.nados. se crea la. semiexenci6n 
. . . 

de cjertóa artfculos de primera necesidad y se ordena por ~ 

ves primera el empadronamiento de sucu~sales ~ agencias eh -

el lugar donde radiquen. 

Otro cambio importante es la de.ordenar la reper­

cusión del impuesto e.ntre. comerciantes e industriales, sien­

do· optativo tratándose de operactones entre .particulares pe­

ro debido a la dificultad que se observaba para repercutir -

el impuesto finalmente se deja como una opci6n de"I causante. 

La repercusi6n aludida se creo por decreto el 30-

de dtc i embre. de 1949 publ fcada en el Diario Oficial de la Fe 

de ración el dí.a 31 de 1 mismo mes en el que nos dice en su ar .-
ttculo 72. y que en su segundo pfrrafo dice: "Por la natura-

leza de ~ste iropuesto en materias de repercusi6n se observ~ 

ran las reglas siguientes: 

a].- En las ventas hechas a los con~umidores, asf­

CQIUO las prestactones de servidos realizados a clientes o·-· 

ufoarJos pÚE!de :el .vendedor o el que" preste el se~vtcio, si l. . 

lo 4e'sea, •, <:argar e 1. ll)~nto de 1 im,puesto. a 1 compr~d or t e lien t~ 

o us~ario en forma expresa y en caso ftffrmativo·deber& exte! 

der fact~ra nota _de venta, nota de ~erv~cto, o reci~o e~ qu~ 

se expres~r& dicho monto. 

,", 
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·b).- En las .operaciones ¿elebradas entre comercia! 

tes o industriales la repercusi6n c!el impuesto en ·forma ex-­

presa es'obl1gatoria, y por lri tanto el vendedor expedira 

factura nota de venta o recibo en que se especfficará el im­

porte de la operación y el monto del impuesto cargado al co~ 

prador. 

En 1952 .la ley se restructura en forma total y asi 

se puede observar que se aumenta el objeto de la misma, ya -

que el arrendamiento de bienes muebles e inmuebles que se 

consideraba excl~sivo de los estados y municipios para impo­

ner grav~menes sob~e estos, pasa el régimen federal también. 

Cabe hacer la aclaraci6n d~ que aunque por disposi 

ct6n de la fracción fI del· arttculo Jo. de fa Ley Federal de 

Impuesto sobre Ingresos Mercantiles vJgentes en 1952 se gra­

vartan los ingresos por arrendamiento d~ bienes. 

; ' 

M~s sfn embargo el arttculo 19 fracci6n XII exce.n­

taba. del pago del tmpuestQ por 1 os 'f.rigre:sos procedenteFde.;. 
. . . . '• 

la venta o d.el arrendamten to de bienes in.muebles y 1 ós deri-

. vado~ del arrendamiento de negoc~~cfones 6omercialesr indus~ 

trtales o agrkolas. Excluyendo de dicho impues.to los ingr~ 

sos provenientes del arrendamiento de casa o de departamen-­

tqs amueblados asf· como los destinados al hospedaje resulta! 

dQ estos las antcas actividades gravadas por esta LeY. 
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~n 1954 se crearon lo~ convenio• de los c~u~antes­

cuyos ingresos· no e.xcederall de $ 100.900.00. anu~les (cap. 

XIV d~ los conventos de.lo~ causantes) y eri 1955-se plasma-­

ron la~ medidas de control en el a~tfculo 10. 

Ast hasta 1967 se introduce otra reforma importan­

te, pue.s ·se suprimen los arttculos cuyos ingresos estaban­

semi-grav•dos contentdos en el artfculo 17 de la ley, por lo 

que algunos arttculos resultaron excentos totalmente y otros 

pasaron a ser gravados, ast mismo en dicha r~forma se esta-­

blece que las personas f(sicas que en.su Gltimo ejercicio 

fiscal hubieren percibido ingresos totales inferiores a 

$ 500,000.00 la S,H .• y C.P. podr~ determinar su ingreso gra­

vable a fin de que paguen sus fmpue.stos bajo el sistema de -

cuenta f\J a. 

En e 1 a ñ o de l 9 7 l · se e s ta b 1 e e e u n a ta s a e-s p ~ i a 1 . 
de 1 10% con el· fin de. igua h rla 1 o: debido de productos de 

¡ • . • 

consUmQ necesarH> con 1~· de:.d~termtnados produc~os. suntua_, -

rtos. que debtdo a las ·poc_as etapas por ·1as que 'atravezaban;;; 
. . 

con el proceso distributivo resultaban menos gravados que 

los productos de primera ne¿estdad·que tenfan un proteso m~s 

largo de cóme~ctalizaci6n cabe señalar que aqu1 .se consideró 

la tasa general del 3% en varias etap~s como equivalente a -

la especial del 10%. 
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Cabe mencion.ar otras reformas· que se efectuaron en 

1973 .- 1974 y 1978 ya que en él primer al'io se aumentara la -
. ' 

tas~ general del 1.8% al 4% .y se elimina la tasa del J.2% en 

el legundo se establecen las tasas especi~lei del 5%. 15% y-

30%; y en el tercero nace la tasa especial del 7%. 

Ast m1smq se puede observar que el impuesto fede-­

ral sobre ingresos mercantiles por ser un impuesto indirec­

to el causante solo es el medio para qua el mismo recargo s~ 

bre el consumidor final. que es el que paga el equivalente -

aún cuando el mtsmo se esconda el precio. 

de aht que los comerciantes ~aliéndose de una pu-­

blicidad engaílosa intentaba convencer a )os consumidores 

ofreciéndoles productos libres de 1mpuestos tal situaci6n no 

podfa apreciar el consumfdQr debido a que la traslact6n de -

dicho. impuesto era protestativa. mas sin embargo dichos pro­

ductos por el impuesto en cascada que v~nian ~rrastr~ndo ~ -

que ·forma~a parte de su costo, se .Jncl uia fhlalmente< dentro- .. 

de su prtict.o • 

• 
Actualmente un impuesto de etapas múltiples como -

el .impuesto federal sobre ingresos mercantiles que opero en;. 

Mhico. hasta el 31 de diciembre de 197.9. s61o se aplfca e·n -

un namero .escaso de patses como son Guatemala. Guine. Ecuat.Q. 

ral. BurQnd.ini, Etiopia, El· Salv.ador y Taiwan. mismo en los-
" ~. '\ 
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que ya es estudi.ada. la adqpct6n del Impue.stq al Yalor Agreg!· 

do. 

No qbstante los m~lttples fallas de. la Ley fue en­

su tiempo un buen tnstrumento de trtbutact6n ya ~ue represe! . . 
to para la federact6n un adelanto enorme ~ri materia fiscal -

sin embargo actualmente ya no es acorde con el sistema econ! 

mico por retraza.r el desarrollo del Pafs. y por propiciar sj_ 

tuaciones desfavorables que traen como consecuencia la com--
, 

plictdad tmpositiva. Por lo tanto en forma resumida se pue­

de dectr que la Ley del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles, 

trajo distorsiones en el aspecto económico y por sus efectos 

se enunciaron las siguientes: 

al Grava m4s a las Empresas altamente. industrialil~ 

das:. 

Como es conocimtento de todos en las empres•s alt~ 

mente tndustrtaltzadas es substt~utdo.el elemento humano, 

por maqutna e tnstalact~nes esio tra~.~onstg~ procesos de d~. 

ble 1~posict~~ q~e ptfrJ~di~a·n és~ecial~ente a empresas que .. ·· ,. 
.. . . ·. . . . 

·. utÜtz~n elevados ocoefictentés de: dondé. resulta que las in--

verstones vienen cargadas de un imptiesto m4s en la opera- -

ct6n de compra-venta por lo qJe este impuesto no es deduc.f-­

ble, obltgando a~ industrial a cargolo en el producto abajo~ 

él concepto de cargos tndirectos, depreciaciones y amortiza-
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ciones~ situación que no operaba en aquellas industrfas en -

las que prevalecia la mano de obra. 

Por tanto dtcho impuesto no es natural respectt a­

la inversión ya que creaba diferencias en los costos al to-­

mar en consideración la estructura orglntca de las empresas: 

gravando más. fuertemente. a las que Úenen mas capital. 

Con respecto a lo expuesto anteriormente cabe seña 

lar que las autoridades hace.ndarias ·tomaron algunas medidas­

para atenuar tales desventajas, y al efecto aumentaron las -

tasas del gravárnen a los artículos sentuarios, incentivaron­

las exporticiones en ciertos registros devolviéndoseles ex~­

portadores, los impuestos indirectos y de. importación que h!!_ 

bteran cubterto en la Comercializaci6n de sus productos ~~-­

portados y aumentaran las medidas d@ control a través de.au­

ditorias pr~cttcas por la federacidn asf como por las entida 

des federativas cordtnadas en la primera para administrar y 

recauda.r dich.o impuesto, 

,¡· 

: bl Fl'ena Jas:'Ex'p'oftae'iones'~. 

··" -

DadQ qu~ la Ley Fed&ral del Jmpuesto s~b~e Ingre-­

sos M~rcant11es incide en 1~ esfer• econ6mtca del consumidor 

final por ser este el que abs.orve el Impuesto a 1 a Produc- -

ct~n. a las Ventas y a la exportacil1n que incrementa el pre-
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cio del producto e.ncareciendolo s.in just1Hcact6n alguna, por 

·)o que resulta un impuestó mas elevado que frenaba las expo!.. 

tacipnes ~e los producto~ nactonalei colocando en desventaja 

.la b~anzi de pagos, esto suponiendo que ·importabamos mas, -

ant~s de la tmplantaci6n del Impuesto al Valqr Agregado. 
J 

el favorece la Integracf6o Vertical. 

OadQ que este tmpues~o grava todos los pasos de 

producct6n y dtstribuci6n con lo que se va acumulando un im-· 

puesto sobre otro, por lo que va for~~ndose una piramide, e~ 

ya base son los costos ortgtnales del productd, mas el por~ 

centaje.de uttlidad que dasee ganar cada vendedor sucesivo,-

1 por lo que si las fases son muchas esto Incrementará el cos­

to ftnal del producto, situación distinta se da cuando son -

pocos los pasos para su v~nta. 

Es ,vfable manifestar que· dicho impuesto no era 

neutral respec~Q de la estr11ctura orgcfnica del mercado.· De­

:.e~t~ nianéra fomentaba', 1 a .tnt'.,gráci6rf ~e~fical de '1 as empre~-
'. ' ~ · .. · . . -·' . . . . . 

~as qufenes:. pagabari menQs .impuestos que la pequeña iildustria 

y el cqmercianttf, sali.endo a. flote el° fen6meno de la acumula 

ci6n de h riqueza en ·vez de. su distribuci6n. 

ta integracf6n vertical consiste. en evitar én. lo­

postble el procesQ de distribucf6n poseyendo los artfculos -

. .. -.'. 
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desde su etapa· de materia prima hasta su ve.nta al Pptrrienor,- ... ···. 
~ ' ' ' 

- ;.·· 
focid~en'clo:un·'solo {inpuesfo.del 4%.,. 

Esto qutere dectr que el ~rtfculo at~avteza por -

todas las etapas: de. cualquier otro. produc.to de .la misma esp~ 

.cte. con la Gnica diferencia de que esos pasos se reali~an -.. ~: . 

. ·',, ·, 

en una misma empresa, por lo que se estar& en ventaja ante 

la competencia. que si. tuvo la necesidad de que el producto -

pasara por diferentes empresas y lo mas dr4stico de dicho 

ststema es que en el roayor de los casos era utilizado por em 

presas de capital extranjero. 

el) Grava los Artículos ·de Cons'umo c·on· Tas·as ~ 

Altas. 

Gravab.a ma.s:·.a losarttculosde c:ons;umo que a los -

?Untuartos, debido a qlJe. l~s primeros' que hmoJen son consi­

derad9s pop~Jares ttenen mú ·p¡l~os par¿ 
., '• ' 

~ue. lo~:se~~nd'Ss· •. 

. .. 
' ' . 

· ;Asl· miSmo en,:·lo~ arttculos de. prtinera neces'fdad -

el .gravllmen fn~~tál ,del 4% se lleg;aba ·a incrementar.hasta el 

1.4% por lo.s ,pa'sos que: te~~~ que recorrer des!Je la fuente de~ 

pr.oducct6n hasta el consumidor final. 

~En rélaci~n a los arttculos suntuarios caso concr~ 
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·. t~ de los importado; en los que ~ola se ~ie¿tuab,n dos pasos 

Q ei11pa,s _del impottacfor al comerc.{ant:e su .. incremento era del 

8%,. porque en· este ·simple ejemplo pcidemo·s ver que este im- -

puesto no es equitativo ni tampoco uniforme. toda ~ez que -

no se gravan a 101 arttculos por igual, sino por el contra~-

rto, se nace_ ~vidente el efecto·en cascada por los· diversos­

pasas que hay en las disttntas fases da la produ~ci6n, eri -

el que no se descarta el intermedia rtsmo que daña notabl emen 
. . -

te la economta nacional afectando directamente a la clase 

econQmtcaroente debil. 

e) fact1Ha.J2.. Evasi6n. 

Este tmpuestQ gravaba al vendedor del bien y no al 

~dqutrtente. por lo que el comprador. no se cerctoraba si le­

er~ trasl~dadQ o no el tmpuesto, de_ donde se desprende que. -
. . . 

n0 f\a.b~a rehct~n trtb.utaria·· entre vendedor y comprador,· ll~ 

gando mµchas veces ª. deJár de. pagar .el impunt~. al .. causante, 

· tra.yen~o como c:o~sec_ue.nch .el al>arahmiento de .. los productos. 

-·:sftu~c t'on.: ~ue:'~pt!ra ~a ·~n··éontra ¡.·~\; >'1 os. 'tiusa nte.s c~ni.pl;f~o_s~ 

que si tras'ladab~11.el f111puesto. 

Despue~ de exponer en forma resumida lo que fue el-· . 

Impuesto Féder_al spbre Ingresos "Mercantiles, se procede~! a­

.· expl \car lo que. es el Impuesto al Valor Agregado. 
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2.- RAZOtlÉS TRIBUTARIAS PARA LA ·1MPLANTACIQl4 DEL IVA • 
. ' 

Dado que el Gobterno ~e la Repdblic~ recauda sus ~ 

impuestos a través de la Secretarla de Hacienda y Crédito PQ 

blico, persigue cada vez un mejor servtcto a los contribuye! 

tes, lo cual se ve en la necesidad de implantar nuevos siste · 

mas impositivos que coadyuven a una recaudación de impuestos 

mas acorde con las necesidades económicas actuales por las -

que atravieza el País. 

Por tal motivo en ]1éxico al igual que en la mayo-­

r1a de los Países, existe la preocupact6n de lograr una re-­

caudaci6n roayor en el impuesto general sobre las. ventas, es­

to radica en el hecho de que la proporct6n de la recaudaci6n 

del anterior impuesto a las ventas o sea el Impuesto Federal 

sobre Ingresos Mercantiles, en re1act6n con la del Impuesto­

sob.re la Ren.ta, era, bajo. 

Esto 'por supuesto 110 se debe ·a .. 1 as tasas·. de urlo y;;· · 
. otro, stno qlJe ma.s bien. a la .c'rectente evasiOn fiscal provo~ 

cada por el Impue.sto Federal sobre Ingresos Mercantiles y 

que se conv1~ti~ en una falta de control por parte del E~ta­

do, que se encontrab.a a.nte una imposibilidad ftsica, debido­

ª la gran c~ntidad de contrJbuyentes ·ya que resultó 1mpoli-­

ble tratar de vigtiar todas y cada una de las operaciones­

de 1 os mtsmos. 
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Por lo que al a.doptarse el Impuesto al 'Valor Agre-
' 

gado en nuestro sistema trfbutarfo, se exfgfr~ .una clara co~ 

ctenci~ por pa~te de las contribuyentes de conirolarse unos­

ª otros, ya que en cada operación ie deberá exigir la docu­

rnenta.cton adecu.ada, esto qui.ere decir, ·que. reuna los re.quis.!_ 

tas ftsca les y que se registre etf lit . factura en forma ex-­

presa y por separado, para que los consumidores sepan real-­

mente el impuesto que se les traslada. 

Asi podemos ver que el Impuesto al Valor Agregado-

1 tga a todos las contribuyentes entre si, evitándole el Esta 

do vigilar paso a paso las operaciones de todos los contribu 

yentes r~vfrttendo esta.obltgaci6n entre ellos, que de no -

hacerlo se verían imposibilitados para acreditar el impuesto 

que les nubiese sido trasladado. 
. t:-.,. 

El Impuesto al Valor Agreg'ado no permite el efecto 

en cascada, situactOn cont,.árfa al Imp~e~to sobre Ingresos -·. 
. ' : 

Merca nt i les que ten ta una serie de inconvenfentes destachdE_ 

s~ dentro ellos el efecto en cascada~ el cual consi~tta sim~ 

plemente en pagar un fmpuesto sobre otro Impuesto, trayendo­

como resultado la falta de uniformidad en .la carga fiscal de 

los consumidores subsecuentes. 

En la Ley del Impuesto al Valor Agregado, se perm!. 
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t.e libra.r totalmente de .la, carga ftscéll.a las expwtac.iones-

y se som.e.te a 1 as importa'c.to·ne s a 1 ª· 1llfsca carga qu~ ti en~n-
1 os productos nactona1es, por. 1 o que este impuesto es neu- -

tra l. 

En este impuesta todos aquellos productos que en -

su proceso de producct6n pasaban por un gran nQmero de eta~­

pas disminuir~n el monto de su tmpuesto, permitiendo dicho -

grav~men la deducci6n del impuesto causado en la etapa ante­

rior, gravando el valor que se agrega en cada fase ·sin in~­

cluir el propio impuesto· en el costo .de la .venta, con lo que 

se elimina el efecto en· ca.scada o acumulativo caractedtico­

del Impuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles . 

.. Haciendo un coment~rto de lo anterior, ~nelilos que 

el Impuesto al Valor Agregado' cambi6 completamente el proce­

s.o del aparato fiscal:.na.ctonal, .por tra~arse de)an J.lliP·~esto.- ,:-;: 

·iín.ico sob'r'e. ~J><;Onsumo que et:~e.ctór pQblJco recOleÚ~ f-rac-· ,,~ 

:_ ~Jona~:~m.t,~te:,e~~::¿d~:;'eta.pa ,del '~rocé~º .de_:_-pro~u~.~/~-~:_,_i· ctis;..--~'._·'.Z":~: 
, .... , 

tribÚct6n, ,eriel que. rio-~ay .éfect'ó a~u'iiiul~ttvQ ni' ~i~ufera. 
,' . ·. ': . '-·.' ·. . .. : 

en el grav_amen que pagan las _empr,esas en cada etap~, por;, . -
, 

apltcarse el 'Impuesto al Valor Agregado s61o a niYel 

dor final. 
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3 ..... ill DE LA COORDINACION FISCAL. --

OebidQ a la relaci6n tan tmportante que·revisté e! 

ta Ley con la Ley del Impue.sto al Valor Agregado, se consid~ 

ra importante mencionarla, y a manera de resumen se dar& una 

expltcaciOn de la mtsma. 

la ley del Impue.sto al Valor Agregado fue publica­

dl e~ el Diario Oficial de la federact6n del 29 de Diciembre 

de 1978 y entró en vigor el dt~ lo. de Enero de 1980. 

Dicha Ley contempl6 dentro de su estructura la 

Coordtnaci&~ Fiscal por parte de las Entidades Federativas -

sobre los actos regulados por dtcha Ley, por lo que fue nece 

sartQ que en forma conjunta entrara en vi~or la Ley de Coor­

dinactOn Fiscal, ya ~ue stn 1~ coordtnaci6n de la Federaci6n, 

Estados, ~unictpios y el Distrtto Federal, no hubiera sido -

posible preservar el espf:rHu del legislador.al promulgar la 

ley conststente':en ter111tnar con los problemas de la doble 

tr~bu.tad~n qite•tánto afecta a los contribuyentés.' 
.. (~ 

Por tal mottvo se expondr&n los objetivos de dicha 

Ley y son los siguientes: 

l.- Coordinar el sistema fiscal de la Federact6n,­

con los de los Estados, Municipios y Distrito Federal. 
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2.- Establecér la participación que corresponda a­

sus haciéndas públicas· en los ingresos federales. 

3.- Distribuir entre los Estados y el Distrito Fe­

deral las partici.paciones. 

4.- Fijar las reglas de colaboración administrali­

va entre las diversas autoridades fiscales. 

5.- Constituir los Qrgan1smQs en materia de Coordi 

nación fiscal y dar las bases de su Organización y funciona­

miento. 

Con la creación de la Ley de Coordinación Fiscal -

se fijan las bases de participaci6n de las Entidades que se­

adhieren a dicho ~istema, de donde se desprende que la Fede­

ración gravarél lo relaci.onado al Impuesto. al Valor Agregado­

Y los Estados, sus Municipios y ,el Distrito Federal se abs--.. 

tendr4n de hacerlo. 

Es importan fe menrion11r qui! el Impuesto. al Valor 

Agrega<to·causado en una Entidad federativa, podrc1 ser recau-. 

dado por otr~s. esto es d~bido a que la Ley permite que el -

pago se realice en la oficina f~deral autorizad~ que corres­

ponda a1 establecimiento principal, como ejemplo tenemos que 

la Ch. Z, S.A. tiene una sucursal en Mont.f!rrey, el princi--

,. ·, ~ .. , . " 
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pal as~ento de sus negocios está en México D.F.; por lo que.­

el pago.el impuesto ;lo real iur~ en esta Ciudad, por lo que 

11onterrey no. recaudar& dicho ·impuesto por dtspos1cf6n expre- · 

sa de la Ley. 

Con base en lo anterior se hizo tnmtnente la coor­

ctnact6n fiscal, pues de no realizarse surgfrtan los efectos 

nocivos de la doble trtbutact6n entorpeciendo la mecc1nic~ es 

tructural de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

De esta manera se observará que al contrario de lo 

que ocurría con el Impuesto Federal sobre Ingresos Mercanti­

les, el lugar donde se recaudar~ el nuevo impuesto no será -

necesartamente en donde en definitiva se realice el consumo-

fina 1. 

Por lo tanto la Ley de Coordinacf6n'Fiscal no otor 

garl 'partictpactones en functcSn de las recaudacioné.s :que se 
.. 

obtengan en cada entidad, si.no que la. recaudaci6n glóbal to 

tal. realizada se trasladar& al Fondo General. de Participa-.;.. 
' ,,. 

ci~nes, con cargo a la recaudaciOn de todos los impue$los fé 

derales; 

En la Ley de Coordtnaci6n Fiscal se preveen parti­

ctp~ctqnes glQbales d~l total de los ingresos de la federa--
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ci6n, p~r tal mottvQ se crean dos fondds d~ p~rticipaci~nes, 

·siendo las siguientes: 

l.- El fondo general de participaciones, que con-­

cluy6 con el 13% de los (ngresos totales anuales que obtenga 
' 

~a federactOn, con una suma equivalente a los grav5rnenes lo-

cales Q muntctptos que las enttdades conv~ngan en abandonar­

al tncorporarse al si~teroa de la Ley. 

2.- Fondo Financiero Complementarte de Participa-­

ciones constituido con el 0.37% de los ingresos totales anua 

les de la Federacf6n por concepto de Impuestos y que se in­

creme.ntó al .50% por reforma publicada en el Diario Oficial­

de la federact6n el 3Q de Diciembre de li80, este fondo tie­

ne comQ ftnalid~d favorecer a la$ Entfdades Federativas, fon 

do que se dtstributra segQn convenio con las E~tidades y tie .. 
ne como antecedente el fondo que p6r Gnfca vez se creó en 

acuerdo pr~iidencfal del 4. de Octubre de l978 por mtl millo­

nes de pesos • 

. :Por último. e.n la reforma mencionada anteriormente~ 

hmbten se crea un neuvo fondo que recibe el nombre de Fondo· 

de fomento Munictpal formado por el 90% del 95%. de la recau­

daci6n que obtengan la Federación del Impue.sto Adicional del 

1% sobre el i.mpuesto general en exportaciones de petr6leo 

crudo. gas natural y sus derivados~ distribuyéndose dicho 
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fondo en la mtsma forma prevtsta par la ley en el Fondo Fi--· 

nanctero Complementarlo de participaciones, 

En la Ley del Impuest~ al Valor Agregado se contem • 

p~a dentro de su estructura q~e en vtrtud de la coordinact6n 

fi~cal que existe entre las Entidades Federativas y la.Seer! 

tar1a de Hacienda y Crédito Püblico, los Estados no manten-­

drfn tmpuestos locales o muntcipales sobre: 

a} Los actos o actividades por las que deba pagar­

se el tmpuesto al Valor Agregado o sobre las· prestaciones o 

contraprestaciones que derfven de los mismos, ni sobre la 

producción de bienes cuando por su enajenación deba paga~se­

el impuesto . 
.. \ 

b) La enajenación de bienes o prestación de servi­

cios cuando una u otra s~ exporten o sean de los seílalados -

en el artfculo 2-A de esta Ley . 

. • 
.,, I'' 

e} lQs bienes que integren eLactfvo o .sob/e: la ·._· 

utilidad o el capi.tál de la.s empresas • ...... 

d) Inter4!s, lQs tftulos de crAdtto y los produc-­

tos Q rendfrotento1 derivados de su propiedad o enajena~i6n~ 



- 69 -

e) El uso o goce temporal d• casa habitación. 

Po~ tanto para que el Impuesto al Valor Agregado -

pudiera aplicarse debidamente en el Pafs, se requiri6 de las 

diferentes Entidades Federativas se coordinaran con el fin-

de aceptar la implantación de di"cho gravámen federal, que a­

su vez recibirán el beneficio de una parttcfpact6n so~re la 

recaudación que produzca el mismo, debiendo eliminar los im­

puestos locales que tengan relación con las operaciones afee 

tas a l I m pu e s to a l V a l o r A g regad o . 

4.- LEYES Y DECRETOS QUE SE ABROGAN -- - --- ----

Al entrar e~ vigor la presente Ley, quedaron abro­

gados las Leyes y decretos stgutentes: 

1.- Ley Federal del Impuesto sobre Ingresos Mercan 

tiles. 

2.- Ley.del Impuesto sobre Reventa de.Aceites .. Y -

&ra~as Lubricarit~s. 

3.- Ley del Impue~sto sobre Compraventa d.e Primera­

Mano de Alf~mbras, Tapetes y Tapices.· 

4.- Ley del Impuesto sobre Despepite de Algod6n en 

Rama. 
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5!~ Ley del Impuesto ~obre Automóviles y Camiones~ 

Ensamblados. 

6.- Decreto por el cual se fija el Impuesto.que 

7.-

8.-

9.-

e a u s a rá n e 1 Ben z 61 , To 1 u ó 1 , X i1 o 1 y N a f s tas de 

Alquitran de Hulla, ~estinados al consumo, in­

ter'ior del Pafs. 

Ley del Impuesto a la Producción de 1 Cemento. 

Ley del Impuesto sobre Cerillos y F6sforos. 

Ley del Im~ue sto sobre Compra-Venta de Primera 

Mano de Arttculos Electrónicos, Discos, Cintas, 

Aspiradoras y Pulidoras. 

10.- Ley del Impuesto sobre Llantas y C~maras de Hu 

1 e. 

11.- Ley del Impuesto a las- Empresas que explotan -

Estaciones de Radio o Televisión. 

12.- Ley del lm~uesto sobre V~hfculos Propulsados -

~or Hot~res tipo Dies~l~y po~ "otores Acond~--
•·' ·. . . '. . . . ' .. 

· cionados para uso de Gas' Licuado de Petr61 eo. 

:13•"." Ley de Compra-venta de primera mano de Artfcu-

1 o_s de Vidrio o Cristal. 

14. - Ley Federal del lmpue s to sobre Portes y Pa·sa- -

j es. 

. .... , 
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lS.- .Decreto re.lativo al lmpue.sto del 10% s.obre hs 
. '·. 

eratradas Brutas de .los Ferroca.rrr~:les, 

16.- Decreto que establece un., Impuesto sobre Uso de 

Aguas de Propiedad Nacional en la Producci6n 

de Fuerza Motrtz. 

17 .- L~ del Impuesto sobre 1 a Explotación Fores-­

ta 1. 

18.~ Ley del Impuesto y Derechos a la Explotación -

Pesquera. 
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. · 5. :.., CDMPAR'A~fON EN~RE. EL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANT! · 

LES 'osrn) "Y EL IMPUESTO AL VALOR MREGADO (IVA)' 

IS IM PROVEEDOR DE f ABRICANTE DISTRIBUIDOR DETALLISTA CONSUMIDOR 
MATERIA PRIMA . . FINAL 

---------~----------------~-------------------------~--------

200.00 PC 230.00 PC 299.00 PC 389.85 PC 505.82 
30.00 VA 30.00 VA 40.00 VA 50.00 

---------------------------~-------------------~---~-·-------
230.00 260.00 339.oo 43q,95 

39.00 50.85 65,97 
-------------------------------------------------------------299.00 389,85 505,82 $505,82 

IVA 200.00 PC 200;·00 PC 230.00 PC 270.00 PC 368.00 
30.00 VA 30.00 VA. 40.00 VA 50.00 

----------------~----------·------------~-----------·-·------
230.00 230,00 270.00 320.00 

!VA 34.5.0 40.50 48.00 
-------------------------------------------------------------264. 50 310.50 368,00 $ 368,00 

IVA IVA . IVA 
TRASLADADO TRASLADADO TRASLADADO 

-------------------------------------------------------------. 
30.00 34.50 40,.50. 

. . . -·· - . 

-----------------------~----------------------~--------------

IVA . . .IVA . IVA. . IVA .. .· 
. CAUSADO ... • CAUSADO · CAUSADO . CAUSADO.. .. , .·, , 

' ----~-----------~----~-~-·-------~-----~-------------~----~--···. 30:,~ oo::···· ' 34. 50 ·''4~!so .· ,41l;'()() ·,, ,· 
~;. .;.----~---~-. :;.,~-i~~-~~~~·--.:.·_ ~-~- .. -·..:·--.:.. ~·: .. :·~~-~- ~-·.:.-~ _:·~·.;.¡-~--~ ·~·~ -~--_;--.-·.:. "i" 

IVA 'POR .; .lVA POR ' . . IVA POR , lVA. POR · 
ENTE:RAR . ENTERAR ENTERAR · ENTERAR 

FISCO FISCO FI~CO FISCO . · . . 
---------~-------~----~--------------~--------------~--------

30. 00 . 4.50 6. 00 . 7. 50, 
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Como se puede ob~ervar en la mecántca comparattva­

entre el ISIM y el IVA. ter.emes que en el ISIM ·s.e produc1a -

el .efecto en cascada, esto es que se pagaba' impuesto sobre -

impuesto representando un mayor costQ para las empresas, y -

m4s aun para el consu~idor ftnal, que era el absorvfa el· ma­

yor costo. 

En este ejemplo se esta considerando la tasa impo­

sitiva del 15% para ambos casos, estQ es con el· fin de que -

se observe la manera de como funciona cada impuesto, y ver -

el beneficio que se obtiene en la apltcact6n de cada uno de 

ellos. 

El ISIM se pagaba so~re el total de los ingresos, 
I 

no exi.sttendo el pago a1 la tesorerh por la diferencia entre 

el impuesta que se pagaba par la a~qutsfci6n de bienes o ier 

vtdos y el tmpuesto que se trasladaba a los. clientes. 

El c41cul Q del tmpue.sto se. hacia. sob.re el precto -

de la me.rcánch fncl ~yéndose el. fmpuestQ paga~o en· la etapa~ 

ant.erf.or, trayendq .comq cQnsecUencfa un aumento en el costo"'. 
' . ' 

de lu mercanchs y p1>r consiguiente un 111ayor fndice de .1n-­

flact6n. 

En el Impue.stq al Valor !'gregadQ sucede to.do lo· ·~ 

cqntrHf.Q pues ll'nicamente gr~va como su n.ombre lo dice el Y! 
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lor agregado de los bienes o servtcios, esto es que el im- -

puesto .. cobrado. no forma parte del costo de 1 as mercandas -

stno que solamente el valor que se agrega a. las mismas, y -

su pago a la tesorerta corresponde únicame.nte por la difere!!_ 

eta entre el impu~sto que se hubiera pagado en la adquisi- -

ci6n de bienes o servicios y el trasladado a los clientes. 

En este i.mpuesto aunque el co.nsumidor final es el­

que lo absorve en una forma total, el costo de las mercar.--· 

cTas es inferior en comparaci6n con el Impuesto sobre Ingre­

sos Mercantiles al no pr~ducirse mayores costos en la adqui­

stct6n de los bienes o servicios, ya que en el Impuesto al 

Valor Agregado no se paga impuesto sobre impuesto y por lo ~ 

tanto no produce fnflactón. 
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.. CAPITULO· ll 

ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Son sujetos del impuesto a 1 valor agregado y por -

lo tanto estan obligados al pago del mismo, las personas fi­

s ica s y mora 1 es que en· territorio nacional real icen todos 

1 os actos o actividades mencio~adas en el objeto del impues­

to. 

B} OBJE'FO DEL IMPUESTO: 

El objeto de la Ley es el de gravar las ~ctivida-­

de s tal es e o.mo: 

l. - La Enajenact~n de. Sienes. 

·2.~ La pr~stac1~n .de Sirvictos Irid~p~ndiintes. 

3, -·Se otorgue el Uso o Goce Temporal de Bienes:; 

·4,. La Im~Qrtactftn de Btenel o Servicfos . 

. 5,- La Exporta.ct~n de Bienes o Se.rvid.os. 
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l. - Para .!..Q2.. Efectos ~ .!.! Le,t ·~entiende· por ·Enajenaci.c:in . 

de Bienes. 

a) Toda transmist6n de propiedtd, aan en la que -

el enajenante se reserve el dominio del bien enajenado. 

b) Las adjudicaciones, aan. cuando se realicen a fa 

vor del acreedor. 

c) La aportaci6n a una sociedad o asocfaci6n. 

d) La que s~ realiza mediante el arrendamiento fi-

na.nciero. 

e) La que se realiza a través del fideicomiso en -

.l~s siguientes casos: 

1.- En el act6 en el qtie ftdeicomotente disigne o­

se obliga a des.ignar fi.deicQmisariodiver.so de. Al y siempre.;, 

qu~ '10 teng., derecho a readqu~rir del fiduciario los bienes. 

2.- En el acto en el que fidetcomitente pierda el­

derechci a readquirir los bienes del fiduciario si se hubiera 

res~rvado tal derecho. 
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f) La cest6n de los derechos que se tengan sobre .. 

los btenes que afectan al ftdef.ce>mJso en cuaiqu'iera de lo·s -

siguientes mamentos: 

1.- En el acto en el que el fideicomi:sario destgri!!_ 

do ceda sus derechos o de. ins.trucciones al fiduciario para -

que trasmita la propiedad de los bienes a un tercero. En es 

tos casos se considerar4 que el fideicomisario adquiere los­

bfenes en el acto de su designación y que los enajena en el­

momento de ce~er sus derechos o de dar dichas instrucciones. 

2.- En el acto en el que el fideicomitent~ ceda 

sus der~chos si entre estqs se tncluye el de que los btenes­

se trasmitan a su favor . 

. g). La transmts.i6n de d.omin1o de un bten· tangtble o 

del derecho para adqu•rirlo que se efectae a trav~s de enaJ! . 

nact6n de tttulos· de crédito o de 1• ces16n d~ deretbos q~e-

101 repre~ente~. Lo. dl1puesto en esta fracci6n no es apltc~ 

.. ble a la~ acciones o partes socfales. 

h) El faltante de bienes ~n los tnventarios de las 
. . ' 

ernpre sas. 

En este casq \a presunc:tan ~ijmf.te prueba en contr!· 
riQ. 

. .... , 
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CONCEPTO QI. ENAJENACI.ON ~'PLAZOS 

Se entiende qua se efectuan las enajenaciones a 

plazos con pago diferido o en parcialidades, cuando el plazo 

exceda de 12 meses y se dtftera más de la mitad del precio-. ~ ::.· 

para despues del sexto mes. 

Tratándose de enajenactones que se efectuen con el 

.cliente que sea.n publico en general, hastará que se difiera­

más del 35% del precio para despues del sexto mes p~ra poder 

considerarlas como enajenact6n a plazo de pago diferido o en 

parcialtdades, siempre que el plazo exceda de 12 meses. 

No se consideran enajenaciones al público en gene­

ral cuando la documentact6n comprobatoria se traslade en for 

ma e~presa o por separado el impuesto al valor agregado. 

LUGAR Q~ LA ENAJENACIOj, 

Se constdera qua la enaJenaci6n se efectua en te--· 

rrttQrfo n~ctonal, entre otros tasos, sf el bien se encuen-­

tra en ~tcho territorio al efectuarse el env1o al adquirien­

te y cuando nQ habiendo envto, en el pafs se realiza la en~­

trega material del bien para enajenante. 
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Cuando de conformidad con este artfculo se entien­

da que ~ay enajenación el adquirien~e se considerará propie­

tario para efectos fiscales. 

La enajenación de bienes sujetos a matricula o re­

gistros mexicanos se considera realizada en el Territorio N! 

cional aun cuando al llevarse acabo se encuentren material--

mente fuera de dicho territorio. 

Trat~ndose de bienes intangibles se considera que­

la enajenación se realiza en Territorio Nacional cuando el -

adquiriente y el enajenante residan en el mismo. 

~OMENTO ~ ~OCURRE LA ENAJENACION 

Se considera que se efectúa la enajenaci6n de los­

bienes en el momento en que se realice cualquiera de los su­

puestos siguientes: 

1.- se.envfe el bien al adquiriente. a .falta de en 
. vió, al entreqar~e materiitlmP.nte él. bien. N~ -

se aplicara esta fracci6n cuando la persona la 

que se en vi~ el bien, no tenga obl i·gación de .;. 

recibirlo o de adquirirlo. 
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2.- Se pague parctal o tqtalmente el precio salvo:­

en casos que esti Ley seftalo • 

. 3. - Se expide el compraban te que .ampare 1 a enajen~ 

. c ión. 

VALOR GRAVABLE f.!!. ENA'JENACION O~ 'BIENES 

Para calcular el impuesto tratándose de enajenaci.Q_ 

nes se considerara como valor al precto pactado, ast como 

las cantidades que adem§s se carguen o cobren al adquiriente 

por otros impuestos, derechos, intereses normales o morato-­

rios, penas convencionales o cualquier otro concepto. 

A falt~ de precto pactadQ se estar& al valor que­

lQs· btenes tenga.nen el mercado o e.n su defecto al de avalúo. 

PRECIO DE.TERMINABLE' CON POSTERtORfDAD,· 'INTERESES MORATOIHOS ! 

· ·pENAS CONVEHCfONAL'ES 

Cuandq el,· prec.io pactado sea c.ierto y de.terminabh 

con postertortdad, el fmpuestQ se pagar! hast~ que pueda ser 

determinado¡ si Gn1camente parte del precio es determin~do -

con postertorfdad, s81o el impuesto correspondfente a dicha­

parte se dtfertr4. Los intereses moratorios y penas conven--
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cionales, dar.f lugar al pago del· impuestQ en el mes en que -

se paguen •. 

ARRENDAMIENTO f lNANCIERO (ENAJENACfON 4.flAZOS} 

En la enajenaciones a plazos se podra diferir el -

Impuesto de conformidad con el reglamento de esta ley. 

Al impuesto que corresponda a. la operact6n se le -

apl ica,rá el porciento que. señala la Ley del Impuesto sobre -

la Renta para determinar el monto original de la inversión y 

la diferencia será el impuesto que. podr~ diferirse en los 

termfnot que señale el reglamento de esta ley. 

ANT !CIPOS EN LA 'ENAJENACfON --· 

Tra~4ndqse de .pagos anticipados que reciba el ena~ 

jenanie, antes de enviar o entregir•aterfalme.nté el bien y-. '' ·, ' . '. 

siempre que .el envt.o o la entrega se realice. cu.a.ndo hayan 

transcur~fdQ nih de tres me.ses desde et p~l•er _ln'tk1po, 

1.PJpuesto>u·cubrfrl en el ll)QiiJento en que .se efectúe cada 

·· gQ antt~tpado y sobre el monto d.el mis111G~ Al enviarse o en-­

·tre9arse el bien, se pagara la diferencia el impue.sto que r! 

sulte pQr el total de la operactOn •. · 



- 82. -

Las can t i dad e s en t regad a s a 1 en aj en a n te , in c 1 u yen -

. do las de depósitos se entenderán pagos anticipados. 

TRANSMISION POR CAUSA DE MUERTE Y DONATIVOS ----- -- -- - ---

No se considerará la enajenaci6n, la transmisión.­

de propiedad que se realice por causa de muerte, ? por fu-­

si6n de sociedades, asi como la d~nación salvo que esta la -

realice empresas para los cuales el donativo no sea deducible 

para los fines del impuesto sobre la renta. 

TRANSMISIONES NO CONSUMADAS 

Cuando la transferencia de propiedad no llegue al­

efectuarse, se tendrá derecho a la devoluctón del impuesto -

al valor agregado correspondi.ente, siempre. que se reservan -

los registrcis correspondientes a dichas devoluciones. 

EXENCIONES 

No., se. pag~rc1 el impuesto en .la éna'jenaci6n d~ los..: 

s~gOi~ntes ~~eries·: 
. ' . . ' 

1..:. El .suelo. 

2.- Construcciones adheridas al suelo,.desliñ~das­

o utilizadas para casa habitaci6n. 
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Cuando s6lo parte de las cqnstrucc1ones se util·i~­

·cen o desttnen a casa habttact6n, no se pagar& el impuesto -

por dicha parte, los hQteles no quedan· comprendidos en esta­

fracc f 6n. 

3.- Libros, perf6dfcQs y revfsta~ a~f como el de-­

recho para usar o explotai una obra, que reali 

ce. su autor. 

4.- Bienes muebles a excepci6n de los enajenados -

por empresas·. 

5.- B.tlletes Y. de.in~s comprob.antes que permitan par. 

qctpar en loterias, rtfas·, sorteos o juegos -

con apuestas y concursos de toda clase, ast co 

roo los ,remfos respectivos a que se refiera la 

Ley del Impuesto sobre ta Renta. 

6.- .,Qneda Nactonal y Moneda Extranjera, ast como­

las ptezas de. oro o de plata qu.e hubieran te~.! 

do t~l car4cter y la~. pt~zas denominadas Onza~ 

Trgy. 

7.- Los que stn prop6s·f.to de lucro eoajenen en b!_ 

neflci9 exclusivo ~gremiidos, mtembros o trab~ 

jadores, segan ·sea el .caso, las tiendas que es 
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tablescan los sindicatos, obreros, las organi~ 

zactones ejfdales y comunales qu~ operen los -

t~rminos de la Ley de la Refo'rma Agrada, asf­

como las dependencias y organismos públicos 

que seíl,le la Secretarla de Hacienda y Cr~dito 

PQbltco en disposiciones de car~cter general. 

8.- Las partes .sociales, .documentos pendientes y -

.t~tulos de cr~dito, con excepción de certifica 

dos de dep6sito de btenes cuando por la enaje~ 

nactan de documentos pendtentes d~ cobro, no -

queda comprendida ·1a enajenación del bien que­

ampara el documento. 

2 .... ~ PRESTACION -ºf. SERVICIOS INDEPENDIENTES. 

Oe acuerdQ a esta Ley se considera prestact6n de -

servfctos independientes. 

. . 

, .. a). ·obl tQa¡:i ones· de· "Ha·cer •. · 
' ·~· ' -

Las obltgactones de hacer que real fce una persona• · · 

a favor de otra cual quter. que sea. el a.et o que le de origen• 

Y. el nombre o clastficact6n que a dicho acto le den otras L! 

yes. 
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b). Transporte. 

· El transpor$e de personas .o bfenes. 

·e). Seguros~ Ftanzas, . . 

El seguro, el reaseguro, el afi~nzamiento. y el rea 

ftanc i.amiento. 

d). Comisiones. 

El mandato. la corotst6n, la medtact6n, la agencia, 

la representaci6n, la constgnaci6n y la distrtbuci6n. 

e). Asistencia H·cntca, 

La asi_stencia t~c¡fca y la transferencia de tecno-

f); Obl"I '·n 'd · ·d ··de ·no ·fi.ac·er o ·de ·r1erndtir. 9aClo es . ....!.. ..,.!!...• _ -· __ i:; .. • 

TQda otra Qblfgac:t6n de. ~ar, de no. hacer .o de 

·mtttr:. · ás.,111tda p<)r una 'persona ert .. b:e~ef tc.fo.·de ot_~·a·~ 

que·"lto est~ conS:fdtu·~~-· por ést• Ler como enaJeríactOn 

> '\ "' 

gl .· ·sue: ldos· ,l 'ef &rt'os' ·h'om~rar i'os. 

.. 

No se constder~ p~es~act~n de servtcto~ frid~pendie~" 



... 86 -

.. 
tes· 1 a .q~e se rea 1 i;zá de mane'ra subordinad~ mediante el pago 

"de una remuneract6n'ni los sf:t'victos por. los que. se perciban 

ingresos ·en la Ley del Impuesto sobre la Renta ·asimtle a di 

cha remuneraci6n. 

Se entenderá que la pr~~~ntacf~n ~e servicios ind~ 

pendtentes tiene la caractertsttca de pe~sonal, cuando se 

trate de las acttvidades seftaladas en este artfculo que no -

tengan la naturalez~ de acttytdad empresartal. 

DEBE ENTENDERSE POR ACr!VlDADES EMPRESARIALES 

l.- Las comerctales que son las que de conformidad 

con las Leyes federalts ttenen ese carácter y­

no estan cqmprendidas en las fracciones si-

. 9u.tentes; 

·2~,... Las tn~ustri.as,entendidas como la extraccUn,-
.·;' :· 1 ·:·:.;· ' ·... . - - ' • .. _· :,. ; 

cons~rvacic5n, .o. traos.formacUn.d.e:, materias prt.o 

.. m~·~. a¿aba~as ·~·e Jrodu,é to,s !; l~ ~~ abor'•ci~n·· de: ' 

'satis f•ctore s.·· 

J~.;<i.as agrh:olas que comprende.'! las a:CtiVidades -

dé. s'ten:ibra cu.1 Uva, cosecha yla primera enaJ!. 
.. . 

naci~n de. ,los productos obtenfdos. que· no ha--

,~~ sfd~ objet-0 de transformac~6n industrf~l. 
'.:, 
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4.- Las ganader~s que son las consistentes en la -

c-rfa y engorda de ganado, aves de corral .y anJ. 

males asi como la primera. enajena~t6n de sus -

productos, que no hayan sido objeto de trans-­

formac1ón industrial. 

5.- Las de pesca que son las de captura y extrac-­

ci6n de todá clase de especies marinas y de 

agua dulce y la primera enajenación de esos 

productos, que no hayan sido objeto de tran~-­

formac ión i:ndustrial .. 

6.- Las silvtcolas que son las de cultivo de los -

bosques o montes, ast como la cr1a, conserva-­

ct6n, res~auración, f6mento y aprovechamiento­

de la vegetact6n de las mismas y la primera ~ 

enajenación de sus productos que no hayan sido 

objeto de transfo~maci6n industrial. 

CONCEPTO DE PRESTAClON DE SERY.ICIOS EN EL PAIS 

-Para los efectos. de esta Ley. se entiende que se -

preste ef ser~icio en territorio nacional cuando en el mismo 

se lleva acabo, total o parcialmente, para residente en el ~ 

pal s. 
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.TRANSPORTE.' IHTE RNAClOriAL .·-·. 

En el. caso de este se conside~a que el servicio se. 

presta en territorto nactQrial tndependfentemente de la ~~si­

dencia del porte.ador- 1 cuando eil el mismo se inicie el viaje, 
~ w • ..., ' ··-

t n c 1 u so si este es de tda y ~uelta • 

. TRANSPORTE 'AE'REO . rNTERNAC !ONAL 

En este, se considera que únicamente se presta el-

25% del servtcto en Territorto Nactonal, la transportaci6n -

a~rea alas poblacitjnes mexicanas no fronteras del pafs goza-
' rl del mismo. tratamtanto . 

. '"OMENTO ª ·~ g_ CONS I'DERA 'PRE'STADO 'Et SERVICIO 

·En la ·prestact6n de seryicios se tendr4 oblfgáci6n 
. . ' 

de p~gar el impuesto en el mo111ento ~ri que sean eidgfbles hs · 

c9~tro·:Pr~s~ac}~l!t!S:t.fayor d.e.quien\jos ~reste,,:Y_ sobre el­

mo~1to de 'cada un'I: de "·elÚts. Entre:dtéha"s contra pr~st~·c h-:~': 

nes' quedan-, tnclu,tdos los antfo ipos qu'e reciba el prestador ~­

de servicios. tratandose de. seguros y ftanzas, ias primas e~ 

rrespondientes dar&l1 lugar al pago del fmpuestoal valor 

tgregadQ en el mes en que se pague. 
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CONTRATOS .QI. CONSTRUCC ION INMUEBLES ·cor-t 'ENHDADES' DE DERECHO .·. 
,--:-~ .. -. 

· ·pual.rco 

Tratándose de. oltras de construcct6n de inmuebl~s -

preveniente~ de contratos celebrados con la federaci~n, el 

· Dfstrtto federal~ lós Estados y los Municiptos se t~ndrS 

obligación de pagar el tmpuesto en el momento en que se pa-­

guen las contra prestaciones correspondientes al avance de -

la obra y cuando se hagan los anttcipos. 

PAGOS ANTICIPADOS .'f.. DEPOS'!TOS 

Las cantidades entregadas a quien proporcione el -

servtcio i.ncluyendo los depósi.tos,- !)e -entenderán pagos anti­

ctpados. 

SERVICIOS 'PERSONALES:flDEPENDtENTES 

~' ': -

. En el c;asC) de .·estqs.·, .se. tl!ndra· l)hltgai::tOn. de: pagaf:·1-'.! 0• 
. . - ~ . ·- ' . ' ' . ' . ; :.' '·: .. ' .. -, ";. '! , , _-,!·,··'.' 

1,lllp~esio erl el niomentQ eh que se pigúen las confra presta ..... 

C:i.ónes a favor de quten: las. preste y s'obre. el morito. de cada-. 

una de ellas-._: 



. -· 90 - . 

. ;, ', 

Para. calcular el impuesto tratándose de. prestaci6n 

de servicios se ionsfder& co~o valor el total de la contra -

p~estactOn pa~tada. ast como las cantidades que ademas se 

cargu~n o cobren. de toda clase, reembQlsos, intereses norma­

les Q moratortos, penas convencionales y cualquier otro con 

cepto. 

CUOTAS l APORTACIONES! SOCIEDADES 

Trat4ndQse de per~onas morales, ~ua presten servi­

c(Q~ preponderamente a su• ~iembros,. socios o asociados, los 

pagos que estos efectOen, tntluyendo aportaciones al capital 

para a~sorber perdidas, se consideran com6 valor para efec-­

tos del calculo d~l impuesto, 

.. :'.· 

.PRESTAMOS 

E::~ el caso 'de' mutuo y otras, ope.radónes de finan••,. 

c{~~t~nto se· (;ol1$fderarl. como valor los tn.tereses y toda 

otra .c'ontra prestacf6n dfst'inta del principal que reéH>.a el~ .. 
. . 

acreedor. 

:_':' 

. ·, .. ·:·\·,· 
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E X E N C · I O N· E S 

1.,. lfo se pagar4 el impue~to por la prestact6n de 

siguientes servictos: 

a) los prestados en forma gratui.ta·, excepto cuando 

los benefictartos sean .los miembros, socios o -

asociados de la persona· moral que presta el ser 

vicio. 

b) los de enseñanza que presten los organismos des 

centralizados y los establecimientos de pa~ti--

culares, que tengan autorización o reconocimien 

to de validez oficial de estudios, en los Urm.J. 

nos de la Ley Federal de Educaci6n. 

c) El transporte,pGblic-0 terreste de personas ex-­

cepto por ferrocarril. y el que requiera de con­

cesi6n o permiso federal pata operar . 

. ~) n tr,ansporte marftimo de bienes efectuado por-
:.·,,·,, .. ; 

pesonas no resientes en el 'pats'-

e) El a.seguramiento contra riesgos agropecuarios y 

los seguros de vida ya sea que cubran .el ri~sgo 

de muerte u otorguen rentas vitalicias o pensi! 
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n,es, ¡u¡J >coll)Q la.s. comtstones de ~:g,ente~ y los: -
.. '" ' ,. ' ,· .. ·, ,, ' . 

reaseguros,. que correspondan a los se,guros cit!_ 

dQs. 

f} Por los q~e deriven intereses y toda ótra con-~ 

tra prestact6n distinta del principal que: 

l.- Dertven de operactones en las que el enaje­

nante. el prestador ~el servicio ~ quien 
.. 

conceda el uso ~~~bceutemporal de bienes, -

proporctone~ financiamientos relacionado 

CQ~.~~tQs o tctividades por las que no se -

est~ obligado al pagd de este i~puesto o a-

los, que les apliqu~ la tasa del OS. 

2.- Recib_an o paguen las tnstttuctones de cr~df 

to y 1 as unfones de cfed'lto que en opera- '-

. 'c)~n de f.tnanchmfento, para ,las ·que requf!_ 

\ .. ~ran .de concesion:: o au:torizacfdn ~ P9r. con~~· 
:,.·:.·:cept~ de d~~cuento en docum~ntos pendfentes . 

. :.' , .. 
" 

'dé,cobrQ; asf como las comtsio.nes de. los 

agentes y 'corresponsales de las instit.ucfo­

. ,nes de cr@dfto por dichas operactones. 

3.- ,Reciban las instituciones. de ftanz'as, lu­

de seguros y las sociedades mutualistas ~e­

seguros en operaciones d• ffnancfamfento. 
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p~guén l,o~ trabaJad()res· a sus p'at'rone$ eh ~·· 

operáct.ones de mutuo, iUt corno _los pagados~ 
.. . . ·.· 
por los derech.ohabientes a instituciones de 

seguridad so~ial. 

5,- Provengan de casos de aho~ro de tos traba­

jadores, y de fondos de ahorro establecido-

por las empresas, siempre que reuna los re­

quisitos de deducibil tdad en los términos de 

la Ley del impuesto sobre la renta. 

6.- Oerf~en de obligaciones emitidas conforme a 

lo dispuesto en la Ley General de tftulos y 

operactones de crédfto. 

_g) Los prestados por bolsas de valores.con con~e-~ 

st~n para operar y por casas de bo~sa asf co.mo­

la s c::omi$ione's de agentes. corredores pr1mato--. · 

··re.s·de• bolsa. 

: ··' 
'. ,1 

,·,,. ·'' 

· ... h'). .. LQs prq~or_C:'(onado~ a sus mtemllros ~C>mo contra ..: 

. pr~stacion' normal. po~ sus cuotas y siempre que-
":• .1. ' 

los servicios que presten sean unica111ente los' -

<,relaUvos ·a los fines que .les sean propios, tra 

t«ndcue de: .. · 
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,' .' ·: .. · ', ' :' 

l.;.. p'arttdQ~, ·. clSQC \ac;fOllftS, .·. CQJ~·c;:~ctqnes f}re!!. 

te~ ·p()l!ttcC!s. le~alménte re.conocido~. 

2.- Sindica.tos obreros y orgaoisll}os que los agr~ 

pen ... 

3,- Clmaras de comercia, Industria, Agrtcultura, 

Ganader~a o Pesca, asf como los organismos-

que 1 as agrupen. 

4.- Asociaciones patronales y colegios de prof~ 

sionales. 

5,- AsoctactQnes Q soctedad~s civiles organiza­

dos cQn ftne.~ cfenttficos, pollticos, reli­

giosos y culturale~, a excepci6n de aquellas 

que proparcione.n ser-victos con instalacio-­

ne_s deporttvas cuando .el valor de estas re-

.. pre se"'·ten m&s de 1 · 26% ·del to ta 1 de hs fo s -

ti lactqnes. 
' . . . 

Lqs de ~-·~pe.ct~cuJos pabltcos por e.1: boleto de -

entrada, ~o se consideran. expecthulos públicos 
~ ' ' 

los prestados en restaurantes, bares. caber.ets,-
' salon•r de fiestas o de baile y centros noctur-

nos. 

' ~·· : . 
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;j) Los ser.yiciQs profes\Qoale.s de. l]Jedtctna .• cuando 
' . 

su presta~16n requtera tttulo de medio conforme 

a las· Leyes·. s·iempre 'que sean 'prestadas por per 

sonas fts(ca~, ya sea indtvidualmente o por con 

dueto de sociedades ctvtles. 

kl Los prestados por autores, a que se refiera la­

Ley Federal de Derec~os de Autor. 

Para los efectos de esta ley se entiende por uso o 

goce temporal de bi:enes, el. arrendamiento •. el usufructo y -

cualquier otro acto, i.ndependi.entemente de la forma juddica 

que al efecto se uttl ice, por el que una persona permtta i -
L 

Qtra gozar temporalmente bienes .tangibles, a cambio de una -

contraprestactón. 

CONCEPTO DE CONCESIONES 'DE. :USO -º."GOCE fili ·Et PAtS. 

,"· " 

. Para los efectos-. de esta Ley se ent; tende que se ;." .. ~ 

c'onceda el usp o goce temporal de un bten tangible en terri-

torio naci,ona 1, cuando en éste se encuentre el bien en el m.!!_ 

mento de su entrega material a quien va a realizar su uso o­

. 9oce. 
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MOMEtHO ~ m!l SE. CONSIDERA ·pEBCllHDO n· ·rnGRE;SO 

Cuando otorgue e.1 uso o goce temporal de un bien.· 

tangi~le, se tendra obltgact6n de pagar el Impuesto en el m! 

mento en que sean exigibles la~ contra prestaciones a favor~ 

de quten efectOa dicho otorg~mfentQ y soore el monto de cada 

una de ellas. Entre dichas contra_pre.stactones quedan in- -

clutdos los anticipos que reciba el contribuyente. 

VALOR GRAVABLE ~LA CONCESION QI USO Q. GOCE 

Para calcular el impuesto en el caso de uso o goce 

temporal de bienes se con~tdera el valor de la contra presta 

ciDn pactada a favor de quien los otorga, asf como las cant! 

dades que ademas se carguen o cobren a quien se otorgue el -

uso o goce pgr otros impuestos, d~rechos, gasto~ de manteni­

miento, construcctones~ reembblsos, tnteres's normales o mo-
•!-,' 

ratoriQs, penas convencionales o cualqufer otro ~oncepto! 

'E X 'E N e I ·o H E s 

No se pagara el impuesto por el uso o goce temporal 

de los siguientes bte~es: 

' ' 

a) Inmuebles destinados o utilizados e~clusivamen­

te par~ cas• habitaci6n. Si un Inmueble tuviera 
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vartos. destlnos o. usQs, nQ se pagar~ ~l impues­

to por la parte desttnada ci ut U,Üada para casa 

hab(tact6n. Lo dispuesto en esta fracctOn no ~s 

apltcable ~ los inmuebles o parte de ellos que­

se proporcionen amueblados,Q se ·d.es.tinen Q ut..!.. 

licen como hoteles o casa de hospedaje. 

b) Fincas dedicadas o utilizadas s6lo a fines agri 

colas o ganaderos. 

e) Libros, peri6dtcos y revi_stas ... 

4. - ÓE LA IMPORTACION DE ·stENES Q. SERV~CIOS. 

Para los efectos de esta Ley se considera importa­

ci6n da bienes o ~e servicios! 

. i 

Introd~cct6n ~e B(ines. 

a).La tntroducct6n ai pats de. bienes . 

: "'Adquisid~n de. Bfenes ·rntu191Úes~ 

··. · b) La• adqu ts ic i 6n. por personas reside.o tes en e 1 

pals de bienes int~ngtbles enajenados por pers! 

nas nQ restdentes en ~t. 
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. ' 
e} El uso Q gQc~ temporal en tefrttorto nactonal.­

de bienes intangtbles proporcton.ados por perso­

nas no restdentes ftO el pa1~. 

!!22. ~ Goce ~ Bienes Intangibles. 

d) El uso o goce temporal en territorio nacional.­

de bienes tangtbles cuya entrega mat~rial se hu 

btera ef~ctuado en el extranjero. 

Aprovechamiento de Serv ic tos Inde,pend i'entes. 

e) El aprovachamtento en territorio nacional de 

lo~ servictos menctonados en la prestación de -

servtctos, cuando se presente por no residentes 

en el pa h. 

Esta fracct6n no es aplicable al transporte in­

te.rnactQnal. 

RET.ORNO DE EXPORTACIONES TEMPORALES 

Cuando un bien exportado temporal retorne al pals­

habiéndosele agregado yalQr en el extran~ero por reparaci6n. 

adt~amientos Q por cuálquter otro concepto que fmplJque un -

YalQr adtctonal, se constderará importactan da biene~ o ser­

yfctos r debir4 pag~rse el tmpuesto por dicho valQr, 
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1
· .< .' ~;" l· • •' 1 _. c

0 

' •• ' 
1 

; '·· . ' .. ·,:. 

·Se com~iden que .. se efe.ctua la. i.mpQrtac.16n de. bte-. 

ne s . o ·se rv i. e i o s : 

al tn el'momento\en que los bienes queden· a d(spo­

stc10n del tmportador en la lduana. recinto fis 

cal o ftscaltzado. 

bl E~ caso de imeortaci6n temporal al convertirse­

e n · de f t n i.t i y a . 

el Tratándose de bienes tntangtbles:i~dqufridos de 

·_personas residentes eri el ext~anjero o de toda­

_clase de b:ienes sQbré. las; cuáles dichas perso--.. 
: nas• cQncedan el u so ·o goce. e" ef momento en 

:>que se: f~altc:e .algunos de los· si.goientes supue_!. 
·'·~.'.~, ~,'.,':~ :\,:.\·<: ,,-' ·. 
tqs·:, :: ·> . 

. , \->: .. ~; . .,:: .:·:- :·~~~-; ...... \·<:~::f/.·._.;·.',J': '•, ·"'' : :. ('.,:;~~:<:.~:::.: . ; ... · . . . ... . 
. '· '• ·'H'·',_-~; .. · ,:·.· .• ,;!:i.'L'~~/·~~P~.~ve.A~~fr)~:n·.:_terhlf ~~t~~Ln~c.f~ri:..;1,~;i .. · ... · · 

. ' _;. >.-:· .:: : . _, . ·~.<.' ...... . 
. ; ''i.- ~e·.·:pagQeri pare tal o 't'Ót.lmerite ú' contra.: 

·';:· 

,' :· 

3.-se···expida eL.docume.nto'~ue ·ail~ara la opera., 
. \ l16n cuando se' 'pacten. éontrl.;.prestl.cio'n'es -

pert6dfi::as, s.e atender& al mo111ent·~ en que 
. s~-~ e~lg1b~.~·.1.~ . contrll~~r,e.~tad6n de que. .. 
·.s• trate;·: · · · .'. 

:,,'. 
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d) En'el. cas.Q de. aptovechamtentó en.Territorto Na­

ctonal de servtctos prestados en el extrahje~o~ 

se manifestará en el momento en que se con~tde­

re prestado ~1 servtcto. 

VALOR GRAVABLE EN LA IMPORTACION DE BIEHES 

Para calcular el impuesto al valor agregado tratán 

dose de tmportaci6n ~ienes tangibles. Se considerará el va­

lor que se uttl ice para los fines del impuesto general de i!)! 

portaci6n, adicionando con el monto de este Qltimo gravámen­

Y de lol demls que se tengan que pagar con motivo de la tm--. 
. PortaciOn. 

El valor que se toma~a en cuenta tratándose de im: 
' ~ . 

portac·tón de bf.enes o servicios a que .se refi'e.ren las fra.c--
~. ' .f 

cton~s •• II y V de.mencioanda al prtncipto de este capítulo.-· 

sera e1 que fes. ~or~espon~erfa a esta Ley 
- . · .. 

btenes.• uso o go~e de. biene~ o pre.sta~Ú5ñ dé serv1cfos, 

terfitqrt~ nattonal, segGn séa el ca*º· 

ctGn, con las adtcton~s que le correspondari. · 
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PAGO ·oELIMPUESTO 
,-~-

Trat4ndose de l~ tmportaci6n d~ b\enes ta~gtbles,­

el pago· tendrá el cará.cter de provisional y se hará conjunt!_ 

mente con el del impuesto general de importa~f6n, inclusive 

cuando el pago del segundo ~e dtfiera en vfrtud de encontrar 

se los bienes en dep6stto fiscal en los almacenes generales­

de dep6sito sin que contra dicho pago se acepte el acredita­

miento o compensaci6n. 

Cuando se trate de bienes por las que se est~ obl! 

gado al pago del impuesto general de tmportación, los contrj_ 

buyentei efectuaran el pago del impuesto que esta Ley esta-­

blece, medtante declaracf.ón que pre.sentará.o ante la aduana -

corre.spondtente. 

ACREDrlAMIEN'TO DEL ·1MPUESTO 

El 111JpuestQ a 1 v~Jor agregado . pa·g~do al trnportar<-, 

biene~ dará lug~r al acr~ditamfento del mismo. 

No podran retirarse mercancta de la aduan~ o recin 
' . . -

to fiscal o fiscalizadQ, stn que se previamente qued~ hecho-

el pago que correspond- conforme a esta Ley. 
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E X E N ·e ·. I: ·o 'N 'E s . 

No se pagará e.l impuestQ al Valor Agregado en las.;. 

importaciones.siguientes: 

aJ Las que en los t!rmtnos de la legislacfBn adua-

nera, no lleguen a conservarse, sean temporales, 

tengan el carácter de retorno de bienes exp~rt~ 

dos temporalmente o sea objeto de tránstto o 

transbordo. Si los bienes importados temporal-­

mente son objeto de uso o goce. en el paf s, se -

estará a lo dispuesto en este capftulo. 

b) Las de equipajes y menajes de casa o que se re­

ftera a. la. 1eg'tslactt1n aduanera" 

e) Las de htenes c~ya enajenactdn en el pafs yla~ 

· de servtctos por cuya, p~estactdn en terrttorlo-.. 
''nilctonal .• no den lugar· al pago del' impuesto at~ . 

. . . 
' • . ' • ' . '' " . i ·' . • • ', • .'.' ~ . • 

v•lor agregado o se les aplique h tás'a de 0%,-

·no quedan cQmprend1clas ·en esta fracci6n los · bie 

nes muebles usados • 

. ~) Los de bienes donados por residentes en el ex­

tranjero a la federactdn, entidades federativas, 

munfciptos o cualquier otra persona que median-
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te re.glas de ca r&cter general autartce la 

tarta de Hactenda y Crédtto PIÍbltco. 

5.- EXPORTACION De BIENES Q. SE"RVICtoS. 

De acuerdo a ese cap1tulo la Ley daftne e.amo expor. 

taci.~n de bienes o servtciQs,·las sigu:ientes: 

a) Exportactones Deft~ittvas. 

Los que se consideran de acuerdo a la Ley adua­

nera como deftnlttvas, 

b} Exportact~n de ·sienes ·rn·tangib._les. 

L• transmtst6n de ~tenes int~ng~bJes que se a ~ 

realiz.ado por personas que sea.nresfdentes en -

el pats ha· quien restda en el extranjero. 

. . . . . . . 

··.·c:t Uso .. !. Go~eTemporál .i~'.Bte·n·es. 
,,:,· 

.El·ú.so •o·._goce;··.t,empor~l de.bienes fuera: 

,Y que sean proporcto~ados- por personas re.stden· .. 

te s en e 1 P• ts . 

.. ... d l Exportact~n :!!!. ·servtci·os. 

· (Qs servictos prestados por personas que resi•· 
da.n en el paJs. que sean aprove.chádos en el ex­
tranjero tal~• ~amo: 

. ·~.·~ 
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l.• ta asod aci.6n, se rvi.c i.os Ucn.tcos' que. se re . ·. . ' . -

'•' lactünen con ta misma, ast como. informacio-. 

nes que se relacfonen a experiencias comer­

cial es, industriales o alent1ftcas. 

2,- L~s relacionadas o oper•ciones de maqui.la - . 

de ~cuerdo a la Ley de Aduana. 

3 • - L Q s re l a tt v o s a 1 a pu b l i e i da d • 

4.- Las comisiones y mediaciones. 

5.- LQS seguros r reaseguros, tambf~n como los­

afi'anc tamtentos. 

6.- Los relactQnadós con ~peracf6n de ffnancia­

mtento. 

e) Transporte Internaetonal . 

. La transport~¿16n fnternac~inai d~~ b~e~~s que ~ 

. sean pr'es~t~do~. por perso~·as resf~entes en . .,ues­

tro \pah. 

· f) Transporte .A~reo Internactonal: 

El transporte ~~reo de personas qua sean prest! 

das por residentes. en nuestro paf,s por la parte· 

que le corresponda, siempre i cuando sea reali-
zado total o ~arcialmente en territorio nacional. 
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De ácuerdo a. los supuestos mencJonadÓs en las :. · 

exenciones de la enajenac16n de bienes y en la:. 

prestaci6n de servtcios, el expo~tador d• di- ~ 

chos bienes o servicios· calcular4 el impuesto 

aplicando la tasa del 0% al valor de cualquter­

otro o actitud ya descritas. 

Cuando las empresas que sean residentes del -

pats exportert bienes tangtb1es para su enajena-' 

ci6n o para con~eder su uso ó goce en el extra! 

j~ro podr4n hacer el acredttamtento del impues­

to, 

Con relact6n a b exportact6n de· btene.s tangi-"'.' 

· blu,.la .de,votuetón· tendr.4 eJecto ha·sta;la ex-."'.· 

·>,pórt,,c;i,~n se'.c~nstderé. r~ániada de a'c~erdó a :. . ' . 
,\ ··>·'' .{ · ... .'., ·:'.:,·. . .'· .< 

: .. ::la .Ley. Aduaner;a. ,. 
,. '," .. ,,,'¡"¡" .•• ;: :,·.": ·, 

.· ...... ·: 
' ,, . . .. ·~, -::·:;·,~ · .. __ ... : 

. En·····~·~s ;d*••s :~~·~os 111 -contr'..• prest1~t~~·-en 
porct~n ._: h: nítsma proced•r• hasb .. que! sea ' ex! . 

·gtble •. 

. ' . . . . . ' 
- ~ .. . ' . : -' 

,: ' ¡ 
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El ·tmpuasto debe calcularse aplic~ndole a lvs val o 

res que seftala ~sta Ley la tasa del 15%, asf m~smo nos sefia­

la que en ntngún caso el'.Impuesto al Valor Agregado formará­

parte de dichos valores. 

TASJI DEL IMPUESTO EN ZONAS FRONTERIZAS Y PERIMETROS LIBRES: 

La Ley nos tnd1~a que se aplicar~ la tasa del 6%,­

cuando los actos o acttvidades por las que se deba pagar el­

impuesto, se realicen por residentes en las franjas fronteri 

zas de 20 kil6me.tros parale.las a la 11nea divi_soria interna­

cional del norte del Pafs; y la colindante con Bél ice, Cen-­

troam~rica, o en la~ zonas libres de Baja California y par-­

c(al de Sonqra y de Baja. Caltfornia-Sur~ y sie~pre que la en 

trega mate~tal de bienes o la prestact6n de ser~icios se lle 
·1 

ve a cab.o en los Estados franjas otzotias. 

. ,. -· 

Ad mfsmo no~ sefhla que fraUndose de .,importac16n 

se aplicar3·1a tasa del 6'.("siempre que los. bienes o serví- -

cfos sean e~ajenados o ut11 izados en las f~arijas o ionas me! 

cionadas. 
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··:·:. 

~EALIZACION DE ACTOS O .ACT IVIDÁDE s CON TASA [)~L 15 ~· 20% 
.·~··~·-· -,.-,·~.-.. ·,-J-~·7·.·:. 

Cuando .la reaUzaci.6n de los actos o actfyid~des-. 

en franjas fronterizas o zo~as libres, el impuesto al.v~lor~ 

agregado se. calc~lar& al valor que senala esta l~y las tasas 

del 15 o 20% segün sea el caso: 

La enajenaciOn e iroportaci6n de los bienes stgute! 

tes: 

a) A9uas envasadas y refrescQs en envases cerrados. 

b.) Jarabes Q cqncentrados para ·prepa.rar refrescos-
,· 

que se expenden en envase.s abiertos uttl izando aparatos eUf. 

tricos o mec4ntcos. · 

e) Conc.entra.dos,' polvos• jarabes; ·esencias o es- •,: 

tr•.~tos 'de sa.bores que .al dflufrse pe'rmitan'. obt.ener refre.s,:..-

,·.",' 
!''" 

''d)., Cer:yeZI,;;•"·'.• 
·:•.'• ... ·;·e .·.".' ' . ..... .,. .. -.. -, ·:·. ,. 

. '. "."·:· '.:::::;··: '•"" -

· -·el V'tno• de. 111e.s1, s~dr1~,: rólllpope,• a$t co~o 

. nos, deno~1.nadQs a rontat izados,~ qú fnJdas', ;gerH~ros~s y 

f l El. a.gua 1rdten.t~ y bebfdH· alc~h~l icas no com-­

prendtdas en el- tnctso anterior •.• s, como sus conéentrados •.. 
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. . . .. · . . 

gf ~as.avión. 
·~ .. ;_;. 

. . . 

ti) Tabacos l~br~do~·~ tales como: 

l.-. e tga rros. · 

2.- Cfgarros popülares sin filt~o elabor~dos 

con tabacos obscuros con un tamafio m~ximo -

de 77 mtltmetros de longitud, cuyo precio -

m4ximo al público al primero de enero de ca 

da afio, n6 exceda de la cantidad que esta-­

blesca el,C~ngreso de la.Unión, asf como p~ 

ros y otros.tabacos labrados. 

t} GasQlina que contenga tretacti.lo de plomo y su­

octanaje treta et 11 o di! plomo. asf ~:omo él d fe se 1 . 

. jJ Cornbustfbles lt<fuidos o gase.osos~ aceites, gra- · 
. . 

s,as y lubricante's. derivados.del pe'tr61éo~ ís(como. lo~ 

... 

"~.lnos~ ·· 

. ' 

1 ) 1 n11lle b 1 es • 

Todos los. conceptos comprendidos en 1 os anteriores.·. 

1nctsos les corresponde .la tasa del 15%. 
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•. ·· ... ;La ítresJ~c)6n· parc.1 al, en hs· franJ,~s; o zon~s'cie · ~ 
ind~JJndient~~ i~f C0111Q de los s1gui,~tntes(. 

a) El transporte a!reo. 

b) Servictps telef4ntcos de energfa el!ctrtca y 

los de señal de televisión por cable o por ·cualquier otro ID!, 

dfo dtsttnto al de radto dffusión general. 

e) Los prastados por instituctones de crédito y -

seguros, asf como a los de los usua~ios de tarjetas de cr~di 

to por la cantidad qua ellos paguen por la apertura de crédi 

to y por la prorroja para su ejercicio. 

· dl Los d~ pantaones. 

e) LQS de esta.ctonamtentos de. vehfcul os. ·· 

' f). Los personales tndepend.t,.nt~s·y los, pre'stad9s . ..; 

',/:P¡o~ los agentes, jdulnaJe.s ;· d~<b1~n~s tnll)ueJ~.les,: 
:.~-.,.:\:_'.·:·_:\i1\":>:' . :: ,·; ,···· > ·.·,.: •• ; ... <.~.; .. ~.}~.: ... ·.·.·.•,>.·.~-~-->: :.>.-'."· ,; }~·-. , .. ;~: .. ~ •. /~-·- i'.·' ./ 

¡'-· . ... ' • -~<~··' . 

'..· ...•. · .• · .. :.:.·, .•. ·.:.·.•.r.· ... ·.·.·.:.')\,' .• . . . :··. ',1"·· ' .. :•:.,:<,. ','. :d' ·.e" '1 ~··s·· .. · .. ·.···." "····.c<t" ·s·.o··· ...... ·~.·.·; .nt'e". r·'·t.'o''r".'e"s.· ... ·1.·s·:··.·.·c'o·.··.~.-'., ..... >. ;:) .. ; . . ·t':'.'! ~s c~nceptos , .. .. --

:'r~•spori'~e' \a tasi dél l5S,. exc.epto _los. de seflal·de tete..vt- -
,,·,; 

;/sl~n p~~ cable o cu1lqu"ter otrb med1o dtst{nto il de· 

.· .·.· d'tfustOn" general, la .cua.1 le corresponde h tasa del 20S. 
' ' ·. .· . ' '' 

. " l1111b.ien se. pagJ' el 20% .. por et uso de. las 

de c~6dfto, el·uso o goce.te11tporal de. tnrnue.bles: 
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·:' 

,.;··, 

• -JlO -/ 
' .. 
: - ·, '• '•,. 

·es't~''c::o~cepto· se pagar()a,.tasa· del ·15%~ · 
'.·'·},,:·,-,.· 

. TASA 0% DE IMPUESTO ·--------

En lo que concierne a este punto, la Ley~os sefia­

la que se calcular! el.impuesto aplicando la tasa de.1 0% a -

los valores. cuando se re.alteen los actos o actividades si-­

guientes: · 

l.- La enajenact6n ~: 

a) Animales y ve.9e.tales q~e no esten 1ndust.rfaliz! 

dos. 

b}' Los btene.s. st~ute.ntes: 

: .1.- Carne. estado natural~ ··,, 

:'lecfl,e. 'y sus. derhid~~.;~.! tauevq, cualqufe~a: 
> qiae se•. su ,presiac,i6n~ .· 

·:. ~:. . ,1 ,_; ·. :.: 

· · ··lf~r.tn,•.'.cít. ·~~1··t :.i ~t~~-~:.'~;. ~lx•~·-~¡r: ·· 
.. ,,,.,. ·, .. :- ; 

.-:":r:: - ,,. :-' ... ,. "" 
.\"~4·~·;,;. Pin, y tOr .. tt1Jls-.·de·~aJz y efe trfgo.••• 

.- ·· ... ,_ .. ,-, '; .· - . .- .· -.· ... ---- ""',,.-•,· '· . ' ... _.· ' . 
. , . . ' 

s •. -.Acette vegetal coiu~stibh, ~ant.eca 

Y. antma.1 . 
·' . ' 

6.- Pastfs aliníentt~tu para sopa excluyendo 

1 as en la tada.s. 
'. ~ . 

7.- Ca~é •. sal c.omún y lecfiugu1lla. 
- ~. 
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c) Agua no· ga~eosa ni compuesta y hielQ. 

d) Ixtle palma y lechuguilla. 

e) Tractores para accionar implementos agrfcolas,­

ha excepción de los de .oruga. 

Moto cultu'res, para superficies reducidas, ara-

dos, rastras para desterrar la tierra arada, o­

esparcir fertilizantes, paquierdas herbicidas y 

fungicidas, equipo mecánico, eléctrico, hidráu­

lico para riego agricola, sembradores, ensilad~ 

ras, cortadoras y empacadoras de forraje, des-­

granaderas, abonadoras y fertilizad oras de terre 

no de cultivo, aviones fumigadores, motosierras 

manuales de cadena as1 como embarcaciones para­

pesca comercial siempre que reunan Jos requisi­

tos que el reglamento señale. 

A la enajenación de la maquinarfa y del equf po a.-. 

que se refiere este tnc.tso .se les aplicar§ la tasa 

en. est~<punto •. · solo que se enajen 'coinpletos. 

f) Fertilizan tes, plaguicidas, herbacidas y tungi­

cidas~ siempre que esten destinados para ser 

fertilizadas eh 1~ agrfcultura o ganaderfa., 



-Ú2 -

•. ENAJENACIO~Ef QÚE SE CONSIDERAN' PRE,STACIÓN .DE SERVICIOS 

La Ley establece que el consumo d~ los alimentos -

antes mencionados en el m_ism.o estab)ecimiento o·lugar que se 

e~ajenen se constderaran también como la prestaci6n de servf 
. . -

cio y por lo ta~to obltga a realizar el pago del impuesto. 

2.- La prestact6n de los servicios independientes si-­

guientes: 

a) Los que se presten en forma directa a los agri­

cu 1 to res y gana de ros, ·siempre que sean ut i1 iza­

dos para actos o actividades agropecuarias, ta­

les como alumbramtento y formact6n de retenes -

de agua, perforaciones de p~zos, sumtnistros de 

energh el~ctrica para usos agrfcolas que sean .. 
apffcadós al bom~eo de agua ~ara riego, de m~"-

· ..... te~ y cam.tnos' ~n·. eJ:' tntert~r . .'d~ la~ ftnéas agri'~ 
' ·... . . . - •· ' ~' 

; . ~ec1i~r(as·,· prt!parac16~ de. terrenos·,. rfegcr 'i .fu.;: 
·' .... ' . ·.... . . . . ' , 

mtga·cun agrfcolas,. cosecha y 're.colecct6n, vacu 
;' ' . ' ,• .. · , . . ' -

nact6n, des1nfec.ctdn e ~nsemtnaci6n de gan1do,­

ut cqmo'los de. captura y extraccUn de e.spe- .: 

efe~ marinas y de agua. dulce. 

;b) lo~ de molienda o tr1turact6n de mafz o de t~1-

. go. 



- ll3 -

eur1zaci6n de leche. 

3.- ~ ~ ~ rn temporal de !..! maquinaria ~equipo -

mencionada en el fndice C. 

4.- ll exportación de bienes o servicios mencionados­

~ los conceptos del mismo. 

Al mismo tiempo la Ley nos señala la tasa de 0% 

producira los mismos efectos legales a los actos o 

actividades por las que se deba pagar el impuesto. 

TASA 6% DE IMPUESTO 

En esta fracci6n el impuesto se calculará apl.ican­

do a los valores que señala esta ley, la iasa del 6% cuando­

se realice 1.a enajenaci6n e importación de: 

.· .' .. · _. 

a) Los' pr
1
oductos destinados a la alJinen'tact6ri, ~x~-A 

cepto: 

l.- Bebidas distintas de la leche. 

2.- Los concentrados, polvos, jarabes, esencias 

o e~tractos de sabores tales cómo agua~ en­

vasadas y refrescos en envases cerrados y -

jarabes o concentrados para preparar refres 



,, . 

- l i4 .;. 

. . . 

cos que se expendan en env~ses ab.iertos uti' 

· ' .. lizcl'ndo aparatos eléctrfcos o mec&nicos~ 

3.- Los que le sea aplicable las tasas d•l O~ y 

del 20%. 

b) Medicinas de patente. 

Al igual que el. tnctso anteri.or el consumo de ali­

mentos en el mismo· lugar o establecimiento se considera pre! 

tact6n de servtctos y por tanto deber~ pagarse el impuesto. 

TASA 20%_ .DE. IMPUESTO 

.El im~uestq deber~ calcularse aplicando a los valo 

res que selála esta Ley, la tasa.del 20% cuando ~e realicen~ 

los actos o actividades siguientes: 

fL . . . ' 
' . ~ 

La .. enaJenaé i 6n ! . 1mportacJiSn de· 1'os s~i gu i entes} .•·. · · .. 
..,-,,, 

... '.:.·· '. .'.· 
l. - Caviar, Sal m6n ahumado, Angulas y Champaña~ 

2.-· Televisores para im3genes a colores con' pa~. 

talla de 75 centfmetros. 

·J.- Motocicletas de mas de 350 centimetros .cúbi· 

cos de cilindrada,··esqui'aéuático motorizado, 
.. 
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. motocicletas acuáticas y tablas·de oleaje -

en motor. 

4,- Armas de fuego y sus accesorios. 

5.- Rines de magnesio y techos m6v11es para ve­

hículos. 

6,- Aeronaves, excepto aviones fumigadores. 

b) ~prestación de los servicios· independientes -

siguientes: 

1.- Los que se presten a usuarios de tarjetas 

de crédito sobre la cantidad que paguen 

ellos por la apertura del crédito y por la­

pr6rroga ~ara su ejercicio. 

2.-· Los de señal de televisión por cable' o por­

'bµa1qufer ótro medio desfi~ido al de radfo-
. ' . . 

· difu~fc5n general, 
.. ":; :~.-. ,,:: . ·,: . ,.,.'/. 

L- Cc)s de instalacf6n de techos m6vnes. para 

vehículos . 

. 4.- Las que permitan la practica del golf~ la ~ 

equttaci6n, el polo, el automovilismo, de--

portivo o las actividades deportivas, incl_!! ~' 

yendo las cuotas de membresia, y las dem4's­

contra prest¡;¡ciones que se tengan que evitar 



•' ·', 

para la práctica de esas.: acti.vidades y el -

manten.imi~nto d~ Jós animaies y tqu~pp nJce 

sartos. 

5.- La cuota de membresia para'c~ntros noctur-­

nos o bares, de acceso res.t~ngido. 

e) ~uso~ goce temporal de los bienes siguientes: 

1.- Aeronaves, a excepción de aviones fumigado-

res. 

2.- Motocicletas de mas de 350 centimetros cúbi 

cos de cilindrada, esquiacuáticos ~otoriza­

do, motoci.cletas acucHicas y tablas de olea 

je con motor. 

3.- Equipos cinematogr~ficos o de videograba- -

. ción asf como las. cintas. películas .o dis­

cos p,ara dichos e qui pos. 

: .. ···.,, ·. 
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O) TRASLACION DEL IMPUESTO. 

Con respecto a este punto Ja Ley menciona que·,.¡os~ 

contribuyentes trasladaran el impuesto en forma expresa y por 

s~parado, a las personas que adquieran los bienes, los usen­

º gocen temporalmente o reciban los servicios. 

Así mismo se entiende por traslado de dicho impue~ 

to el cobro o cargo que los contribuyentes deben hacer a di­

chas personas de un monto equivalente al impuesto estableci­

do en esta Ley. 

FORMA DE TRASLADARLO --- --

La Ley nos señala que el traslado del impuesto no­

se considerara violatorio de precios o tarifas incluyendo 

las oficiales. 

REPERCUSION DEL IMPUESTO~ ENTIDADES DE DERECHO PUBLICO 

La federact6n, el distrito federal, los estados, 

municipio~. los organismos descentralizados. las institucio­

nes y as~ciaciones de beneficiencia privada, las sociedades­

foQpeiativas o cualquier otr~ persona aunque conforme .con 

otras leyes o decretos no causen impuestos federales o esten 

excentos de ellas¡ deberan aceptar la traslación a que se -

refiere este art1culo y en su caso pagar el impuesto al va-­

lor agregado y trasladarlo de acuerdo con los preceptos esta 

blecfdos en esta ley. 
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E) ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO. 

Co~ceptb de acreditamiento. 

Concepto de impuesto acreditable. 

El acredttamiento co.nsiste en .restar el impuesto­

acredttable de la canttdad que resulte de aplicarlas valores 

señaladas por esta Ley y la tasa que corresponda segQn sea -

el caso. 

Se entiende por impuesto acreditable un monto equi 

valente al del impuesto al valor agregado que hubieran sido­

trasladada al contribuyente y él propio impuesto que se hu-­

biese pagado con mottvo de la importaci6n de· bienes o servi­

cios en el mes o en el ejercicio al que corresponda. 

Los contri'buyentes paga1·:in en las oficinas autori -

zadas la diferencta entre el fmpuesto a su cargo Y. el qué 

les.hubieran t~asladado. o el que hubiesen pagado ~n la i.mPº!:· 
. ' ' ' . 

tac~~n de bienes Q servictos ~1e~pre q~e sean acredita61es ·~ 

eri los términos de esta Ley. 

CAUSACIONES DEL IMPUESTO POR ENTIDADES DE DERECHO PUBLICO · 

la Federa c i 6 n , e 1 O i s t r i to Federa 1 , 1 os E s ta dos· y -

Municipios, asf como los organismos descentralizados y las ~ 
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. instituciones'públicas de seguridad, social, tendrán la obli­

gación de pagar el impuesto Onicamente por los actos que re! 

l~cen que n-0.corres~ondan a sus functones d~. derecho público. 

REQUISITOS PARA EFE.CTUAR EL ACREDITAMIENTO 

A continuact6n se mencionar8n los requisitos para- . 

que el Impuesto al Valor Agregado sea acreditable: 

1.- Necesidad de lo~ bienes 2. servicios adquiridos. 

a) Que corresponda a b1enes o servicios estricta-­

mente indispensables para la realización de actos distintos­

de la importación por los que se les deba pagar el impuesto­

establecido en esta (ey a los que se les aplique la tasa del 

0%. Para que se conside~en estrictamente indispensables la -

importaci6n, adquisici6n o uso de goce temporal' de automóvi-: 

lesi aeronaves, ambarcacfones, casa habitación, o de bienes~ 

·o s~rvicfos r•la~ionados con ellos asf como il·hospedaje, la 

alimentac-4n, los donativos u obsequios y ~tenciones de toda 

clase 'serii necesario que l.as erogactollé·s: respecthas sean 'd!!_ . 
,_. -· >. 

ducibles del impuesto. sobre la renta, aún cuand~ el cont~tb~ 

yente no es U obligado al· pago de este último. 

b) Impuesto al Valor Agregado sobre Gastos de Im- .. 

portac i6ri: La L~J' permite a los con~ribuyentes acredft~r el 

:,._,,,., ,. ,·" 
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impuesto que le fu~ trasladado por los gastos efectuados con. 

motivo de la importact6n,·esta acreditact6n procederá en la­

proporci6n en que sea acred-¡table el i.mpuesto pagado en esa­

importaci ón. 

e) Grav&men sobre una parte de las actividades: 

Cuando el contribuyente realice diversas actividades por las 

que esté obli.gado al pago del Impuesto al Valor Agregado, y­

st dentro de esas actiytdades aplica la tasa del 0% s6lo po­

drá acreditar el impuesto por la parte que haya causado los­

actos o actividades mayores a la tasa del 0%. 

Si esta parte no fuese identificable, el acredit! 

miento Qntcamente procederá en el porciento que el valor de­

los actos por los que si se deba pagar el impuesto o se aplj_ 

que la tasa del 0% que represente en el valor de los que el­

contrtbuyente realice en su ejercicio. 

d) Erogaciones en pertodos preoperator(os: Cuando 

se trate de i.nversiones o gastos en per1odos preoperativos,­

la Le/autoriza estimar el destino de los mismos y.acreditar 

et impuesto que corresponda a las actividades por las que se 

vaya a estar obligado al pago del impuesto por errores·en el'­

c61culo de inversio~es o gastqs que no excedan del 10% del -

impuesto pagado, no se cobrarán recargos siempre que ~1 pago 
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se efectüe de man~ra esponta~ea. 

2. - Traslación Expre.sa: 

a) Que el Impuesto al Valor Agregado haya stdo 

trasladado expresamente al contribuyente y que conste por 

separado en los comprobantes. 

b) Derecho personal ~ acreditamiento: En este in 

ciso la ley es muy clara al indicar que el derecho al arren­

damiento es personal y que por ninguna causa podr~ ser trans 

miti.do por acto entre vivos, a excepción si se trata de fu­

sión de sociedades. 

e) U acredi.tami.ento ~las tmportactones: En la­

tmportación de bienes podri acreditarse •l impuesto al valor 

agregad~ cuando se hubiera pagado la tasa del 6% no consi- -

gutente el. contribuyente tendrá que comprobar qu~ los blenes , 

. fueran utflizad~s o énijenados en las 

peri.metros Uh.res'. · · 

,,_··' 
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F) PAGO DEL IMPUESTO. 

Co~puta del f~p~esto anu~l 

El impuesto se calculará por ejercici6 fiscales ·­

salvo en los casos sigutentes: ... 

Actos Accidentales 

Cuando se enajene un bien o se preste un servtcto­

en forr,;a accidental" por los que deba· pagar el impuesto en 

los términos que marca esta ley, el contribuyente lo pagará­

median~e d~claraci6n que prestar~ en las oficinas autoriza-­

das dentro de los 15 dtas h~biles siguientes en el obtenga el 

contrato prestaci6n sin que entra dicho pago se acepte acre­

ditamiento. En las importaciones ocacionales el pago se ha­

rá cQmo se establece en el inciso correspondiente a 1.a impor_·. 

taci6n de bj~nes,y servicios. 

En, ~stos ·cas.os no fórmular! detlar~c1.6n ánual ~ni '­

nierisua1· ni llevár4 contabilJd-ad pero debera· expedir los doc~ 

mentos que se mencioriaran en e1 inciso correspondiente~ 1a~ 

c;ibligaciones.de.los contribuyentes •. Asimismo deberá conser 

var la docum'entaci6n correspondiente durante 5 .años. 
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Trat&ndose de enajenaci6n de tnmuebles por la que- · 

se deba pagar el impuesto en los ~érminos de esta .ley consi¡ 

nada en las escrituras públicas. los notar!os, corredores, -

jueces y dem&s. fedatarios que por disposici6n legal tengan -

functones notariales, calcularan el Impuesto bajo su respon­

sabil tdad y lo enteraran dentro de los quince dfas stguientes 
' ' 

a la fecha en que se firma la escritura en la oficina que co 

rresponda a su domicilio. 

Pagos provisionales del impuesto 

La ley nos irtdtca que los contribuyentes efectua-­

rán pagos provisionales a mas tardar el dfa 20 de cada uno -

de los.meses del ejerctcto, mediante declaración que presta­

rán en las oficinas autorizadas. El pago provisional,será la 

diferencia entre el impuesto que corresponda al total de las 

actividades realizadas en el mes de calendario anterior a e! 

cepci6n de las importaciones de bienes tangibles, y Jas can­

tidades por las que proceda el acredtt~mtento . 

.. 
El· impuesto del ejercic'lo. deducidos los pagos pr~ 

vis1ohales mensuales, se pagará mediante dec1araci6n que se­

presentar3 ante las oficinas autorizadas, dentro de los 3 m~ 

ses stgutentes al cterre del ejercicio. los contribuyentes -
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del impuesto sobre la renta presentaran ademlis con la decl~­

ract~n definitiva de este grav&meri, un ejemplar de la decla~ 

ract6n del impuest6 al ~alor agregado, a que se iefiere este 

p'rrafo. 

~del tmpuesto en importaciones 

Concepto de btenes tangibles 

Concepto de bienes intangibles 

Cuando se trate de la importación de bienes tangi- · 

bles al pago se hara como se .i.ndi.ca en el inciso correspon-­

dtente ~l pago del impuesto en la· importac·i6n de bienes y -

servtcios. 

Al mtsmo tiempo -la ley indica que son bienes tang! 

bles, aquel.lol que se pue~en tocar, pesar o medir, e intang! 
.. 

bles lQ·s: que no ttenen al me.no& alguna de estas cara.cterfsti-
·,•. 

ca S:. 
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G). SALDOS A ·FAVOR' • 
. --.--

· Devoluci6n 'o compensaci6n .de saldos ! favor 

la ley nos indica que cuando en l~ declaract6n de-

pago provisional mensual resulte saldo a favor, el contribu­

yente podrl acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le 

corresponda, en los meses siguientes hasta agotarlo~ o soli­

citar su devolución siempre que en el óltimo caso sea sobre­

el total del saldo a favor. 

los saldos que resulten a favor del contribuyente­

en la Glttma declaractOn mensual de su ejercicio no podrán -

acreditar en declaraciones posteriores. 

As( mtsmo nos sefiala que si en la decl.~raci6n del­

ejercici~ ei contfibuyente tuvtera cantidades a su favor, P!. 

dr~ acreditarlas en de.el a raciones mensuales posteriores .o. 

li~itar su devoluci~n total. 

En este último caso los saldos cuyá devolución se. 
.. '' l 

s.trHc.ite·, l!Q pod.rln acretf1tarse en declaraciones posteriores •. ·· 
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Hl .0EvoLuc10NEs. oEscurnros r .aoN IFicAc10NEs . 

. En relac16n a este punto' la ley mencionada. que el-. 

contribuyente que reciba la devoluc1dn de biene~ enajenados­

u otorgue descuentos o bontftcacJones con motf~o de la real! 

zaci6n de estos actos gravados ~or la misma, deducir& en los 

stguientes declaraciones mensuales, el monto de dichos con-­

ceptos, del valor de los actos ~actividades por las que deba 

pagar el impuesto siempre que expresamente se haga constar -

que el impuesto al valor agregado que se hubiera trasladado, 

se cancela o se restituye, según sea el caso. 

Al .111ismQ ttem~ nos indica que-el contribuyente 

que rectba el descuento de la boniftca~t6n o devuelva los ,_ 

bienes enajenados, disminuirá el impuesto cancelado o restt~ 

tu(dQ de las cantidades acredttabl~s o que tuviere pendientes 

de acreditamiento. 

. . 

Si n() tuvtere im~uesto pendi~nte de acre~Har del~. 

cu~ r. disminuir- e.l ~f!!puestc>' cape el ad~. o 'i~es.tf tuJcfo 1 (; .. pagar&• 
. -: ,. ' • "' ' , : . · .. ,- .... : .· ··'";.''• . •, '·; '· . '.!• ·:··.· _·,·., .·.·· 1.,· .• 

. ·.· ~r.i>~esentar .1a·,.:declara~i6n meri~-~-al- que ctirrespon<la 'al mes ;; 
. . . . ·, . ', ' .. : . . : . ' '.. : ' . . ~ 

en qa,,e reé:H>a~ eldescuento, la .bon1ficaét6'1 o efectue 1 a de­

voluc 16n·. 
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I) DECLARACIONES COMPlEMENTARIAS. 

; 

Procedimiento para decl a rae iones.complementarias. 

Cuando se formulen declaraciones coroplementartas -

para rectif tcar errores en las declaractones provfsionales o 

del ejercicio en virtud de los cuales resulten saldos pen- • 

dientes de acreditar o se incrementen los que habfan sido de 

clarados, ~1 contribuyente podrá proceder de la: stgulente~ 

forma: 

a) Tratándose de declaractones mensuales y no se -

haya pnsentado la del ejercició, e1 saldo a favor o su in-;. 

cremento podr~ acreditarse en la declaraci6n mensual siguie!!_ 

te al d,a en que se presente la complementaria sin tjue sea -

necesario corregir las demas decl~racfones. 

b} Cuando se corrija una declaract6n del ejercicio 

el contribuyente podr' optar por soltcitar devoluclOn o por-• ... . ' 

, .continuir el a·creditamtento en 1.a ~eclárad6n menslJal' si-· 

<9,Uienteal df,a en qúe se' ~~e.senie la CÓ~pleinentaria. 

Cabe a~adi~~que tuando el valor neto de lo~ actos~ 

o actividades por los que se debe pagar el impuesto en el 

ejercicio se deber4n present~r declaraciones compl~mentarias 

por· e.1 mes ó meses a que correspondan 1 as diferencias. 
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J) OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

l.- Obligaciones diversas 

Los contribuyentes obligados al pago de est~ im- -

puesto y las personas que realfcen los actos y las activida-· 

des mencionadas ~nteriormente, tten~n ademas de las obliga-­

ctones seftaladas·en otros incisos de esta ley, las sigui~ 

entes: 

a} Llevar los libros de contabflidad y regfstros a 

que esten obl tgados para efectos del tmpue.sto sobre la ~nta. 

Cuando el contribuyente no cause este dltimo im- -

pue&tQ, llevar& como mtn1mo los ltbros diarfo, mayor y de in 

ventario y balances debidamente áutorfzados. 

. . 
En la ~eparac16n de los actos o activtda-es por -

. . 

1 o~ qu.e deba pagarse· e 1 fmP~tt.~~o-.d~ aq~e 1 los p~r. f~s 'c.u.11 ~~."'.· · 

:la,·Jey ltb~ra··de pa~o'. ~e pr~bhar:1 el ~alor de los que éau-. ';; ',· .. , .. ,, '. .. . .. ' . 

sen la. tasa d~f 6% y los que causen.· la tasa del '1'0%, así .co­

mo hs e'naj~nactones de productos destinados a la a1.imenta-­

ci6n humana y las señaladas en los incisos, correspondientes­

ª la exportaci6n de bienes o ~ervicios. 



- 129 -

2.- Separact6n del impuesto acreditable. 

Los contribuyentes para efectoS: de acredi.tamiento, ·. 

regtstrar4n por separado el impuesto corres~ondiente en la -

sigui ente forma: 

a) El que le hubiera sfdo trasladado y le hayan P! 

gado en la importación correspondiente a la parte de sus in­

versiones y gastos, identificados como efectuados para reali 

zar sus acttvidades por las que se deba pagar el impuesto, -

asf como aquellas enajenaciones de productos a la alimenta-­

ci6n humana por las que no s~ deba pagar el impuesto. 

b) El que les hubiera sido trasladado y el que ha­

yan pagado en la importact6n correspondiente a la parte de -

sus inversiones y·gastos, identificados como efectuados para 

realizar sus actividades por las que no deban pagar el im- -

puesto, a excepci6n. de aquellas enajenaciones· de producto 

destinados a la alimentaciOn humana. 

' ·.· . 

e) El que les hubiera sido trasladado y el que ha-

'yJn pagado en la importaci~n correspondiente a la par~e dé -

sus tn~ersiones y ga~tos que no puedan identificar en los 

términos de los incisos anteriores. 
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REGISTRO .Qi. DEVOLUCIONES ! DESCUENTOS ~ IMPUESTO DEDUCIBLE 

Por consiguiente 11evar4ri el .registro de los des~­

cuentos, bonificaciones o devoluciones que el contribuyente­

otorgue o reciba, y el del impuesto qua se cancela o restit~ 

ye según sea el caso. 

3.- Contabilidad de ~omistontstas 

En esta fracct6n obltga a los comisionistas a rea­

lizar la separación en su contabiltdad y registros de las 

operaciones que lleven a cabo por cuenta propia de las que -

efectuen por cuenta del comitente. 

4.- Documentactón ~12.. contra ~re.stación. 

Expedt~ comprobantes· sefialando en los mismos, el 

trnp~esto al valor agregado que se traslada expre~amente y por 

separado a qutera~ lo~ bienes, los use o goce te~poralmente-
" )·. '•. 

o rectba loS: servicios, dichos comprobantes deberán entreljar 
¡ • • ' - ' 

se.a quien efectua o deba efectuarsela contraprestaci6n de!!_ 

tro de los '15 .dlas siguientes a aquel en que se debio pagar-: 

el tmpue~t~·tratandose de: 

a) El momento en que ocurre la enajenaci6n. 

b) El momento en que se considera prestado el ser­
v1 e i o. 
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c) El m~mento en que se constdera perci.bido el in-

greso en la. que se otorgue el uso. ci goce tempo­

.· ral de bienes y servtctos. 

La Secretarfa de Hacienda y Cr~dfto Pablico median 

te reglas de car&cter general podra establecer que se inclu­

ya en e1 v~lor de la contra presta~i6n pactada el monto del­

tmpuesto al valor agregado cuando se trate de actos o activi 

dades que por su monto o por tratarse de determinadas ramas­

de actividades considere convenient~ otorgar estas facilida-

des. 

En todo caso, los cqntribuyentes estar!n obligados 

a trasladar el tmpuesto ~n forma expresa y por separado en­

la documentaci6n a que se reftere esta fracción cuando el ad 

qütriente el propietario del servicio o quien use o goce tem 

poralmente el bien, asf lo solicite. 

s.- Presentac16n de Declaraci~"e~ 
'~ ;' 

i'1· •¡·. 

a) Presentar en la's 'oficinas autorfzadas 

.. raciones sei'iahdas en esta Ley. 

Si un contrfbuyente tuviera yarfos establ~cimfen--
. . 

to~ 1résentarl por otros, ellos una sola declaract6ri mensual 

·o del eJercitto, segan se trate en las oficinas autorizadas-
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co~~espondientes al dómtcilto fistal del contribuyent~ . 
. ; 

b) Activtdades agropecuarias 

los contribuy.entes que se dediquen a ,la agrfcultu~ 

ra,ganaderfa o pesca comercial por cuyas acti~fdades Gnica~­

mente sea apltcable la tasa del 0% podrán optar. por quedar. -

ltberados de las obltgaciones establecidas en los incisos 

1,2, 3 y 4 de este tema lO y en ese caso, no tendrán derecho 

a devóluctón. 

c) Negoctaci:ones en copropiedad 

Lqs contribuyentes que tengan en copropiedad una -

negociaci6n, designar4n representante común previo aviso de­

tal destgna¿iOn ante las autoridades fiscales y sera este 

qui.en a nombre de los copropietarios cumpla con las obHga-­

ctones establecidas en esta ley. 

d) ·Sucesiones 

En el. caso· de que' los'i~g'~es,os deriv~n- de act:of o~ 

· actividades que realtce una sucesfdn.et· representante. lf!gal-'. 

de fa. misma pagar& el 'impuesto pre.sentado d~claracion~~ men­

suales y del ejercfcf'o por cuanta de· los hered~ros o legata­

rios. 
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e) Declaraciones de Profesionistas 

Tratandosede servicios personales independientes -
' ' 

presentados a través de una asoctacidn o sociedad civil, se-

r~ esta Ley la que a nombre de las asociaciones o socios 

cumpla con las obligactones señaladas en esta Ley. 

PERCEPCION DE INGRESOS EN ESPECIE Y DONACIONES 

Cuando la contra pr,estación que reciba el contri-­

buyente no sea dinero, stno total o parctalmente bienes o 

servicios, se considerará como valor de estos el de Mercado, 

o en su defecto el del evalúo. Los mismos valores se toma--

r§n en cuenta en caso de donact6n, cuando por ella se deba -

el impuesto establectdo en esta ley . 

. PERMUTAS Y PAGOS EN ESPECIE --------

Trat~ndose de Permutas y Pagos en Especie,, el I~-­

puesto al Valor Agregado. se deberá pagar por c.ada bien cuya:-, . 

propiedad se ,transmita. cuyo usó ·º.goce temporal se propor-:­

cione o cada ,servicio que se preste. 
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K) CAUSA~rri MENORE~ 

CONTRIBUYENTES MENORES DEL I.S,R. 

Las personas .. f.ts icas que enajenen bienes o pr.esten 

servictos·, cuando sean contribuyentes menores conforme a la­

ley del Impuesto sobre la Rent~, pagaran el Impuesto al Va~­

lQr Agregado de conformtdad en esttmaci6n del valor de los -

actos o actividades por las que deban pagar el impuesto que­

al efecto les practiquen las autoridades fiscales, debiéndo­

se Qbservar lo si:guient~: 

a) Llevar cQntabilidad simplificada de sus opera--

ctones. 

b) Dichas personas no tendran obligación de ca1¿~­

lar nt declarar mensualmente el monto de las contr~ presta-­

ctones que correspondan a sus acthfdádes por las que. deba.n-
' 

.. pagarel impuesto, las autorfdades<fiscales 1esestimar4n el 

va,lor de :los actos o .act,tvtdades por los que esUn sujetos .a 

'pagar ef"•fmpu~st~, eXCluy.endo las aÚivfdades slJJetas a la -

tasa de.1 0%, ·.~ esta. es_t.fmaci6n las autoridades aplfcarán la­

tasa del impuesto que corresponda, segQn sea el caso~ obte~~ 

ntl!ndose asf el impuesto a cargo est.imado. 
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DEL XHPUESTO. A CARGO ESTIMADO SE RESTARA EL IMPUESTO 

. ACREDITABLE CONFO.RME A. LO SIGUIENTE: 

1.- Cuando se trate de. las acttvt.d'ades que. mediante 

dispostciones de carlcter gene~al seftale la Secretarta de Ha 

cienda y Crédito PGhltco, 1Qs contribuyentes podr4n restar -

el impuesto acredttable a que se re.fiere el inctso donde se­

expl ica el concepto de acredttamiento y concepto de impuesto 

acreditable. 

2~- En todos los demas casos; las autoridades fiscales 

estimarán el impuesto acredHable. 

La diferencia entre. el impue.sto a cargo estimado y 

·el impuesto acreditable en los términos de los incisos l y 2 

de esta fracción, segan corresponda, será el monto del im- -

puesto a pagar. 

La~ esttmactones a q~e se refte.re esta fraccidn, -. . 

se m~nt~ndr4 hasta que las auiortdades ftscaJ~s. formulen · 

otras. 

e) Se deberl pagar btmettralmente el impuesto ~ 

que se refiere la fracct6n anterior a cuenta dél impuesto 

del ejercicio, los cuales deber&n hacerse dent~o del bimes-­

tre al cual cor~esponda ante las of1ctnas autorfzadas. 



-136 -

d) Cuando de la~ c~~probaciónes que lleven a cabo­

las autoridades fiscales aparezca el valor de los actos o ac 

tiv1dades por las que el contrib.uyehte deba pagar el impues­

to al valor agregado es superior en más de un 20% a l~ Oltf­

ma est;mación practicada, se .rectificar& ~sta y se cobrarán­

las diferencia~ del tmpuesto que procedan. m&s los recargos­

de ley y sanciones respecttvas 1 salvo que el contribuyente -

soltcite espontlineamente· a las autoridades fiscales la rect)_ 

ficaci6n de la estimaci6n en cuyo caso pagar! el impuesto 

que corresponda a partir del bimestre en que haya solicitado 

la recttftcaci6n, quedando liberado de pagar las diferencias 

correspondientes a ·bimestres ~nteriores. 

e) Con~eryar la contabilidad simplificada a que se . 
' 

refiere el inciso A y los comprobantes necesarios. 

f} Deber~n ~resentar declaraci6n del ejercicio. 

CONTRIBUYENTES .Q.!!!. DEJEN DE ~MENORES 

Las personas ffsicas que siendo contribuyentes me­

nores, cuando dejen de estar en los suputstos para ser cons! 

derados tomo tales, para los efectos.del ejerctcio de las fa 

cultades de comprobacf6n 1 determinaci6n y cobro de contribu­

ciones omitidas, se seguirán considerando como contribuyen~­

tes menores durante el afta en que dej~n de estar en los su--
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puestos seílalad~s y el siguiente. 

Por el aílo en que dejaron de set contribuyentes m!_ 

·nores, cumplirán con sus oblfg~~tones fiscales de conformi-­

dad con el inciso II mencionado anteriormente y ante las mis 

mas ~utoridades fiscales, a partir del siguiente año cumpli­

r& con todas las obligactones seílaladas en esta ley con las­

siguientes modalidades: 

I.- Continuarfo pagando el impuesto mediante esti­

mación actualizada conforme al valor real de los actos o ac 

tividades del contribuyente, ante las mismas autoridades fis 

cales durante el año inmediato posterior a aquel en que dej~ 

ron de ser contribuyentes menores, teniendo estos pagos en -

car&cter de definitivos. 

I I. - L1 e va rán c o n t a b i1 id a d s i m p l i f i c a da d u r a n te 1 o s . 

. dos aijos siguientes a aquel en que dejaroh de ~er contri bu-­

yentes menores. 

. ,·, 
•· ·• ' •• ., •• .1 

III.;. No estar4ri obJigádl)s a cum'pl fr col\ lo' ~i spuei-· 
; 

to en los. incfsos A y o·, diJriÚite el perfódo señalado en la ~ 

fracci6n anterior. 
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EXPEDICION DE DOCUMENTOS POR CONTRIBUYENTES MEHORES · 

Los contrtbuyentes menores· deberán e..xped1r compro­

bantes por las actividades que realfcen en los·que traslada~ 

rln el impues~o en fo~ma expresa y por separado del precio.­

excepto en los casos a que se reftere el p6rrafo II del inci 

so C mencionadas en las obligaciones de los contribuyentes -

de esta ley, 

BASES PARA LA ESTIMACION DE INGRESOS A CONTRIBUYENTES 

MENORES DEL I .S. R. 

Para los efectos de la estimactOn que realicen las 

autoridades 'fiscales, se tomar.1n en cuenta: 

El importe de compras efectuadas, inventarios de -

mercan~~as, de maquinarfa y equipo, montó de la renta del lo 

cal en que est6n establecidos los negoc1os, ~amero de traba-. 

jadQres que tengan a su servicio y sueldo de que disfruten~ 

pago de cuotas al Instituto Mexicano del Seguro Social~ Im-­

puestos pagados a la Fede.r-aci6n, Dist,rito Fe.deral,_ Es~ado~ o.·· 

Munidpiós, cantidades que ha.yan cubierto por éoncepto de' -
. . . . . . ' . . 

.· energh el~ctrtca y telHonos; retfros en efectivo y en esp~. 

cie efectuados por el propietario d.el negocio para la aten-­

ci6n de sus necesidades .person·ales y de su familia,. zona co­

mercial en que se.encuentra ubicado el negocio, informacio--
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nes recabadas de terceros y, en general, todos los elementos. 

·de juicio que puedan ut111zarse para la estimac;16n del .valor 

de las ~ct1vidades por las que se deba pagar el impuesto. 

Las autoridades fisiales podr4n incrementar la es­

timact6n del valor de los· actos o activtdade.s por las que el. 

contribuyente esté obligado a pagar el i~puesto, aplicando a 

la estimación efectuada en el afto de calendario anterior, el 

factor que en su caso, señale anualmente el Congreso de la -

Unión. 

ESTIMACION ~LOS PAGOS PROVISIONALES 

Las esttmactones que realicen las autoridades fi~­

cales, se harán por ejerctctos y se dividir~n entre seis pa­

ra los efectos del pago btmestral. 

E STIHAC IOf! DEL IMPUESTO 'ACREDJlABLE 

,· 
. La est1mac16n de.1 ·tmpuesto ac~edtt~ble,1 se ha".~'. ~ 

confor'llle. a ·los. porcien(ós de acredftamiento en que éada ca'so 
1 •• • 

seftale .la Secretartá de. Hactenda y Cr~dito Público medi.ante-

d isposicfones de car4cter ·general. 
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L) FACULTADES .QI LAS AUTORIDADES 

DETERMINAcror. PRESUNTIVA DE INGRESOS GRAVABLES. 

Al importe de la determinación ptesuntiva del va--

1 or de los actos o actividades por los que se deba pagar el­

impuesto eh los t~rminos de esta ley, se aplicará la tasa 

del impuesto que corresponda conforme a la misma, y el resul 

tado se reducirá con las cantidades acredttables que se com­

prueben. 

Ml PARTICIPACION ~LAS ENTIDADES FEDERATIVAS 

CONVENIOS DE ·coORD INACION 

La Secretarla de. Hactenda y Cr~dito Público, cele­

bra-rá convenio con los Estados que soliciten adherüse al 

sistema nacional de coordinac.i:6n fiscal para recibir particj_ 

pactones en los t!rmtnos de la Ley de Coordtnacidn Fiscal, -
. : . ·' 

conv1ntendo en no mantener .fmpuestos locales o municf.pales 

· .. sobre: . 

a~los acto~ o actividades por los que deba pagar­

se et· Impuesto al. Valor Ag~egado o sobre las prestaciones o­

contra prestaciones que deriven de los mismos, ni sobre la -

producci6n de bienes cuando por su enajenact6n deba pagarse-
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dicho impuesto. 

b) La (!najenación .de bienes o prestación de servi­

cios cuando una u otra se exporten o sean de. los sefialados -

en la tasa 0% de impuesto. 

c) Los bienes que integren el activo o sobre la 

utilidad o el capital de las empresas. 

d) Intereses, .los tHulos de crédito y los produc­

tos o rendimientos derivados de su propiedad o enajenación. 

e) El uso o goce temporal de casa habitación. 

Tampoco mantendr~n impuestos locales o municipales 

de car§cter adicional sobre las participaciones en grav4me-­

nes federales que le correspondan. 

El Distrito Federal no establecer~ ni ~~ntendr& en 

vigor los g~av4menes a que se refiere este art1culo. 

IMPUESTOS LOCALES SOBRE TRASLACION DE DOMINIO 

Se exceptúan de lo dispuesto en el artículo ante-­

rior, los impuestos que 1 os Estados o el Distrito Federal 

tengan establecidos o establescan sobre enajenación de cons­

trucci.6n por las que deba pagarse el Impuesto al Valor Agregado. · 
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E~ERGIA ELECTRICA 

En el caso de la en~rgfa eléctrica, las eritidades · 

federativas no podrán decretar impuestos, contribuciones o -

gravámenes locales o municipales, cualquiera que sea su ori­

gen o denominactón sobre: 

a) Producción, introduccf6n, transmisión, distribu 

ci6n, venta o consumo de energfa eléctrica. 

b) Los actos de organización de empresas generado­

ras o importadoras de energfa eléctrica. 

c) Capitales invertidos en los fines que expresa -

el inciso A. 

d) Expedtci6n u omtsi6n por empresas generadoras -

e importadoras de energfa eléctrica, de t1tulo~. acciones u­

oblfgaciones y pperaciones relattvas a los mismos. 

e) Dividendos, intereses o utilidades que represe!!. 

tan o perciban la~ empresas que se~ala el inciso anterior. 

Asimismo, la ley exceptúa de lo dispuesto en los -
incisos anteriore~. el impuesto a la propiedad rGstica que -
grava la tierra, pero no las mejoras y la urbana que perte-­
nezca a las plantas productoras o importadoras. 
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t0 REGLAHENTO .Q!. LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Dr:-uante el desarrollo del presen~e trabajo~ surgi! 

ron una serie de modificaciones al ~eglamento del lVA, por -

tal motivo consider~ necesario comentarlas, dichas modific~ 

ciones aparecieron publtcadas en el. Diarto Oficial de la Fe­

deración el dfa 29 de Febrero de 1984, entrando en vigor el­

dfa lo. de Marzo del mismo ano. 

Dicho reglamento ha sfdo objeto de una serie de ~ 

adecuaciones a fin de hacerlo.congruente con la nueva estruc 

tura de nuestro sistema fiscal vtgente. En razón de lo ante 

rior, se incorporan a este ordenamiento algunos de los crit! 

rtos de ~plicact6n de la ley, se eltmtnan algunas disposici! 

nes por encontr~rse ahora contenidas dentro del C6digo Fis-­

cai o su Reglamento y en lo general puede decirse que se ha­

dado una actualtzact6n a su contenido, 

A co,nttnuaci:6n ,se comentan las modificaciones de -

:m~yor relevancia conte~tdas en este reglamento: ·. •·:, 

DISPOSICfONES ~ENERALES 

Aplicacl~n ·~ .h !!.!!, del .Q. l 6%. 

,• \ 

Con relaciOn ~ las tasas del 0% y 6% se hicen las-

.sigutentes aclaractones. 

.... 
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- Se considera que los animales y vegetales no est~n 

tndustrtaltzados cuando se presenten cortados, aplanados, en 

trozos, frescos, salados, secos, refrigerados, congelados 9-

empacados. Los vegetales· sometidos a proce~os de secado, 

ltroptado, descascarado, despepitado o. desg~anado tampoco se­

considerarán industri:al tzados. (tasa 0%). 

- Como dertyados de la leche se consideran los si- -

guientes, el queso, la crema, la· nata, .la leche agria inclu­

yendo la tipo búlgara y la mantequilla, siempre que no estén 

mezclados con otros prQductos (tasa 0%). 

- Como· embarcaci.ones des.ti.nada.sala pesca comercial, 

se considerarán aquellas que en su regtstro o matricula asi­

se determtne y en caso de su importact6n cuando para el pago 

del impuesto general d.e importa.ci6n se consideren como bar-­

cos pesqueros. (Tasa 0%). 

- Se c~nsidara que se prestan servtctos a los agrt-­

cultores o ganad.eros, cuandQ sea en virt~d de contratos cele· 

brado~ con- l.as agrupactones u.organizaciones que los ·agrupen 

o ton unl insttt~ct6n de cr@dito cuando actae comd fidutia-­

ria y. los agricultores sean ffdeicomis~r1os. (Tasa· 0%). 

- Para efectos del IVA se consideraran med~cinas de-

patente: 



-145 -

-·Especialidades farmacéuti~as. 

- Estupefacientes. 

- Las substancias psfcotr6picas. 

- Antfgenos o vacunas. 

- También se incluyen las hemeopáttcas y veterinarias. 

(tasa 6%). 

Cuando se realicen operaciones sujetas a la tasa -

del 0%, no se tendrá la obligación de trasladar en forma ex­

presa y por separado el IVA. 

Obligaciones E.E!:_ Enajenaci6n de Inmuebles 

Tratándose de enajenación de inmuebles se estable­

ce la obligaci6n de separar en la escritura pública en que 

conste la operación, el valor del suelo, .así como el importe 

de las construcciones gravadas y excentas. 

Prorrateo del IVA acre<!itable no identificado 

. ~ . . - ' 

Se seilala como se .determin~. ~1 IVA acredÜable del 

111es o del ejercic'io en el· caso dé que StHo sé' ésU .o.bligado-

al pago del impuesto por uria parte dé las actividades, indi• 

clndose aihora que en el caso de que e'xista impuesto acredit! 

ble no identificado con las operacio~es de la empresa, el 

IVA se acreditar& én la proporción que represente el valor -
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de aquellas por las que este obligado al pago del impuesto,-

ª" el. valor to ta 1 de sus ai::t.i v1dades'. Para ta 1 efecto no se 

considerar& el valor de las si:gu'tentes operad ones: 

I. Enajenación del suel-0, salvo que forme parte 

del ~ctivo"cfrculante, aan cuando se hag•. a trav~s de certi­

ficados de partic1paci6n inmobiliaria. 

II. Los dividendos pagados en efectivo, partes so-~ 

ciales o en títulos de crédito, en este último caso no se d~ 

ber& implicar la enajenaci6n o transmisf6n ~e un bien tangi­

ble o der~cho para adquirirlo. 

III. Enajenact6n de partes sociales, documentos pen­

dientes de cobro y tttulO$ de cr~diio, con la salvedad sefia­

lada en el punto antertor. 

IV. Enajenaci6n de mon'eda na.cional y utranjera, 
.::·•· 

as1 como las. pieZ11s de oro y plata que hubf_e.ran' tenfdo tal -

,car&cter.y1~s.~onza troy~ . .... 
. 'V; Interele{·pagad.os por 'tris Ú~ucttines de 

y uniQn~~ de Cr~uito, .·. · 

Los tres últimos puntos .no le son aplicables a las· 

instituciones y u~fon~s de ~r~dito, c~sas de bolsa, y empre-

' ~ · .. 
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sas cuya actividad princtpal sea la intermediacf6n financie­

ra o la ·enajenaci6n de los conceptos se~alados en el punto -

IV. 

~ LA ENAJENAC ION 

Autorn6viles Usados --

Se incorpora en forma integra como art-iculo 20, -

el criterio que estable.cf.a el régiroen fiscal aplicable a la­

enajenact6n de autos usados. y que básicamente indica lo si-­

guiente: 

Se considerar§ como valor gravable la diferencia 

entre el precio de venta y el costo de adquisici6n de los au . . -
tos o camiones usados adquiridos de personas ffsicas que no-. 

trasladen el IVA. sin incluir los gastos por reparaciones o­

mejoras. El tmpuesto correspondiente a estos altimos gastos 

ser& acreditable en los t~rminos del artfculo 4o. de la ley; 

"El adquiriente de dichos bienes deber& cumplir con· 

l~s sigute~tes requisttos: 

' ·': 

,, ·: 

Efectuar el pago correspondiente con cheques nom1- ... 

nat hos. 
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- Conservar copia de los documentos que acrediten la 

adqutsición (factura. ·tarjet6n 1 ·etc.). 

Asilos l Orfanatorfos 

Se asimilan a ~asas habftact6n 1 los asilos y orfa~ 

natorios para efectos de la excención prevista en el artfcu­

lo 9 de la ley. 

Excenci6n .2P.!_ las operaciones ~celebren las tiendas sin.di 

cales, etc. 

En el caso de tiendas iindicales 1 organizaciones -

ejidales y ca~unales as1 como las de dependenc~as y org~nis­

mos pQbltcQs para gozar de la excenci6n que preve la ley. de 

berán cumplir cqn lo sigutente: 

- Contar con un sistema de control a dichas tiendas 

qu~ permita e1 acceso Qnf~amente a sus beneficia-: 

r.ios. 

- Efect4ar las enejaciones, sin prop6sito d~ lucro . 

... 
- Inclutr en la documentact6n que ampar~ la venté, -

la leyenda "Venta de consumidor final"; 

·" 
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No gozaran de este beneficio los ~ienes que enaje­

nen terceros· en las áre.as o locales de las tfen.daL 

Diferimiento ~ Ventas en Abonos 

En el caso de enajenaciones a plazo, el impuesto -

correspondiente al precio pactado, excluyendo inte~eses, po­

dr~ diferirse conforme sean efectivamente recibidos los pa--
' 

gos. El impuesto de los intereses se podrá diferir al mes -

en que estos sean exigibles. 

Tra tándos:e de arrendamiento ffnanci ero el impuesto 

se dife~irá conforme sean exigibles los abonos. Solo podrán­

dlferir el impue.sto qui.enes hayan optado P.or considerar como 

in~reso acumulable el que le hubiere sido ·pagado en los tér­

minos de 1 a Ley de 1 Impuesto sobre la Renta. 

DE LA PRtSTACION DE SERVICfOS - ....._ - -"'---.,;;._. 

S~rvicfo* Hédic~s Exentos 

Se incorpora la dispostciOn co~tenidci en la circu­

lar .mtsce14nea de 1983 respecto a los: servicios protesiona­

les ~e medicina exentos, que son aquellos que requieran tftu 

lo de médico, m~dtcq veterinario o cirujano dentista, 
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Reembolsos Exentos 

'· 

Cuando se paguen, contrtbuctones tncluyendo sus ac­

cesortos por cuenta del. contratante de un servicio, el ·reem­

bolso de •11os rio formar& parte del vaJor de los~~rvi¿ios. 

DEL USO Q GOCE TEMPORAL DE BIENES 

~~~~~considera amueblada una ~ habitaci6n 

Se tndtca que ~uebles puede contener una casa habi 

taci6n sin que se constdere que se otorga amueblada, los cua 

les son: 

- Btenes adheridas perman~~le~~nte a la construcci6n 

- Muebles de coctna y bafio 

- Alfombras y tapices 

Calentadores para agua 

- . Guarda.ropa y ar111artos 

Cor~tnas y corttneros 

- HUforjo' y apar'ato.de fnterc'omY~icacl6n 

sfÚe111a· de el fm~' a~t'iftcf~l ~·sf' co.mo .de '~Ürift~á.:.-
.. "··, ' . ' ' . 

.c16n dé· af re o agu~ 

. - Chimenea no int~grada a la, construcci6n y 

Tendederos .. 

. \ ' . . 

··. 
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DE LA IMPORTACION DE BIENES Q. SERVICIOS 

·De~~l~tf~nes de Bi~nes Exportados 

A pesar·de la redacct6n del art(tulo 3~ de este -

re.gla111ento, en op.int6n de los estudiosos debe interpretarse­

como importaci6n el retorno al pafs de los bienes tangibles­

deffnitivamente exportados cuando hayan sido objeto de modf­

ftcactones en el extranjero y haya transcurrido un año desde 

su salida del territorio nacional. 

Comisfonistas residentes ~~extranjero 

En el caso de co111istonistas o mediadores ,no resi--

dentes en el pats, no se pagar~ el tVA por los servidos 

prestados por ~stos en el extranjero,,cuando tengan por obj! 
' 

to exportar bienes n ~ervtcios. 

. ' . . 
' •' ··~ I\, " :~ 

.•'..:·, 

Cuando el importador ·hubterl inte_rpuesto aJgún me.- ... 
·' . .. :· ' . 

dio de defensa en contra de. las resoluct'ones dictadas po.r. 

las autoridades aduaneras, el IVA .. se pagarl tomando en consf 
. ' . ,· -

deraci.6n el impuesto de tmportaci~n que se obtenga de 1 os ·da 

tos sumtntstrados por el propfQ contribuyente y la dffe.ren;..­

cia se pa9ar«· hasta que. se resuelva ~n definitiva 1.a controversia. 
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Los· contri.buyent.e_s de este impuesto no garar.·tiza-- .. 

rc1n el interh fiscal siempre que exhiban todas las déclara-
. . 

ctones del últtmo ejerctcto incluyendo la anual, salvo que -

sea el primer año de activi'dades en cuyo caso presentarán l.a 

última declaraci6n mensual presentada. 

DE LA EXPORTACION DE BIENES O SERVICIOS 

Se considera como transporte internacional el que­

se realtza entre dos puntos ubicados en el extranjero y no -

se presta en territorio nactonal. 

QÉ.. LAS OBLIGACIONES ~LOS ·coNTRlBUYEtlTES 

En el caso de operaciones t~le~~adas con pQblico ~ 

e.n general el impuestQ se puede trasladar dentr_o ·del valor. -

de la contraprestacl6n, s~n embargo exist, la obltgaci6n de­

separarlo si. el cl1e.nte ast ·lo sol~cita. El, precio deber& de 

ser siempre. .el mismo tnde.pendtentemente de que. el ·tmpues.to -

se tráslade ctentro del J)rec'fó O· en forma separada. 

Enajenact6n de.Inmuebles 

En el caso d~ enaJénac16n de fnmueb}es· rea.l izada -

por contribuyentes obligados a ~resentar declaraci6n anua1,­

lQ$ fedetartos pablfcos quedan relevados de hacer el calculo 
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y ent~ro del impuesto. 

Actos Accidentales 

No se consideran enajenaciones de bienes en forma­

accidental las realizadas por contribuyentes obligados a pr~ 

sentar declatactdn ariual . 

... 
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CAPITULO fil 

ASPECTOS FINANCIEROS Y COijT~BLES 

A} COSTO FINANCIERO: 

Dada la importancia que reviste la adecuada inter­

pretaci6n del Impuesto ~l Valor Agregado dentro de las empr! 

sas, ha sido necesario analtzarlo bajo diferentes puntos de­

vista, en este. capitulo anicame~te se estudiara desde el PU! 

to de vista financiero, por tal motivo se analizaran algunas 

cuentas del Balance General y del Estado de Resultados que -

estan interrelactonadas con dicho impuesto, 

l.- CUENTAS POR COBRAR: 

El nivel de cuentas por cobrar, es determinado po.r 

dos factores: a) El volumen de ventas a crédito. y b)El pe­

r~odo mediq e~tre·ventas y cobros. 

. El perfodo medi.o de cobro depende parcialmente de-

Ja~~ondition~s econ6mtcas du~ante u~a reces16n o un perfodo 

·de extremada restrtcct6n del dinero, los clientes pueden ver 

se obligados a demorar el pago, pero tambien depende de un­

conjunto de factores controlables, o variables de polftica -

de crédito. 

'. 
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Las principales variables de esta polftica son: 

1) Estándares de crédfto o el m&~tmo riesgo acept! 

bles de cuentas de crédi"to, 2) El perfodo de crédito, o el -

tiempo en que se concede el crédito¡ 3} Descuentos concedi-­

dos por pronto pago, y 41 La polftica de cobros de la empre-

sa. 

' Indudablemente que todas estas variables intervie-

nen en el manejo del Impuesto al Valor Agregado, pues toda -

transacci.ón generará el cobroo del mismo. 

·Ejemplo: 

Se tienen Jos siguientes cargos a cltentes por mes: 

MES IMPORTE lVA (15%) TOTAL CARGADO 

Enero $ 170.,000·.00 $ 2~. 500. 00 $ 195 ,500 ·ºº 
febrerq $ 200, aoa. oo· 30 1.000. QO 230.,000.00 

Marzo 2 50. 000 .. 00 37,SOO;OO 2'87,500.00 

$ 620,000.00 93,000.00 713. 000. 00 

En el mes de Febrero se tiene que cobrar el impor­

te de$ 195,500.00 que fue la venta realizada en el mes de -

. enero. 

Suponiendo que únicamente se cobró la cantidad de-
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$ 120,000,00, sign1flca que la diferencia de$ 75~000.00 es­

lo que se tendrfa que dejar de pagar a los prov~edores, y 

,por 1 o tanto para poder hacerlo se recurri ria a pedir pres­

tado al banco que viene a repercutir en un costo para la em­

presa por lo~ intereses que. dlch.o banco cobra. 

Para los s-iguientes meses se seguida la misma me­

c~ntca hasta lqgrar un 6ptimo manejo de la cobranza, 

Desde luego que el .dinero que se deja de cobra~ 

por demora ~e los clientes incluye parte de la venta y parte 

del IVA, por esta raz6n repre.senta un costo financiero para­

las empresas. 

2.- INVENTARIOS 

Las empresas manufactureras generalmente tienen 

tres clases de fnventartos: 

1) Matertas primas 2} ·Trabajos en Proceso y 

: 3) Productos termina dos. 

-. 

Los niveles de los inve~tartos de materias primas­

reflejan la produccf6n prevista, la estacionalidad de la pr! 

ducci6n, la seguridad de las fuentes de suministro, y la efi 

ciencia de Tas compras de materiales planeadas y las opera--
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- Espechl idades fa macéUticas .. · 

~ Estup~facientes¡ 
. :'.• 

Las •ubstancias p tcotrópicas, 

- Antfgenos o vacu~as. 

- También se incluyen las hemeopitttas y veterinarias. 

(tasa 6%). 

Cuando se realicen operaciones sujetas a la tasa -

del 0%, no se tendrá la obli ación de trasladar en forma ex-

presa y por separado el IVA. 

Obligaciones EE!. En aj en aci6n de: rnmueb les 

Trat&ndnse de enajenaci6n de inmuebles se estable­

ce la ob.1 igactón de. separar e 1.a escritura públ foa:en que 

conste la operaci6n. el valor d~l suelo, asf como el i~porte 

de las construcctones. gravada y excentas .. 

... Prorrateo del .·rvA acredHa!Jle' no.·fdentH~c·aao 
·, .• ·!'• 

/.,· 

· · Se se~ala como se d termina ~l.lVA acreditable 

mes o del eJerctcio en el cas de que sOlo se esU ob1fgado-

a 1 pago del· impuesto por una l~s activi~ade~, fndi-

clndose ahora que en el caso de que extsta impuesto acredit! 

ble no fdentiffcado con las operaciones de la empresa, el 

· IVA se acreditara en la propor i6n que represente e) valor 
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c;ione.s de producción. 

. . 

El inventario' de trabajo en proceso sufre una fue!. 

.te influencia de la duración del perfodo de producCi6n, que· 

es el tiempo transcurrido e~tre colocar Jas materias primas 

en producción y acabar el producto terminadó. 

La rotact6n de inventarios puede aumentarse redi-­

c iendo el per1odci de producctdn. Otra forma de reducir el -

trabajo en proceso es cqmprar artfculos en vez de producir--

1 os. 

El ntyel de tnventartos de productos termtnados es 
. . · .. 

una cuestf6n de coordtnar la producct6n y las ventas. El ge­

rente ftnancterQ puéde esttmular las venta~ modificando las~ 

condfctones de crédito o concediendo .crédito a riesgos marg! 

nales. 

hnt.'o si los bie.nes p~rmanecén en .lti>r.os C::omci 

ventar14s como sf permanecen en ·c~l idad 'de cue~tas por 

tirar, e1 .. gerente fi.nanci.ero hadefinanctarlos. Muchas 

la~ .~mpresas con.sideran conven.iente efectuar la venta y dar-

un paso mas para obtener efectivo. 

Las princtpales determinantes de la inversión en­

invent•rios sQn: l.) Nivel de ventas, 2) Duración y ~aturale-
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za técnica d~ los procesos de prqducción, y 3) Oura~ilt~id'­

frente a .la naturaleza:, perecedera o fac~or estilo en .el pro--. 

duc tó fi na.1 . 

L~s .. nventarios materias primas, trabajos en proc~ 
·: . ·'· . . 

so y produ~t~s:.terminados, son necesarios en la mayorfa de -

.1 os negocios. · 

Se han diseñado sistemas muy complicados para con­

trolar el nivel de los inve~tarios. 

Estos sistemas hacen frecuente el uso de computad~ 

ras para llevar los registros de todas las partidas de las.­

existencias; un modelo de control de inventarios que conside . . ....... -
re ventas previstas, costos de. pedidos y costó·s. de transpor-

, \ 

te puede ser usado para determinar las cantid~d~s econ6mi~-

cas de pedidos de cada partida. 

De. todo 1 o ant.erior se desprende que, si existe una . 

'adecuada rotac i~!l de 1n~entari·os .au.nado. a una adeeÜada poli-"; 

.. >ti:c~ :de":compras; ef.tVA acreditable s:~rá rnenorqué>el I\IA 

trÜla.d'ado'a cuentes, por lo tanto no existfr4 un IVA por 

recu~er(r que represente un co*to finénciero para la Cfa. 

De.existir lo contra~io o sea que el IVA acredita­

ble sea mayor que el trasladado a clientes siendo represent~ 

.. \ 
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.tfvo su importe, de no solicitar su devolución se traduce en 

un costo del dineró, que de titilizarlo para ciertas inversi~ · 

ne• o simpl~mente para pago de adeudos, serla un mayor bene­

ficio para la empresa, pues no se verfa en la necesidad de -

recurrfr al financiamiento externo. 

3.- INVERSIONES EN ACTIVO FIJO 

En este grupo se incluyen las adquisiciones de bie 

nes físicos y que se utilizarán en la producción de bienes y 

servicios .generalmente en un período mayor de un año. 

Es importante señalar que las adquisiciones de ac­

tivos fijos como Lon máquinas procesadoras de datos y maqui­

naria para la industria traen cons1go fuertes desembolsos y­

por lo tanto el pago del Impuesto al Valor· Agregado. 

En este caso suponiendo que se trata ~e una Cfa. -

nueva que adquiere un activo fijo de los. mencionados ~nte-­

riormente y tiene ventas bajas ademas su IVA por recuperar -

es de un millón de pesos, lo mas aconsejable es que tramit~­

su devOlüci6n, por4ue de lo contrario ese dinero si no lo in 

vierte en otros bienes que le garanticen mayores beneficios, 

le reper·cutir'ia en un costo financiero por no poder recupe~­

rarl o lo mas pronto posible en otras palabras serfa un dine­

ro mal invertido. 
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4.- PROVEEDORES .. 
,;\ 

Esta cuenta por razón de su pronta o inme~fa,ta exi 

gibilidad, y de su correlaci6n con el activo circulante en -

cuanto a· la determinact6n 4e1 capital de trabajo es importa! 

te. ya que representa el adeudo por las compras efectuadas -

por .1 a e fa. 

Por tal motivo esta cuenta esta tntimamente rela--

ctonada con el Impuesto al Valor Agregado . 

. Desde el punto de vista fi.na.nciero, tenemos que -

st se tiene un IVA por r~cuperar muy alto y no se solicita 

la devoluci6n del mismo, por lógica la.eta. se vería con pr~ 

blemas de ltquidez y por lo tanto no podfta pagar a sus pro­

veedores y st quisiera recurrir al financiamiento sus iostos 

aiJmentarhn; · 

Solicitando dtcka dev~1~~16ri la C1a! s~ verfa c~n~ 

menos pro~leinas. para. pa~ar sus .adeudos. via pró\i!!~dores y .. por 

consiguientes sus costos d.i sminuirfan .. 

··s.- VENTAS 

Con re he i 6n a es ta cuenta, tenemos que es. 1 a base 
" 

para la determinacidn ~el Impuesto al V~lor Agr~gado, ya que. 
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~sel origen de su. aplicaci6n en el medio econ6micÓ de nues­

tro Pals. 
(.' ~ 

Su análisis desde el punto de vista del costo fi-­

nanciero est& involucrado en dos f~rmas: 

a) Por la determfnact6n del IVA trasladado y 

b) Por la determinación del IVA por acreditar por­

compra de materiales y por gastos. 

Asi tenemos que la difarancfa entre los dos, nos -

va a dar la pauta para tomar una decist6n. 

6.- GASTOS GENERALES 

A contfnuacf6n se mencionarán un~ serte d~ subcüe! .~ 
., ,l. 

tas de gas tos que involucran al Impuesto a 1 Va 1 or Agregado y : · ··:: 

que por lo tanto repercuten en el acredita.miento .del. mi~mo,:-
. . ' 

"l) Arrenda.mie~to de Inmuebles 

2) Papelerfa 

3) Honorarios a Profesi.onistas 

4) Luz y Fuerza 

. 5). Teléfonos 



~) Combu~tttiles y (~bricante~ 

7) Manienimtento d~ Equipo da Transporte. 
- ·. .- . 

8] ~antenimierito~e Equipo de Ofictna 

9) Mantenimiento de Edtfictos (Limpieza} 

10) Etc. 

El adecuado regt·stro de estas cuentas permitirá 

que el IVA acreditable sea correcto. 

· De esta manera tenemos que, en la medida en que se 

tenga un mayor control del IYA acreditable de los gastos au 7 

nado al IVA pQr compras, se podrá, tener el total de IVA 

acreditable q~e siendo mayor que el de ventas en importes 

fuertes y tramitando su devoluci6n, el efectivo que se tenga 
. . 

s·e podre§ 'utilizar para otros: fines que redituarhn en un me-

.jor ~anejo de foridos evitando de esta manera tostos por fi-­

nanct~mientos para las empresas. 

·En resun.ien'se puededectrque ,el adecuado.manejo-· .•.. 

· d~_l ·J111p11e~t~ al ·;al~r.'Ag;_~gado tra~é;onsf~o ... la-~ane~~ d~.co-:··· 
mo'las ·~mpresas p'uecfen evitarse endeuda~ien.tos ·fon~c_esar,ios;, 

. , . . . . 

que vienen. a representar en ~ayores costos para .las mhmas -

por l~s int~reses que t.fenen que cubrir al solicitar presta~ 

mos para el pago a sus proveedores y otros acree'.dores .d.iver-

sos. 

·_;' 

' '·: 
¡'_ . 

. ·, ' .. ·:-.:.-·'· ,· 

~ .. ;.·', 
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·. mitit" la devoJuci6n del Impuesto ·aJ Valor Agreg'adó que se .tu.· 
. . . . .. . . . -

. Por tal motfvo es d~ elogiarse al gobierrro, al·per .. •:. . . . . . . . . - ) \ .:, 

·viere a favor. ya que de esta manera vi ene i1 representar un­
ftnanc 1 amiento para las empresas. 
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B) 'REGISTROS 

Dentro delas empresas debe ex.istirunbuén s'iste­

~a de Control Interno, dicho sis~ema debe procurar procedi-­

mientos adecuados para el registro correcto y completo de 

activos, pasivos, productos y gastos. 

Al estar habla.ndo de. Control Interno es convenien­

te explicar que comprende: 

El Control Interno comprende el plan de organiza-"'. 

ci6n y todos los métodos y medidas de coordtnaci6n adopata-­

das para proteger los activos, como son: Verificar la exac­

titud y veracidad de los d~tos contables. fomentar la efi- -

ct~ncia de las operactones, y alentar el apego a las polfti­

cas de administración prescritas en una empresa. 

Dentro del sistema del control interno s~ puede~ 

seftalar las siguientes caractert~tt~as: 

L - ~n plan de organización que proporc i óne una s~ 

paraci6n apropiada de l.as responsabilidades fuo'cionalei. · 

i.- Un sistema de a~torizaci6n y los procedimien­

tos de regtstros suficientes para proporcionar un control r!_ 

zonable en la contabilizacf6n de las pa~tidas de activo, pa-

:.>• .. :., 
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sivo, ingresos y gastos. 

3.- Las pr4cticas co~rectas que deben seguir en la 

ejecuci6n de sus obligaciones y funciones, cada uno de los -

·departamentos de organtzaci6n, y 

4.- Un determinado grado de competencia del perso­

nal en relación con su~ responsabilidades. 

,; 

Como se pudo observar, los registros son una cara~ 

tertstica del control interno, para tal efecto se enunciar4-

lo que nos dice el Comité de Procedimientos de Auditor1a del 

Instituto Americano de Contadores, en su estu~io publicado -

en 1948, ofrece los stguientes principios que deben regir a­

la adopci6n de registros y formas: 

Deben servir como medio para cumplir con los proc! 

dtmientos.implantados por la direccf6n de a¿uerdo 

con sus objettvos· ••• Deben ser ·suficien~ern~nte se!l 

cillo~ para que séan accesibles a quienes los em-­

plean, facilitando el registro oportuno y correcto 

de datos a un costo mfnimo. 

En su diseño deben ten~rse presentes todos sus usos 

pos\bles~ a fin de que el número de registros y 

formas sea el rnfntmo razonable. 
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Deben ser diseña~os en tal forma que su empleo co.; 
, ' '• 

rrecto obligue a la adopción de los procedir¡rl~·ntos. 

presentes o prescritos, co~tribuyendo de esta ~an! 

ral al sistema int~rno de verificacf6n en el regi! 

tro y forma mismo. Mediante diseño apropiado de -

formas, se logran procedlmientos de control inter­

no, tales como la aprobación de las transacciones­

en sus diversas etapas; la vertf4caci6n aritmética 

mediante la colocaci~n apropiada de la informaci6n 

y su distrtbucf6n adecuada entre los varios depar­

tamentos y empleados. 

La admtnistraciOn debe tener los medios para esta­

blecer, primero, los registros de control de las operaciones 
. ' 

y transacctones consecuentes 0 ·y,· -sligundo, la clasificación 

·de datos dentro de una estructura formal de cuentas. 

Al segundo el~mento se lé conoce comunmente .com~ -

él caUlogo d~ cuentas. Un. caUlogo de cuentas preparado cu!. 

d~~qs~meni~ tie~e ~r~p6~itos mas Gtiles qu~ el .proporcton'r~ 

Qnf~ameni~ casilleros'.en lo~ que se coloquen las transaccio-

nes. ·Las cuentas selecc.ionadas y su secuencia deben,·por lo " 

menos reunir las siguientes condiciones: 

l.- Facilitar la preparación' econ6mica de los esta 

dQs financieros e informes. 
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2.- lnc]ufr aquellas cuentas que se neces~tan para 

reflejar adecuada y exactament~ las pirrtidas 'de actiVo, pasj_ 

vo, ingresos, costos y gastos suficiéntemente analizados, a­

fin de que sean úti,lés a la administraci6n en el control de 

las operaciones. 

3.-,0escribir exactamente y concisamente Jo que de 

be contener cada cuenta. 

4.- Definir tan claro como sea posible, las front~ 

ras entre el activo ftjo, los inventarios y las partidas de­

gastos. 

5.- Proporcionar, cuando sea necesario, cuentas 

controladoras. 

Con respecto al inciso 3, por lo general es pertf­

n~nte ·que se t~nga un,manual de contabilidad bastante ~ene­

ralizado que exp.lique Ú1 que deberh ser, o. no ser,> incluido 

'· ,':en las. cuenta~ en, particular.,· los,tt~ulos claros,dé h~;·.•~· 

~2~entas y~n sfstema adecuado d~ ~u~eraci6n servirán para 

evitar errores de Clas:ificaci6n y d"fatri;buci6n. 

' 'I , ~.: 

Los medios para los primero$ registros de control­

de las operaciones y transacciones son creados al través de­

la preparact~n de registros apropiados y formas, y con la 
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. . '", . ' .. 

planeación de.l flujo lógico~de ·la anotación conti!ble~ asf e~. 
·.' ';,, 

·.~o. los .procedi1ni.entos de aprob.act6n vigentes entre los d~Pª! 
. ,.;. ' . ' ·, . . ; ': 

ta111entos y entre Jas· secctones de estos. 

Dichas formas, y las instrucctpnes relat.ivas al 

flujo de los procedtmientos ~e reg~stro y aproba~t~n. a men! 

do estan incorporados en los. manual es de proce"dimi en tos. 

Tratandose del Impuesto al Valor Agregado, existen 

dtversos controles para llevar su registro dentro de las em-

presas~ 

En la actualidad varias empresas llevan registros­

computarizad.os de sus operacion.e.s, ~1 Impuesto al Valor Agr! 

gado lo manejan en ~orma diferen~e~a las empresas que man«-­

jan sistemas manuales de registro¡ por tal motivo se .expon-­

dr4n algunos registros que utilizan las empresas que.manejan 

dicho impuesto en forma man~al • 

. · . . . . A' c.011ttn1.1act611 .se ,eJernplif)c:ar.f el registro ;del '1 . 

Y .1'\IA kr~slaét~~o· ¡f ~l·ient~s ~ as~ como e.i JVA. por. compras y 

gastcrs; 
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REGISTRO AUXILIAR DE VENTAS:· -.. ·---

FECHA FACTURA NOMBRE DEL CLIENTE IMPORTE . I V :A TOTAL ---------------- ""':- ----------------- --------------------.----~--·------- ---
1/3/84 2345 Htas~ Finas de México J00,000.00 15,000.00 115,000,00 ·. 

2/3/84 2346 Xerox de México S.A. 200,QOO.OO 30,000,00 230,000.00 

3/3/84 2347 Cables de Méx, S.A. ªº·ººº·ºº 12 ,000.00 92,00Q,OQ 

4/3/84 2348 Central de Dr. S.A. 120,000.00 18,000.00 138,000.00 

30/3/84 2349 Muebles Blanco S.A. 300,000.00 45,000,00 ·345 ,000 ·ºº 
800,000.00 120,000,00 920,000,0Q 

REGISTRO AUXILIAR DE COMPRAS 

FECHA FACTURA. NOMBRE DEL PROVEEDOR IMPORTE I V A TOTAL 
----------------------------------------------~-----------------~--------
1/3/84 

2/3/84 

3/3/84 

4/3/84 

5681 Nva. Modelo, S.A. 200,000.00 30,000,00 230,000.00 

8693 C-fa. Ferret. E.1 Aguila 100~000.ÓO 15;000.00 115,000.00 

7642 Protomex, S.A. 80,000,00 12,000.00 
.,·,_,_ 

92,000.00 . ' 
. ' . ," • .f,.~ 

•' 

2893 · Infra .d~l Centro S.A. 120,000,00 18,ppo~oo 138,000~0o: . .; . .;;: 

Fea. Nal. de 11Jil, s.:A. · sO,ooo-.cio •· 1.,s·oo;oo. · 51·,sÓo~oo';?,¡~ 
· ssO¡ll!!Cl.oQ lft,

0
$110 ;09 ~32;~~:,¡1;i 

:·/~l:ffl 
" ' "•:·;;>! 

'En este se registran todos los movimhntos a tra-• 
' ' 

vh de las pc11tzu ,cheque,. el Impuesto al Valor Agregado .¡··. 

'•':,.,'·f 
.. ·.,.-.. '.,~ 

. ,~. 
··.;,.: 

AcredHable se registra cuando se., expide una. p6liza cheque· - : ;i~ 
·: ~' :,:~~ 

por u~ gasto que causa djcho impuesto, támbien ·se puede afef.. 1.;¡; 
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tar por compras. ál ~ontadci .o. por inveriJones en activo fijo,. 

pagados c9n cheque. -
:· ... 

.··: 

De acuerdo a esto se va a suponer que en este auxi 

liar se regfstra un IVA acredttable por el importe de 

. $ 40 '000 .,00 

POLJZAS Q1 DIARIO 

Estas generalmente se utilizan para crear pasivos 

por gast~s que se pagarán a 30 dfas, por ejemplo papelerfa,­

tambien por compras no registradas en el registro auxiliar -

de compras. · En este. se va a su poner que se tiene un IVA 

acreditable por $ 10,000.00. 

Al terminar el mes .para preparar h de·c.Jaraci6n -

·mensual, se pue,de preparar a 111anera de resumen lo siguiente: 

Im¡>orte.·de,l~s .Ve~_tjs"d~_l .. :Mes s/Libro ... •·· .$ -'800,,000.~.00 ·~··· 
l.·v.A> t~~·s1'1~.d~.···.'.ct1~ntes" ··· '1¿0·.~~o.;00 

·•· 
1 

•. · s 920,000.00' . . . 

Importe de las Compras· del Mes· s/Libro 

I. V~A. Atredthble del Mes· 

Importe total abonado a Proveedores 
' .· 

·-. ",,,; 

$ · 550 ,ooo. oo 
. ' 82 500,00 . p ____,_ • 

. $ 632,500,00 

", ', 

r. 
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·. ' . : ' ' ·- ·.' . 

I. V~A; Trasla~ado s/1 ibro de. Ventas 
"¡'r 

.-... ;' '1 • •. 

·'$ · 1z.o¡ooo~oo,. 
' . . 

I.V .A. ·Acredit~ble s/1 ib~o de Compras '$a·2:soo.oo· ··. 

I.V.A. Acreditable s/libro de Bancos 40,000.00 

I.V.A. Acreditable s/Pol. de Diario .l0,000,00 132,000.00 

Importe a Pagar (a Favor) $ ( 12,500.00 ) 

··,:. 
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. CAPITULO IV·.·. 

INTERVENCION DEL CONTADOR PUBLICO 

'' ,. ' ' 

·.·Al GENERALIDADES 

Dentro de la esfera económica de nuestro Pafs, 

existen fnfinidad de problemas que afectan a todas las empr~ 

sas 1 Y• seari grandes, medianas o pequeílas, por tal motivo se 

hace necesaria la 1ntervenci6n del Contador PQblico para re­

solver dfchos problemas, ast como para adecuar los registros 

que llevan dichas empresas para un mejor control de sus op~-

raciones. 

... 
El Gobierno capta. las contribuciones para sufragar 

los gastos pllbl'icos a travA.s de la Teso.rerfa del Distrito .F~ 

. derál,/por tal. moti.vo 'exige a•todos 10•s ~ontribuyentés el p~ 
go de' ro.~ fm~~e,~tos r~spect•ivos,¡ e~. todos. esto~ actos, el. " 

·. Co~icadC)r í>,Oblt:~<(.1~terv1ene pai~ ~uxfi:la~.· a::clec 1 a.rilr ey p~~();.-:;, 

. ad~~u~~:~·· de · 1§~ ·Hn~~estos .. :Y ~·e111a s. ob.1 iga:c f-cm.es ·.q11e; se: · .. ele ri ve11;····· 

de la relaci6r~ 'Fis~o~Cau.sante: ' 

Dentro de) as empresas existe' la necesidad de obt!_ 

ner tnf6rmación suficienie y cbmpetente.que ~ermita saber 1~ 

veractdad de la· información rehdida dentro de los Es.ta dos Fi 

nancieros. 
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Toda esta información que necesita la Administra~~ 

ción de las empresas se proporciona mediante el' proceso con­

table. 

Pero como se vi6 anteriormente, las autoridades 

fiscales y la administract6n de la empresa, no son los dni-­

cos interesados en saber la informaci6n de la empresa, sino­

también se interesan en la misma los trabajadores, no tan s.2_ 

lo por la participación de utilidades, sino también para sa­

ber su estabi.lidad dentro de la misma. 

A la Banca le interesa para determinar el monto de 

los financiamientos de acuerdo con la capacidad de pago, asf 

como obtener la seguridad y garantia de los créditos de acuer 

do con 1 a productividad de 1 a ;entidad. 

Los proveedores para determin~r y ~igilar constan­

temente el .11m1te de crédito. 

Los I'flversionistas, para medir .la c'onveni'encia de­

ingresar: comoacCioriistas de acuerdo con.·el rendimiento de -

la Ent 1 dad. 

Dada 1a importancia que reviste la funci6n del· Con 
. . -

tador pablico dentro de las empresas. es importante enunciar 

que no solamente presta sus servicios en forma subordinada,-
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s.ino tamb.ien en los siguientes como:' 

l.~ Asesor Fiscal 

3.- Auditor Externo 

.5.- Gerente Administrativo 

7.- Etc. 

2.- Audftbr Interno 

4.- Contralor 

6.- Director Financiero 

Como se pudo observar, el Contador Púb.l ico presta­

sus servicios en diversas maneras~ por tal motivo debe aseg! 

rarse que la informact6n que presenta esté debidamente sopor 

tada por documentación comprobatoria. 

Tratándose del Impuesto al Valor Agregado, el Con-· 

tador Público ha estabJecido diversos sistemas para llevar -

un~registro adecuado del mismo bas4nd~se .en la natur~leza de. 

las operactones de cada empresa, de tal modo que le per~ita­

declarar correctamente el impue~to que haya tenido ya sea a.:. 

cargo o a fav()r .. 

'•,' . . , . 

. •; 

. ) ' ' . ~ .. 

··1 .. 
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·. B) DECLARAC10NES 

Con respecto a este punto, tenemos que todo pago -

de impuestos a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.­

se hace mediante declaractones ya sean mensuales, bimestra~­

les, cuatrimestrales, anuales, etc. 

Asi tenemos que .. el Impuesto al Valor Agregado, las­

declaraciones se presentan de la siguiente rnanera: 

1.- Declaraciones Mensuales: 

Si es persona Ffsica o Horal se presentará dentro­

de los p~fmeros veinte d'as del mes siguiente a aquel en que 

se realicen los actos o actividades por las que deba pagarse 

el 1'mpuesto o al dfa siguiente hábll por si aquel no ló fue-

re. 

2.~ Deél~raciones A?uales. 
' '. ·;' 

.a) Siendo pérsorla :fhica se presé~tarcf a mas· 

en. el mes de abril de cada año junto con la declaraci6n anual 

del Impuesto sob~e la Re~ta. 

bl Jiendo perso~a Moral o Causante mayor se pre~e! 

tar~ dentro de lo~ tres meses siguientes al cierre de su 

cicto, junto. con la declaraci6n anual del Impuesto sobre la­

Renta. 

\ '.:·: , ... :: 
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3.- Declaraciones po~:Attos oc~ctona)es. 

4.- Solicitud de Devolución de Saldo a Favor. 

A continuac16n se presentar§n los nameros de las -

formas que el Fisco autoriza para hacer las declaraciones 

que afectan a todas las operaciones relacionadas con el Im-­

puesto al Valor Agregado, anexando formas de las mismas: 

a } H • I. V • A ,-. l De c 1 a r a c ion e s Me ns u a 1 e s . 

b). H.I.V.A- 2 Declaractones de Pago por Actos Oca-

ctona,les. 

e} H. I.V.A - 3 Sol 1cttud ,de ,Oevoluc-i6n de Saldó a -

Favor. 

d) H. I.V.A ~4 Declaracj6n,,de1 Ejercido. 
·.,,·:. 

I' 

,' '·' 
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Como se explicó anteriormente el Contador Pablic~­

interviene en diversas formas dentro de las empresas adecua~ 

do los registros de .las mismas para presentar las declaraci~ 

nes ante las autoridades fiscales, en este caso la Tesorerfa 

del Distrito Federal por tratarse del Impuesto al Valor 

Agregado. 

Pero todo esto desde luego que lo hace en base a -

las disposiciones fiscales que nos rigen actualmente. De 

acuerdo a esto es importante señalar lo que nos dice el C6di 

go Fiscal de la Federaci6n en lo referente a la utilización-

de formas oficiales para presentar las declaraciones, avisos 

para no presentar declaración representante de no re~identes, 

lugar de presentación de de~laraciones, plazos para presen-­

tar declaraciones y por dltimo d~cl~raciones complementarias, 

en los art1culos 31 y 32: 

a) Ut11izaci6n de formas oficiales: 

Las personas que conforme a las disposiciones fis-· 

cales ten~an obligaci6n de pres~ntar solicitudes ~n materia­

dé. re'ghtro federal de contdb.uyentes, declaraciones o avi-­

sos, ante las autoridades fiscales, asf como de expedir con! 

tan~ias o docum~ntos, lo har~n en las formas que al efecto -

apruebe la Sec~etaria de HaciPnda y Crédito Pdblico, debien-

do proporc~onar el nQmero de ejemplares, los datos e infor--
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y~djuntar los (jocumentos, .que dichas fórmas requieran.· 

En los casos en que las formas para la presenta- -

ción de las declaraciones o avisos y expedici6n de constan-­

~ias, que prevengan las dfsposicfcines fiscales, no hubieran~ 

sido aprobadas por la Secretar1a de Hacienda y arédito Pdbl! 

co, los obligados a presentar las formularán en escrito por­

cuadruplicado que contenga su nombre, domicilio y clave de -

registro federal de contribuyentes, así como el ejercicio y­

los datos relativos a la obligación que pretendan cumplir; -

en caso de que se trate de la obligación de pago, se deberá­

señalar además el monto del impuesto. 

b) Aviso para~ prese·ntar declaración: 

Los contribuyentes que tengan obltgaci6n de prese! 

tar declara·ciones periódicas de conformidad con las ·leyes ., ... ' .. · ·' . ' .··· . . ,. ; . ,_ .. ' ' .·' 

fiscales r'f!specthas, las se~ui.rc1n',presentando ~un. cu~n~.o no 

·.···. · .. ~·.ay.-.,~~·~/'~·'.~fect~ar, ·~n ··ta,hto<.. no.·.··P~~senten· .. 1 os.···'v i·s~.s .q~:~.:f~_¡·~J'.; 
. .'~respondan para ·~'fectos del registro' federa 1 <té contHbuyer1tes. ·; 

e) Representante de' no ·r·e·sidentes: . 

·Los representantes, sea cual fuere el nombre con. -: .'. 
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' · ...... · ' . , 

· .. ·.que 'se'".les designe~: de p~rsOnas. no re.si dentes en, e 1 Pa~s, 
con. cuya .. interveric iÚ éstas:"·efec túan ac t ividad:es ~or 1.as ··que 

' ' . . 

deban pagarse contribuciones, est~n obliga~as a formular y -

·presentar a nombre de sus representadas, las declaradones,-

a vi.sos y demás documentos que señalen las. disposiciones fi,s­

cales. 

d) Lugar ~ presentact6n de declaraciones: 

Las declaraciones, avisos, solicitud de inscrip- -

ciGn en el registro federal de contribuyentes y demás docu-­

mentos que exijan las dispos.ictones fiscales, se presenta-­

rln en las oficinas ·que al efe.e.to autorice la Secretada de-
' Hacienda y Crédito PQblico. Tambten podr&n enviarse por me-

·. . 

dio del servtcto pos.tal en pieza certificada en los casos 

que ,la propia secre'tarta lo autorice,·. conforme a las reglas­

g~ne~ales tjue ~1 efecto·expida;,en !st~ d)timo caso se ten~-

. ···. drl como. fecha· de presentac,t6ri. ra de.1 · dh en que se. 

.. erit reg•)~ 1 as:. of Ú;f~a s de cor.reos •. ·. . '.,.· 

r ,: ' • 

Las· of'icl~a~ a .que se ·refiere el pfrrafo · 

~ectbtran la~ d~clararitones¡ avisos, solic.itudes y dem4s do~ 

cümentos tal y como se exhiban, sin hacer observactones ni - · 

objeciones y devolver4n copia sellada a quien los presente.­

Unicamerite. se podd rechazar. la presentación cuando no con--.•· 
'' ' 

tengan el nombre del contribuyente, su clave de registro fe- , 



·de.rar de contribuyentes! su domici.lio ffscal. o.no aparezca,n;.. 

del:¡idamente firmados, ·no se. acompañen los a'nexos. o trat4n.do~: ., 
·, . 

se de decl.aracione.s, ésta!i contengan e.rrores aritméticos. -: 

En éste último caso, .las oficinas podr.1n ~obrar las contrib_!! 

ciones que resulten de cbrregir los errores a~ftmétfcos y 

sus accesorios. 

e) Plazo~ eresentar las declaraciones: 

Cuando las disposiciones fiscales no señalen plazo 

para la presentact6n de declaraciones, se tendr8 por establ! 

cido el de quince d1as siguf~ntes a la realizaci6n del hecho 

de que se trate. 

f) Declaraciones complementa-rias: 

Las personas ob,1 (gadas a presentar ~eclaracione_s -

tierie_ll_el .. derec;ho de-pl".e~entar dechracfones compleritefntaHÚ 

sustJtuyendo Jo~ da~os de .. la ori:gfnaf,. Este derech~ 
. . . . . ' . ·. . , . ~· . ' ' . ' . ' ' ' . 

-·ser.eJercfdo'- den:tro'de'/;,os'.c.1,~c~,aft'os siguien't~~- a.la 
,,, .. : ' ' 

-~~ .·que se t,ublera p~~s?entado la- origi'nal. 

Cuando ~e inici~ el ejertfcfo de facultades de com 

probact6n. Gnic~mente se podr~ presentar d~~lara~f6n comple­

m•ntarta en las formas. especiales a que se refieren los ar­

. t{clJl os 58 y 76 de hte c6digo, según proceda debiéndose pa-
.·. 
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garlas multas que establece el citado artículo 7~ .• 

Si en la declaract6n complementar~a se determtna -

que el pago efectuado fue men·or at· que correspondía, los re­

cargos se computaran sobre la dtferencta, en los términos -

del art1culo 21 de este código, a partir de la fecha en que 

se debió hacer·e1 pago. 

. 1., 
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C) CONCILIAtIONES 

A continuaci6n se presentará un ejemplo del Impue~ . . 
to al .Valor Agregado en donde se mostrarán los movimientos -
mensuales hasta llegar al cirre del ejercici.o, concilia'ndose 
dichos movimientos según libros y segQn declaraciones. 

Por último se procederá a llenar la declaración 
del ejercicio. 

Asf mismo 'se tendrán los siguientes supuestos: 

1.- La Empresa se denominará Cia. Delta S.A., su domi­
cilio será en calle 4 No, 320 Col. Buena Vista en­
Sonora Sonora. 

2.- Su inventario Inicial será de $ 8,000,QOO.OO 

3.- La mano de Obra Directa será de $ 5,000,000.00 

4.- Su inventario fi.nal será de $ 10,000,QOO.OO 

5.- Los gastos por Arrendami~nto de Inmuebles ser~ 

un importe de $ 3,000,000,00, este conce.pto se 
sidera que es U inc·1 u ido dentro del rengl 6n· de 
tos ·COR la tasa de 1 15%. 

con 
con 
ga~ 

6.- Tendr! otros gastos deducibie.s por $ ll,000,000.00 

· 7,.,.. Se con~.iderar&n la.s primas de Seguros con un iinpot. 
te de$ 5,000,000.00 Jncluidos.en el rengl6n de • 
gastos con h tasa ·del 15%. 

8.- Se consid~rar&n gastos no deducibles para ISR si -
afect«>.sa IYA por $'200,000.00 

9,- Se c~nsfderar&n Ga•to• no Oeducfbles para ISR no­
af~cto~ a JVA con un importe de $ J00,000.00. 

· N.ota: El ejercicio Fiscal de la Cia. comprende del lo. 
de Abril al 31 de Marzo, 



Tasa 

20% $ 
15% 

6% 

' 0% 

20% 
15%. 

6% 
0% 

15% 
6% 

15% 

· <Movimientos 

Ingresos 

5,000.00 
7,000.00 
8,000.00 

2,000.00 
22,000.00 

Compras 

2,000.00 
4,000,00 
5,000.00 
1,000.00 

12,000.00 

Gastos 

1.,000.00 
800. 00 
200,00 
700.00 

. 21700.00 

5,000.00 

RE.SUMEN ----

$ 
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del mes de Abril 

I. V. A. 

1,000.00 

1.050. 00 
48 o. 00 

o 
2,530.00 

I. V. A. 

400.00 

600.00 
300.00 
o 

1,300.00 

I.'V. A. 

200.00 
120.00 

12.00 

.332,'QQ. 

750 

I.V.A. Trasladado Total·$ 2,530.00 · 
LV.A. Acreditable Total -~-?1.~~~Q.· 

I.Y.A. a Pagar $ 148.00 

Nota: Todas las cantidades se consideran en miles de pesos. 

·':. 
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..- - ; - -· - "'."""' ~. --- -.-. - -·..:. .. 
11MNulOll llAQUMU llQll'WOIL\ · . · . · . \ 

1 ' ' ' ' ' . . 1 
I .• · · · . ·llRI titVA•I 1 

. 1. H .. Cl•NDA 11U!J ti~.isu · ¡ 
1 f' 
1 
1 IMPUESTO AL VALOI AGREGADO . : 
\ DECUllACION MENSUAL DE PAGO . .1 '-------------- ~ 

rat,10 

....-.: ...... UJ ~lllllTAllA o 
OflClllA AUTOllllAOA ~~ C 0 

148 ººº·ºº 

148 000.00 

,-, '.· 



Tasa 

20% 
15% 

6% 
0% 

20% 

15% 
6% 
0% 

20% 
15% 

6% 

.:.191 .... 

- . . . - ' ' ". ~ovt~ientos:~el m~s de mayo 

Ingreso 

$ 7,000.00 
10,000.00 

9,000.00 
5,000.00 

31,000.00 

Compras 

5,000.00 

3,000.00 
4,000.00 
1,500.00 

13,50.0.00 

Gastos 

3,000.00 
1,20.0.00 

800.00 
l ,·OQO; 00 

: 6·, ooó. oo 

. RESUMEN. 

I. V. A. 

$ 1,400. 00 
1,500.00 

540.0Q 

o 
3,440.00 

I. V. A. 

1,000.00 
450.00 

240.00 
o 

1,690.00 

I. y .A. 

600.00 
180.00 

48:; OO. 

o 

LV.A. Trasladado Total · $ 3,440.00 
I.V.A. Acreditable Total ·: 2,518.00 

1mporte a Pagar $ 922.00 



,'; 

-192 -
' 1~;0,,;iv1114 ;;¡,;..; ..; - - .'."'" ..; ;;,. - - ... 

:· ' . ·, ·.·.· ). ' '. ' . 1 

'··· 1 MN:llE~~R'llJ ·. H!~~;! ', '' ¡ · ' 
':I · .... ;·,· ..::,.·. . :.:. 1, 

1 .,,. ' ... · 1 
1 IMPUESTO Al VALOR' AGREGADO ¡ 
\ DEClAIACHJN MENSUAL DE PAGO . . ·. . .· / '----._..;. - .. -,~--.-""'7'- - _,,. 

.... 
,' 

-..: .. .., liJ -..-.i .. D 
l. OhClllA AUIOltZAN . lliMP o 

UIG DtlUllW! Dl LA S H C.•.· 

mii~ lit-~ .. _. -H 
VE •lGI •O flOlUt. CUNUllBUYlNtcS 



Tasa 

2 0% 
15% 

6% 
0% 

20% 

15% 

6% 
0% 

20% 

15% 
.. 6% 
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Movimientos del mes de Jünio 

$ 

·" tng re sos 

10,000.00 
9,000.00. 
7,000,00 
2,000,00 

28. ººº· 00 

Corneras 

7,000.00 
9,000.00 

3,000.00 

1,000.00 
20,000,00 

Gastos 

't .•~o~o.oo, · 
i;·s.·o~'. 011 

·2~0-00.00· 

.1 ~oóo ;.oo · 
9,000.00 . ·,· ,, ' ' 

: . 

$ 

l. V .A. 

2,000.00 
l,350.00. 

420.00 
o 

3,770.00 

J. V .A. 

1,400.00 
1,350.00 

180.0.0 

o 
2,930.00 

I.V .A. 

800.00 

375.00; 
. 120.00 

o 
h295.00: . . ,.• . 

·',. 

LV.A .. Trasladado :Total $ 
LV.A. Acredi.table Total. 

Importe a favor 

3,770.00 
4,225.00. 
( 455.00) 

<'.t 
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f . · ·: •. < 11 .HIVA·I 
1 MRCl9ND9' . 11-1m 

1 ' :.. 

i 

.... 
1. 

1 ' ··. '·. · .. ·. . 1 
1 IMPUESTO AL VALOUGIEGADO . · . . 1 
\,DECIJllCION·MENSUAL DE PAGO. .1 -·--- - - -- ____ ,__ - _.,,, --= _ .. llJ '~...,-o 

t. DflClllAAUTOlllW M E X I C O 
iJilluliií 

10 000.000 o 
9 ,000 .. 000.0 
7,000.000.0 

·" ''· 

___ w_v'-----H 

455,000.00 

455 000. 00 ·.· 



Tasa 

20% 
15% 

6% 
0% 

20% 
15% 

6% 
0% 

20% 
15% 

6% 

. . 
Movimientos del mes de Julio 

Ingresos .!~ 

$ 13,000.00 $ 2,600.00 
10,000.00 1,500.00 

7,000.00 420.00 
4,000.00 o 

34,000.00 4,520.00 

Compras I. V. A. ----
6,000.00 1,200,00 
8,000.00 1,200.00 
7,000.00 420.00 
3,000.00 o 

24,000.00 2 ,820.00 

Gastos I. V .A, 

. 3,000.00 600. º·º 
2,000.00 30.0. 00 
1,500.00 900,00 

soo:oo O . 
. "· .. 

7,000.00 990.0Q 
.,: 

·" .. 

RE SUMEN :,, . 

LV.A. Tra~ladádoTot.al 
J,V.A. Acredi.table Total 

Importe a. Págar. 
. menos saldo. a favor ~endiente. 

710.00 

de. acredttar mas anteri.or (455. 00) 
Importe neto a Pagar $ 255.00 

;,,·· 





~· ~<~·.~: ~~ -~ ··-. 
1
11llNlllO" ll'f!lllA Íma--.i 

• 1 ' • • 

,'.\ . -- --·- --- ' 1 · 

l 
1 
1 ;; . ..¡ . • . . . . . 1 

1 .1.IPUESTO ·AL VAUll llGIEGAOO •. · · · ¡ 
\DE~ llEllSUllL DE PAGO . . · ./ 
·'--~---.~ -.-·-~:-.-- - .,,,, 

J 

llLIO 

- llClUllWO DE IA l.M.C P 
11ClAMC4D11:. -- [XJ. CllUllllDIJW D 
1. WICl114 A111011ZADA J¡jJ¡CO _""'·_· H 

MUlllCIPIO 

11. M'llll Cll lllllllllCJICllA ····~''• e .-;,.,,. •l··'-'·dÍ'•·· ";,.,., •.e -r.(:<>'"·'-Qi:l~ffi'.I llfGIS!OO f[DI OAI. CD!i1''"'''·'1lS 
1-------------------------------------1-.,...,...-~-;,c.¡-·¡,;¡¡;:· -....• ..... 

9 

13,000.000.00 255 000.0D 
10.000.000.00 

7. ººº· ººº· 00 
4,000.000.00 

255 ººº·ºº 
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... ,. 
_,¡·. 

Mn~imieritos del mes deAgostQ 

Tasa rn2resos I. V .A. 

20% % 16,000.00 $ 3·, 200. 00 

15% 14 ·ºº·º· 00 2,100.00 

6% 10,000.00 600.00 

0% 6,000.00 o 
46,000.00 5,900.J)O 

Compras I. V .A. 

20% 9,000.0Q 1,800.QO 

15% 7,000.00 laO~O.OQ 

6% 5,000.00 3.00.00 
0% 4,000.00 o 

25,000.00 3,150.00 

Gastos I. V. A. .. 

20% 2.000.00 490.00 
15% 1,000,00. 150,0Q 

6% ~Q0¡06 

sao.oo 
20. soó; a·o 

' .. · .. ' .. :'¡ ... ·: 

RESÚMEN · .. 

,; ·¡ ... 

· 1.v.A. li-'~sladado ··. $ s,9o<L.oo 
I.V.A, Acreditable Total· .4,120.00 

ImP,.o~te a. Pagar ·s· i,100.00 ·,, ... ·· 

...... ,.. ;·, .. 
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. -~. - -· - - ..,... ..:...· - ---- - - ~ . 1,_,, .. ..,, ..... ll'Uio... ' 
1 , .. • . ' . '1 

I · : . ····111· . HIVA·I 
f MN:lliND" .·• ti•llU r 
1· '. ,· ... , .> : .· I · 

! 111.Umo AL vÁLOUGIEGADO · ; 
\ DECUllACfON MENSUAL DE PAGO ./ 
'-~~----------- ~ 

.Nl.IO 

l8UlllC*I: _ ... CD CIMIUlllllTaU o USO UClUllVO Dl ll s.H c.P. 

1. onc111a ~TlllWIA ilt~co 

9 

~~~-!TI 2 m llO __ 

ACCESORI S PARA LAllDUSTRIA 

100214 r· 6 Al!fi~IDD NtN>HtWTI COMPRA V~!HA DE TOO~ CLASE DE 
Mo. Ol tUlNTA. O RlGISTllO UTA1.lt 

1 760.000.00 

1,780.000.00 



Tasa 

20% 
15% 

6% 
0% 

20% 
15% 

6% 
0% 

20% 
15.% 

6% 

$ 

. 
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Movimtent6s del mes de. Septiemb~e 

Ingresos 

18' 000. 00 
15,000.00 

7,000;00 
3,000.00 

43,000.00 

Compras 

10,000.00 
7,000.00 
4,000.00 
2,000.00 

23,000.00 

Gastos 

1,900~00 

800.00 
400.00 

' ' ' 

100~;ºº 

3~200:00 ', 

RESUMEN 

$ 

LV.A. 

3,600.00 
2,250.00 

420.00 
o 

6,270.00 

I. V. A. 

2,000.00 
1,050.00 

240.00 
o 

3,290.00 

I. V ,A·.· 

380.00 
';' 

120.00 
24.00, 

I.V.A. Trasladado Total $ .6.270.00 
LV .f\. Acredi.tado Totá 1 ·3 .814 ,'00 

'· . ' 

lmpdrte a Pagar $ 2 0 456.00 

I·,' 

'• ' 
.·.' 
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,,.. 

--: -A1.lDi:iillfUlllllfl'AllA0 
~- AllTllilAll M EX I C O ' . iJ&í- IWll"l"O 

18 000.000.00· 
15,000.000~00 

7, ººº· 000. 00 . 

Miu•IO mrQo, 1Mtr9IO • -• 
.• u.e. HI lllNIH•tul( 11 .... 

,,,'' 

1 

,:, 

__ w_·'---H 
GllTIO fCOCRAl CONHl8UrCNTU ....• 

2 456.000.00 



Ta·sa Ingresos · 

201 %. 16,ogo.oo 
15% 12,p00.]0 

6% i~ooo~~o 

0% 4,000.00 
39,000.00 

Compras 

20% 9,000.00 
15% 8,000.00 

6% 6,000.00 
0% : 3 '000; 00 

26,,000. 00 

20% 
15% 
·~ 6%' 

1.5% 

,' ;1·' 

Gastos 
. . .. . ' 

··2,500.00 
. 2,poo;ao · 

2.000.00: 

$ .. ,, 

, J.V ;A, 

3,200.00 
1,800.00. 

'420.00 
o 

5,420.00 

J.Y.A. 
1 ,800. OO. 
1,200.00 

360.QO 
o 

3,360.00. 

J.V.A. 

5()0.00 
. 300.00. 
, Ó¿o. oo. 

',.: 

• .. Q' .. · 

300 .. ºº· '' 

: {. 

' '.' . 

I.\Í;A. Trasladable Total 
I. Y. A. A e red ita b ~.e. Jota 1 

$ s , 4 2 cL oo .· 
' .4 • 52 o. 00 . ' ' 

$ ·· ·· gao·· .. oci ·Importe· a ·Pagar 
' . ' 

"• 

'>"·_::'. 
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',,,~ .. ~;;¡¡;;¡,;;·- _, ___ ,_ --\ 

1 ;~ •. ~IX~. . ! 
1 Mmo Al._.,. •GADO . ¡ 
\ : DECUllCIOI, llENSUM. DE PAQO . . . '/ 
~.~"""".'----~--·-----.,,,,,... . 

),L,, 

·..-: •ALtiJ CllllN...w.. CJ 
u.O lielus.W Dl LA l.w.c,~,. 

l ...... ~----.,dt...;,;,E¡;,X;:,¡¡,I"'-co~. --......,iíUi=ic=1"""º.-----w.w.;;w,;,;n¡..,.. 

.. ·.· 

' ' " 

'' 

__ cu_Vi---H 

83 
A>O 9 

uo __ 

9001000.00 

900,000;00 



'. 20% 

15% 
6% 
0% 

20% 
15% 

6% 
o~ 

20% 

15% 
''' 

':6% 

'' '' 

' $ 

'•,:)' 

'',"• 
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J.tovimientos del mes de Nov:ieinbr~.' 

I 119 re sos . I.V .A. 

17,000.00 $ 3.,400.00 
·'' 

19,000.00 '2,850.00. 
10,000.00 600.00 
8,000.00 o 

54,000.00 6,850.00 

Compras I. V. A. 

12,000.00 2,400.0Q 
10,000,00 1 t 500. 00 

7' 000. 00 420.00 
' 6. 000 '00 o 
43,000.00 4,320.00 

Gastos l. V .A. -.-
3,800.00 760.00 
3,000.00 4.50 ·ºº 
2,óoó.00 izo,oo 

···1 ¡200:00 " ... o .. 

'·;-, 
. '·; 

·RESUMEN 
' ...... -~~.,_~.~-· 

'·{.~:A.· Traslad~do Total 
· I~V.A, ~creditable Total 

$ 6,850 ~ 00 
5,650.00 
.l,200.00 ' , Importe apagar· 

' '.· 

" 
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'·' d1;,...,;~ ~-:; ;;..;.;; - - - - - - - - .. 
1' ' ' ' ' ' ) 

: ~~111NÍ»RllJ ~~X~;! ! . 
l ' ., '• .·· ' ' :. 

\ IMPUEsro AL VALOI AGIEGAOO ; 
\ DEClAUCION MENSUAi. DE PAGO ,1 
'--~---------- - --

*" .· 

USO EICIUSIVO DI LA l.H.CI' 
IBIMllCIOll: 

__ ·eu_n ___ ¡.¡ 

1 200.000 00 



Tasa 

20% $ 
15% 

6% 
0% 

20% 
15% 

6% 
0% 
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Movimientos del mes de ·Diciembre .. 

In2rescis 

15,000.00 
13,000.00 
8,000.00 
5,000.00 

41,000.00 

Compras 

10,000.00 
7,000.00 
5,000.00 

·4t' 000. 00 
26,000.00 

Gastos 

3,000.00 

. 5¡ ººº· 00 ' 
i, 000. 00 . 

· .. sóo; oo 
g~áoo~ oo. 

•.· RESUMEN 

LV.A. 

$ 3,000.00 
1,950~00 

480.00 
o 

5,430.00 

l. V .A. 

2,000.00 
1,050.00 

300.00 
o 

3,350.00 

..... I.Y.A~ 

600.00 
750~00 

· 60 .·oa·· 
·o.·~·· .' .. 

· · · •. 1 uoi'oo· . . .. .. 

:: . .i 
¡ __ • 

.; 

: ·~ .. ~ 
_,._. .. 

I.V.A. Trasladado Total. $ 5,430.00 ·. 
1~v.A. Acreditable Totil 4~710~00 

importe a Pagar 670.00 

. ' :·: 
: ','\ ',·.,,' 



. 1;;.;;Óll 9";. ~-; 
1 ..... · .• 

. 1 ... · ... · . - HIVA·I 
1 totf1R:l9ND"• 12.•llH 

1 .· ·. . ' 
1 

' 1 1 . 
1 llPUmD Al VALOI AGREGADO i 
\ DECWACION MENSUAL DE PAGO .1 , ______ :_ ______ - --

--: -Al. UJ CIMNlllllTAllA 0 
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..... 

ICI MEXICO SONORA 1· °' u AUTlllUOA----:-LOiil""""'•DAD"""'"""----... =""'""'""''º,._ ___ .....,lif""'1Dí6,,...."n""Di"'iA"'t"'1••'" 

OMPRA VENTA DE TODA CLASE DE 
ACCESORIOS PARA LA lNDUSTRIA 

15 ººº·ººº·ºº DIFlllllCIA A CARGO 
670 ººº 00 

13,000.000.00 
8,000.000,00 

5,000.000.00 

670 ººº·ºº 
3 'ooo. ooo. oo 
l 950.000.00 

480.000;00 

670,000.00 

f CNA, UO Y r!IUIA DI LA OflCIU QUI 
RICll! lllA DIClUACION 

9 
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Movimientos del mes de Enero 

Tasa ··Ingresos l. V .A. ; 

' r < . 

20% $ 13,000~00 $ 2,600.00 
15% 17,000.00 2,550,00 

6% 10,000.00 600,00 

0% 7,000.00 o 
47,000.00 5,750.00 

Compras I. V .A. 

20% ª·ººº·ºº 1,600.00 
15% 15,000.00 2,250.00 

6% 13,000.00 780.00 
0% 9,000.00 o 

45,000.00 4,630.00 

Gastos I.V.A. 

20% 4,000.00 800.0Q 

15% 3,000.00 450.00-. 

6% 2,000~00 l2Cl. OQ 

1,000 .. 00 o 
10,000.00 1, 3!0 .• 00 

RESUMEN·.··. 
; 

---
: 1' 

!iv.A; trasladado Total $ . · s, 1s'o,,,oo 
· Lv:A¡ Acredlht>le Te>ta1 - 61000;0!! 

Importe ·a F1tvor (250.00) 



' '~.' 

.·•1;,.... --;_..'7".:.:.. - . - -.-- - ..., .,.. - -~· 
. . ,.,....,.. ........ "91MOU . - . ' ' 

·.1 ·. · .. •·· . . . . .·. l 
•·.I ·· ·· >, .. HIVA·I 1 

1 ~RINª"llll!l · ,,.,.., . 1 

: . . . . ' .... ' ' ! 
. . t IMPUESTO Al VALOR AGREGADO . · I 

. \ DECUWION . llENSUAL DE PAGO . . . .; , ____ ,;,... - -- _..; ____ - _,. 

1 

UIO DClUllVO DI IA U.U. 

_...: - ... CD ~-..aCJ 
. l. lflCllM AUT.,.. W!&º ·iiíiíiiCiko 

~~,. __ m_~-'--H 
W. UGI fltO •EDCIAL CtNJAllUYlNJU 

..... .... '-· ~ .... , ... 

r· S lfflVllU MINIAbtiWM ~~MPRA ~ENTA DE TODA CLASE DE 
CESOB os PARA LA INauirarA 

1- COI! UNA' r• 11 TillC OTMl.ICllllPTO O 11 •4L11A ACTIVIOAOD 111 LAI -- l'llClllTllllZU ~f Y COLlllOANTI CON n¡-, 
- O -U LlllO Dr - CAL-IA T NllCtAL K - O OI M.'4 CALllOlllU 11111 . 1A.J 

··.) 



l .
. . . 

·,. 

" : 
'.:' 

·,.; ' .. 
Tasa 

20% 
15% 

6% 
0%, 

20% 
15% 

6% 
0% 

20% 
15% 

6% 

$ 
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~o~~mienios ~el ~es d~. Febrero 

Ingresos 

20,000.00 
15,000.00 
13,000.00 

9,000.00 
.57,000.00 

Compras 

9,000.00. 

10,000.00 
7,000;00 
4,000.00 

30,000.00 

Gas.tos 

. '3 ,ooo. 00 
. 1, 5QO .• OO 

1,000.00 
· · · :aóo; oo·>: • 
··.&,aóo:oo· ... 

: ..... ,,_ . . , .. ,-., •., 

.. ·.', 

$ 

LV.A. 

4,000.00 
2,250.00 

780.00 
o :; 

7,030.0b 

l. V .A. 

1,800.00 
1,500.00 

420.00 
o 

3,720.00 

LV"A.: .... 

600.0Ó . 
225.QO 

60 .. 00 .. ·.· 
. O .. 

· · I. V.A. tra shdado Total . 
E V.A. Acreditable lo'tal . . . .. '.. . . 

Impor'tt! .a pagar · 

$· 7 ,030,00 
4 ,60.5. 00 
2,425·.oo .. 

'' · .. 

Menos· Jmporte a favor pendiente · 
·de a~reditar ~es ant~rfor · · ( 150.~0 ) 

iÍllporte Net6 a Pagar . 2,17.s,oo .· 



. '.' 
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• 1;;.;;.;.;. ;;..;.; - - - ...; - - . .:. -\ ' .. 
: ' .. ,· ..•.. · -·. HIVA•I l 
1 .~ ·. 12•1111 1 
1 

l 

MIO 

¡ iMMsfo AL U AGREGADO . ; . 
\ ll(CUllACION MENSUAL DE PACO . . . ,1. , ________ ,;,.._ ____ -~ 

UIO UCIUllYO DI lA l.• C.•. 

----"-c14v1 -H 

COMPRA VENTA DE TODA CLASE DE 
ACCESORIOS .PARA LA INDUSTRIA 

20,000.000.00 
15,000.000.00 
13,000.000.00 



Tasa 

20% 
15.b 

6% 
0% 

20% 
15% 

6% 
0% 

20% 
!SS 
·u 

$ 
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' 

M~~~~ierifo~"del mes di 

Ingresos 

,22,000.00 
15,000.00 

9,000.00 
7,000.00 

53,000.00 

Compras 

11,000.00 
13,000.00 
10,000.00 
6,000.00 

40,000.00 

Gastos 

4,000.00 
5,000.00 
... '· .·r "i 
3,000.00 

$ 

I. V. A,. 

4,400.00 
2,250.00 

540.00. 
o 

7,Ú0.00 

I. V .A. 

2,200.00 
1,950.00 

600.00 
o 

4,750.00 

I. V.A •. 

800 .110 . 
750, 00 .. 

)80. ºª 
··. 2 ,o·oo:.oo· 

: ·. ··1"4: '·o· ·a· ··o:· oo .. · .. · 
' ,. . •.· . 

o ' . 

RESUMEN 

I.V~A. Traslad~do Total $ 7,l9a;oo 
J,V,A. Acreditable Total ~.480~0Q 

Importe a Pagar 710.00 



.·~ .: 

r 
¡: 
ji , 
f ... 
'"' f 
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1. . ... ·:.. . .1 
I .· .. · ·.· llil HIVA~I 1 
1 MlllC~lll- · """. as 1 1 .·· . 1 

1 ' 
1 lllPUIS10 AL VALOll AGREGADO . . ; 
\ DECUIKION MENSUAL DE PAGO ·. .1 , ____ - - - _..;.--.~~- - ~ 

MIO 

--: . -AL ID ......... Cl 
.1. lflCIM AUT~ ME X 1 C O 

w ·-"'° 

UIO IJIClUSIVO Ol IA u.e •. 

_..;_.w_·_( __ . H 

A DE TODA CLASE DE 
PARA LA INDUSTRIA 

,710,000.00 



Tasa 

20% 
. 15% 

6% 
0% 

Tasa 

20% 
15% 

6% 
0% 

Total 

T.otá 1 

- 213 ... 

'RE SUMEN. ANUAL · 

(Cifras en Miles de Pesos) 

IMPUESTO TRASLADADO 

Ingresos Total es 

$ 172,000.00 
156,000.00 
105,000.00 
62,000.00 

495,000.00 

IMPUESTO ACREDITA BLE 

ComEras Totales 

$ 98,000.00 
101,000.00 

76,000.00 
4.4,500.00 

319,500.00 

I. V .A. 

$ 34,400.00 
23,400.00 
6,300.00 

00 
64,100.00 

LV.A. 

$ 19,600.00 
l5,l50.00 

. . ' 

·4,560!00 

ºº 39,3l0.00. 

.'·, 

· lotal i.v.A~ lrasl'ada~o $ 64~100.00 
·.·Total 'f.v'.A .• Acre.d'ttable por tom- ... -

pras ·por Gas· t'os·. < . . 1
3

2
9

',
3
s2
104···.aºo0. :)' ·Total .LV.A< Acreditable { ) 

Total I.V.A. Acreditable por Inver..; 
·sio11esA.F. (_1;050.00 

Importe a Pagar ll,216.00 

Pagos Provisionales 'C ·11,·216.00 

Diferencia $ oo 

,. 

.. 
. '.~ 
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coirnruAcrnri DEL rvA TRASLADADÓ s/LIBRO v S/DECLARACIONEs · . 

IVA IVA 
TRASLADADO TRASLADADO DIFERENCIA 

S/LIBROS S/DECLARACIONES 

Abril 2' 530. 00 . 2,530.00 00 

Mayo 3,440,00 3,440.00 00 

Junio 3,770.00 3,770.00 00 

Ju 1 i o 4,520.00 4' 52 o. 00 00 

Agosto 5,900,00 5,900.00 00 

Septiembre 6,270,00 6,'270.00 00 

. Octubre 5,420,00 5,420.00 00 

Noviembre 6,850.00 6,850.00 00 

.. o·iciembre 5,430.00 5,430.00 00 

Enero 5,750.00 s ,.1so. oo 00 
•• ,J., -~· 

~ebrero 7,030.00 7,030.00 00 

Ma·rzo. 7,190;00 7;190.00 00 . 

··6~,100~00 . ' 

'. 

•• ¡'•. 



' .'. · •.. . : : ~ 

.._' 

• "• • .' ' ';\L' < :•.' 

cciNcIU:AcroN'idH IVA ACREOITABLE,'S/LIBROS V $/DECLARACIONES , .·· 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

· Novtembre 

Diciembre 

Enero 

Febrero 

Marzo 

IVA 
ACREDlTABLE 

S/LISROS 

2,382,00 

2,518.00 

4,225,00 

3,810,00 

4,120.00 

3,814.00 

4,520.00 

5,650.00 

4;760,00 

6,000.00 

4,605~ºº 

6,480.00 

· .. . . ' 

.,IVA ·.··· .· ... 
ACREDTTABLE 

· ... S/DECLARACIONES 

2,382.00 

2,518.00 .· 

4 ,225 .. 00 

3,810.00. 

4,120.00 

3,814.00 

4,520,00 

5,650.00 

4,760.00 

6,000.00 

4,605.00 

6,480.00 .,· 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 
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·. -:1· . ;;·:. 

cplfCÍLIMiON .DEL' IVA DEC,~ARADO .S/LIBROS y s'/OECLARACIQNEs'. 

.... ' 

Abril 

Mayo 

Junio 

Nu l io 

Agosto 

Septi~mbre 

Octubre 

Noviembre 

Di:ciembre 

Enero 

·Febrero 

MarzQ· 

'' 
. " . MENSU,ALE~ 

"·, ·- ' .. ,. ' 

(ijuesde Pesos} 

$ 

: 
.,-::.·.,,, ,. 

( 

.. IVA 
S/LIBROS 

148.00 

92 2. 00 

455. OO. 

255.00 

1,780.00 

2,456.00 

900.00 

1,200.00 

670.~00 

l 250.00. 

2,175 .• 00' 

'.710. 00 
" 

1 

' 

l 

. IVA . 
S/DEtLARACIONES DIFERENCIA 

$ 148' 00 00 

922.00 00 

455.00 ºº 
255.00 00 

1,780.00 00 

2,456.00 ºº 
9QO.OO 00 

1,200.00 00 

670. 00 00 

2so~oo ). 00 

2~11~.oo .. 00 

" ' '·110. 00:. '00· ,. ; " 
:~· 
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COllCILIACION DEL IVA .ACREDITABLE S/FACTURAS Y S./LIBROS 

INVERSIONES EN ACTIVO FIJO 

Abril 

Octubre 

Total 

(Miles de Pesos) 

.IMPORTE 
IVA 15% 

S/Facturas 

$ 5,000,00 $ 750.00 

2,000,00 ~ºº·ºº 

7,000.00 1,050.00 

IVA 15% 
S/Libros DIFERENCIA 

. $ 750.00 $ 00 

300,00 00 

1,050.00 00 

.. ,.·, 
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CONCI L IAC íON DEL 
IVA TRASLADADO CON TASA 20% 

SEGUN LI RO S Y SEGUN 
DECLARACIONES MENSUALES 

IMPORTE I. V.A. IMPORTE I. V.A. S/LIBROS S/LIBROS SIDECLARAC ..:_ S/OECLARAC. DIFERENCIA -----Abril 5,000.00 1,000.00 5,000.00 1,000,00 00 Mayo 7,000.00 1,400.00 7,000.0Q 1,000.00 00 Jun'io 10,000. 00 2,000.00 10,000.00 2,000.00 00 • Julio 13,000.00 2,600.00 13,000,0Q 2,600.00 00 Agosto 16,ooo.oo 3,200.00 .16,000.00 3,200.00 
ºº Septiembre 18,000.00 3,600.00 . 18,000, ºº 3,600.00 
ºº Octubre 16,ooo.oo 3,200,00 16,000.00 3,200.00 00 Noviembre 17,000.00 

,400. ºº 17,000, 00 3,400.00 00 Diciembre 15,00D.OO 
·ººº·ºº 15,ooo.oo 3 ,0.00. 00 00 Enero 13,000.00 ,600.00 13,ooo~oa 2,600,00 00 Febrero 20,000.00 4,000.00 20,000.00 4,000.00 

ºº Marzo 22,000.00 4 400.00 22,000.00 4,400.00 00 
' 

Total 172,000.00 34 400.00 172 .ooo. ºº 34,400.00 00 

,·. 
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' I · ~ 

.·; CONÓL IAC I.ON 
" •) 

DEL IVA TRASLADADO .. CON TASA 15% SEGUN 

. LIBROS y SEGUN·DECLARACibNES .MENSUALES . 

'·,: ,• 

IMPORTE J. V .A. ÚtPORTE. : · y.V.A. 
S/LIBROS S/LIBROS ' · S/OECLARAC. .. S/DECLARAC . · 

Abril 7,000.00 1,050.00 7,0Q0.00 l ,050.00 00 

Mayo· 10,000.00 1,500.00 10,000.00 1,500.00 00 

Junio 9,000.00 1,350.00 9,000.00 1,350.00 00 

Julio 10,000,00 1,500,00 10,000.00 l,500.00 00 

Agosto 14,000.00 2,100. 00 14,000.00 2 ,100.00 00 

Septiembre 15,000.00 2,250.00 15,000.00 2,250.00 00 

Octubre 12,000.00 1,800.00 12,000.00 1,800.00 00 

Noviembre • 19,,000. 00 2,850.00 19,000.0Q 2,850.00 00. 

Di.ciembre 13,000.00 1,950:00 13,000.0Q l,950.00 01) 

Enero 17,000.00 2,550.00 17,000.00 2.,550.00 00 

Febrero 15,000.00 2,250.00 15,000.00 2,250.00 00 

Marzo 15,000.00 2,250.00 1s,ooa.ao 2.,250.00 
''' ' : ·, 

· Total 156,000.00 23,400.00. 156,000~QO 23,400.00 



··co~qLlAcroN oEl .IVA.·TRAst:AoAoo·toN rAsA· DEL 6% .•. ·· 
• . .. , ; . . . ._: . . ¡ •· . ; ; . ', t - • , ' . : ·~ 

sEGÜN L 1sRos· ·v. SEGUN .. DECLARACIONES '1ErtsUALEs · ·.· 
. ·.-·. ' 

. :-1 ,, 

.'. 

IMPORTE · IM.PORTE 
'' 

LV .A. · l. y ;A ••.. .... , S/L IBROS S/LI6ROS S/DECLARAC. S/DECLARAC •· DIFERENCIA·, 
.. 

·. ·• 

Abril 8,000.00 ' ' 480.00 8,000.00 ' 4ao;oo 00 

Mayo 9,000.00 540 •. 00 9,0QO. 00 540.00 00 

Junio 7,000.00. 420.00 7 ,QOO. 00 420.00 00 

Julio 7,000.00 420.00 7,000.00 420 .. 00 00 

Agosto 10,000.00 600.00. 10,000.00 600.0Q 00 . 
Septiembre ·7,000.00 420,00 7 ·ººº· 00 420.00 00 

Octubre 7¡000.00 ··420.00 
7 ·ººª~ ºª 420.00. 00 

Noviembre 10,000.00 600.00 10,000.00. 600.00 00 

Dtctembre 8,000,00 480.00 8,000. ºª 480.00 00 

Enero 10,000.QO 600.00 10,000.00 600,00 .. 00 

Fe.brero 13,000.00 1aq.bo 13,000.00 780 .. 00 00 

9,oo<Loo. · 
•:"r 

9~000.00 .· Marzo 540;00. 540;00 00 . ' 

. '. 

io~~ocio. oQ 
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···.· CONCILlACJON DE~ IVA TRASLADÁ.00 C_ON:TA.SA 0% SE.GU~~­

LlBROS _y SEGUN· DECLAR1\CIÓIHS ME~SUALES ._ 

. . .- . 

. IMPORTE IMPORTE .,. ,' ·,·, 

. .. 
. . ::;··,· .. 

.. • · S/LIBRO S S/OE CLARAC fON ES · DIFERENCIA 

Abri 1 $ 2,000.00 $ 2,000:00 OO. 

·Mayo 5,000.00 5,000.QO 00 

Jun i.o 2,000.00 2,000.00 00 

Ju 1 i o 4,000.00 4,Q00.00 OO. 

•·'Agosto 6,000.00 6,000.00 00 

Septiembre 3,000.00 3,000.00 00 

Octubre 4,000.00 4,0Q0.00 00 

Noviembre 8,000.00 B,Q00.00 00 

Diciembre 5 ··ººº. 00 -'s·,ooo~·oo 00 

Enero 7,000.00 7,000.00 00 

Febrero 9,000.00 9,000.00 00 

Marzo 7,000.00 7,000 ·ºº 00 

: 

Total ·62 ooo~oa· . .. ' 



. ' . . 
... - ·- -".", -- -~. -:- - - - ·- - -

.; .... ' . 

. ·; llllC ...... 11 
1 : ...... ·.· ' 

'· lllPUESIO il. VWll ·-1 DEcusat DEL DE,_., J 
I 

'· 
,·.,;.._·...;--~-------,,.--- ,/ 
DfCLAWt.i lilllAl ÍIJ COllMurAÍIA 0 IWllCCIOli llSUl 0 

1 L lo\'llrJ • 9llll1flCACtOll Dll CG#Tl~UYUIJC 
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OllGl~AL: INllDU rtHIAflV.A · ·, . . . . OUPl.JCADO: A~UO 4 IA DICIAMCI .. 

· · · · . , QWÍl¡P11caao: eu1111:.. =-o• s "·'·'· · 

.H.l.V.A.-4 

100214 
l'lo, 0[ CU~t.JA O RlC1SJ;IJ UfAfH 

IMPORTE 

L·J.U. . l 1 ~ 

QllllllVP\t<AOO: OFICll!.t llCAUOAOoR 

·~.,. .. 
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DETERM1f1ACION DEL. IMPUESTO ASIGNABLE 

43.000.000 
. 

·ºº 
'Dlftllll'!ICMNI. 11111. lflll'll•liTo ASICINAaLll (DI.IN llAzON Dll Í.A Al'LICACiDH Dll .... T-.11w Dlll. ..,., ""' "' Y 99; M, YAl.Olt . -~ :r:.::, "!'9 ~i;::~:. '":''YllMOU RUJ.IZAD•• ....... UTAllUCIMIUITCll ... a..u 81GUl•NTU SNTIOADA -·••mv~ 1 

CLA nmntto 
VE FfJXl'!AT!VA 

•c. 

VALOR NETO IV.A. AUO'lfi, 151',6" y Oll % IMPUtSTO ASIGNABLE 

l'--+------i-·~-------------·--··-1------·-----1------·<----

........ 
1 CDAH 

COL 

CHIS 

CHU-1. 

º·' 
10 oco. 

11 ero. 

11 ~Cl!O 

ll HCO 

" 1Al. 

11 MIX 

I& MICH. 

11 "º' 
18 •Al 

19 ... 
20 ;m, .__ 
21 'lJ!. 

ll )RO. 

ll Q. ROO ,__ ....,.__ __ --
t• 5,L..,, 

21 11N. 
. · 

" SON • . · ; 43.000. 000 00 ' 43•000.000;00 .· .·. , · 100 43,000:000.00 
"11 ···¡._,,. :•\. ··.'·· :· .' ..... : 

11 . T•Íll~S • .. .·. . .' :. .:•·::: .. . ... : · ..... 
.1• tw.·· :· ,. 

. ··. ··;- .( · .. • .... . 

\ú ~u. . ::: 
ll rut.:. .· --JI· IAC. · 1 .• . •. 

TOTAL 43 ,OQ0.000;00 . •; 43.000.000.00. 100 "' 43',000.000.00 
.... '"-:, 

... •, 

.. 

. , 

. 
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• . ' 1 • 

'O) DICTAMEN:FISCAL 

i...: En todos Jos casos que, un Contador Público indepe!l_ 
' . . · .... ·. 

diente haya .h~,cho'una revisi6n de.estados o informatión fi-- .. ·.·· 

nariciera, ineludiblemente deberá expresar una opinf6n en los 

términos del exámen que practic6. " . 

2.- Se considera que un Conta~or Público queda asocia­

do a esta~os o informact6~ financiera cuando su nombre apar! 

ce al calce o conjuntamente con dicha información, aun cuan­

do no haya hec~o ex6men alguno. 

3,- Cuando el Contador Público sea dependiente en los­

términos del Código de Etica Profesional y haya hecho una re 

visión, deberá expresar claramente en el cuerpo de su dic'U­

men las condiciones y grado de dependencia que ti~ne respec­

to a la empresa a la que se refieren.los estados o a la in-­

formaci6n financiera sobre la cual expresa su opini6n. 

4 .. ~.la éxfge'1Ch relatha .. de lá norma'.. a·,'info.rmacil)n de 

mencfoilar;-:ttidas las.razones d~··irnp·or{anc:ia'l>orlás·'.C:uale.s e1 

·.··c~·~ta .. ~··~~· ,'n6 ·:p~~il~.·;e x p~e sa·~ .. su .··-~,;:1 f ,f~:ny··f·~.Pl ,i.~~;\::q~e··• .. n·o··.•~ue·de ~ . 
~l1Íriinar alguná de esas razones de 1~pórt~ncia;no obshnte-

._. " .. : • • • . • . • ' ... '1 ·'. '' • 

que las demh le permitan por si mismás>abstenerse de opinar. 
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5.- La .abstención de opfni6n se considera como .una ex­

pr.esi.6n ·de opfn f6n para 1 os fines. de la. ~orma d~ 'nformaci.~n 

correspondie11te. Por lo.mtsmo, en los cHos en .que.no se ha 

~echo un exámen de acuerdo con las normas de auditorfa la 

abstención de opinión se apoyar& espectf tcamente en est~ he­

cho. 

Despues de lo anterior, tenemos que siempre debe ~ 

existir una o la obligactOn de emitir un dictámen en todo 

trabajo profesional. 

DICTAMEN 

El resultado de. un exámen de estados fi'nancieros -

es una opinión que se conoce normalmente como Dictámen. 

Cuando. esta optni6n o dtctámen no tiene limitacio~ 

nes o salvedades ~e le conoce co~o dfc~•men li~pio. 
,·,·,, 

. ·o~r{~ro del regütro del t~puésto al v~ro·r Agy-egad,Q : 

existen :ur\'~ se~ie de cuentas Ya·s~a d~ .Á~tivof·Pas{v~~o.de·_; 
. : . 

Re'Sültados·í ·en donde s·e hace ne.ce.sa rto saber el mon~o total.:. 

de. las transacciones para uber sf.El:impuestc!alValor :Agr!_ 

g~do es declarado al fi~co correct~mente. 
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Por tal mótiyo se enunci,arán todas las cuentas que 
' ' 

af~ctan de manera i.mportante a di.cho impuesto y que. el,cont!_ 
' ' . ' 

dor p6blico.toma en ~ueota paN. emitir su op~irit<Sn a través -

de 1 d kUmen. 

1.- Inventarios': 

a} Los inyentartos .normal~ente representan uno de-' 

los activos mas importantes en las empresas comerciales e in 

dustri.ales. 

b) El auditor no podr.~ declara~ que ha practicado­

el ex4men de los estados financteros de acuerdo con las nor­

mas d~ audftorfa generalmente aceptidas si no ha observado -

la to~a de inventartós ftsicos y efect~ad~ pruebas ffsicas -

selectiva~ de algun•s de las partidas, sin embargo,·cuando 

se~ poco práctico o imposible .observar los inventarios flsi­

cos, y el .contadór público logre satisfacerse de las cifras-

. y de.Jai condtctones del inve.ntari() mediante la apl;caci6n -

. de ~tros P;roced,t111t~ntQs, .no ser4. necesarto hacer obse~vacl6n 

··e) t~a~do el audito~ no ob$erve los inveritarios ft 

sicos por rest·rtcdones del 'client'e, o no pueda satis:facerse 

de las· cifras y cóndiciones_ de los inventarios no examina.;.-' 
' ' ' 

dos po'r medio de otros procedimientos,,,dependiendo de su im-



"'. ,22,8 -

' portancia, deberá indicarlo claramente en el párrafo dal al-

cance o en un párrafo intermed.io como una Limitación. a su 

trabajo y deberá tomar una ~al vedad ~~bre lps estados finan­

cieros tomados en conjunto o abstenerse de opinar sobre 

e 11 os. 

d) El f_in pri.mordtal de la observaci.ón de los in-­

V!?ntarios físicos es satisfacerse de· que los procedimientos­

seguidos al efectuar los recuentos son adecuados para deter"'. 

mi'nar la totalidad de los inventarios en poder de la empresa 

y sus condi~iones. 

e) El auditor debe sattsface~ie de que los esta-­

dos financieros incluyen todos los fnventartos propiedad de­

la empresa, valúados de acuerdo con principios de contabili­

dad generalmente aceptados establectdoi por la Com1si6~ de -

Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contado 

res Púb.1 te os. 
< :.' ,' 

·· .. f) La .. fa 1 ta de· apl.ic~ci6n ~~. ~· principiO.s d~ conta.­

bi lida.d qeneralmenté aceptados en;.la va.luaci6n d~: fos 'inven­

tartos, obliga al cóntadQr púb,li~o t'nciependiente a- _hacer . i- · 

constar este hecho en su dtctámén medtante la 'salv~dad co- -
. . 

rrespondiente, y si considera que el efecto de la des~faci6n 

es importante deberl expresar ~na opini6n negativa sobre los 

e.stados financ teros. 



g) L~ apficac\~n da los principioi de contabtl1dad 

a la valuación de lo's tnye.ntari.o~. de.be efe:ctuarse sobre b.a".'­

ses consistentes a las adoptadas en el ej~rc.tdo inmedtato -

a nte.ri or, 

De no ser así. st el efecto del cambio es de impo!_ 

tanch, el auditor tiene la··ob.ligaci.ón de. h.acer constar e.n -

su dict1men esta falta de uniformidad eri la aplicación de 

los princi~ios de contabi.ltdad. Ademas debe asegurarse que 

se menciona claramente en los estadqs financieros o en las­

notas explicativas de estos el importe en que se afectaron -

los resultados del ejercicio, en comparación con los que se­

h.ubt:eran ·obtenido de. habe.rse. aplicado las bases usadas en el 

ejercicio anterior; de no ser asf, deber~ tambien mencionar­

lo en su di:ctámen. 

hl Los tnventarios deben estar aritm~ticamente co~ 

rrect9s y los ,Procedfmi:entos de auditorfa deben. incluir los­

·. pasos necesartos para satisfacer al audi.tor a este respecto, 

f) El•· a.4d ilor deb~ 'asegurarse de que:: los proci?cl i.--•. 

mtentos. ~n vlgor para'.cqntrolar los movimtentos de inventa".'-. 
. . . 

rios proporcionan u.na segurid~d razonable de que son. regh~-

trados oportunamente y dentro del perfodo que les correspon . 
. -· ' -

de. 
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j) E.1 contador pabt ico no asu~e responsabilidad 

. como valuador o como ex.perto co.nocedor i:ie · la cJase y condi-· 

c16n de los invent~rios. pero tiene obligact~n ~e juxiliarse 

de las técnicas a su alcance para. reconocer la exfstencia de 

inventarios obsoletos. de lento movimtento, dañados o en mal. 

estado. 

2.- Ventas: 

a) Los objetivos principaJes en el. ex~men de los -

renglones de v~ntas consiste en determinar que el estado de­

resultados muestre 1) Todas las ventas efectivamente ef~c-­

t~adas dµrante el ejercicio. 2) Todas las deducciones por­

devoluciones. rebajas, etc., relativas a las ventas efectua-

das. 

· b) .cuando ex is tan transacciones importantes por 

ventas qü~ no provengan de la o~erast6ri normal del negocio,~ 
' . . ' . . ' 

se recomten·da mostrar separadamente .. en el estado de resulta- · 

dos el imp~rte d.edichas ventas? Es ~sencial ade.mas qu~ 1f.1. 

· est~do•de ~e'suJtados i ne.luya .·.las·· slJÓ.cl~nfes ·~e~lilraci ones. -

irlformati'vas· respecto a los .renglones de ventas. 

e) La falta de.aplicaci6.n de principios' de.contabi 

lidad gener~lmente aceptados en la contabfliz~ci6n y presén~ 
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tac.iOn de. las venfa~. '1'asi como la falta de. uniformidad en la 

aplicacUSn de diehos principios entre un ejercic.\o y otro,. -

obliga al contador púbHcaQ a h.acer en su informe la sali,te-­

dad co~respondiente. 

d) El edmen. de.1 control tnterno, particularmente­

en aquellas !reas relactonadas cori las cuentas por cobrar y 

los inventarios, es tndtspensable en el ex!men de los rengl~ 

ne.s de ventas. 

e) Los procedtrotentos de auditorfa recomendables -

incluyen: l) Edmen a b.ase de·· pruebas selectivas de los d~ 

cumentos que respalden las transacciones de ventas. 2) Rev! 

st6n analftfca, tncluye~do la comparaci6n de estos renglones 
. . 

con los del ejercicio antertor compTementando esta compara--· 

ci6n con la interpretación e tnvesttgaci6n de las fluctuaci~ 

nes.de importancta. 3} Estudio d~ los ststemas de costos y­

de v~luact6n de Inventarios. 4) Comprobación de la correc-­

c'(~n y' razonabilidad de los m~todos púa cargar a los .costos 
. ' ' . . 

. dept7echctones y a111orti.zactones de. activos fijos e intangt--

.de cargos diferidos. 

f) Se recomienda que 
- ..... 

el contador pt1bl feo iridepen-· 

diente coordine los procedimientos de auditórfa aplicables a 

este renglón de ventas con el que adopte en el eXcfriien de 

aquel los renglones del batanee general con el que esU estre 
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. chamen te. l 1gado ( prtn~ipa.l~~;rt~te cuentas por· cobfar e fnvent!_ 

· rtos) para.· 109~ar el máximo de. eficÚncÜ en su. Jfilb:~j~\ 

. . . 

. 3. - G~stos de Op~ra·c~!Sn.: · . 

a) El obj~ttvo prtn~ipal en el ex~men de,jastos de 

op.erac1ón y otros ·gastos y 'productos es determinar qoe el· es 

tado de resultados muestren en forma razonable.mente c?mpleta 

todos lba resultados que corre.sponden al per~odo por transa~ 

ciones efectivamente realizadas y que los resultados de 

ejercicios anteriores, de naturalez1.· extraordinaria o no re 

currentes que sean de importancia, se prasenten en tal forma 

que claram~nte, se denote su naturaleza. 

b} La falta .de aplicación de prin.c·1p1os de contabi 

11dad generalmente aceptados en la contabil.izact6n y presen~ . 

. taci.6n de. los resultados, as1 como la falta de. untformidad­

en a apli.caci6n de dtchos pdnc.1pio~ en comparaci6n,c:on el.-
, • 1 • • 

. ejercicio precedente' obliga a 1 cc>nÚdor: pllbJfcb •• 
'. '.. • . • . • '• ·¡ 

· en .su·dict~11ten 1:a; .s~ 1 ve.dad c9~re.spondient~·· . ·· 
,> .. · ',;:·., ·. ';.~.::_.:;J.:-: .. < "1 :. 

,:··~ ~ .¡ ' ' ' 

. r ;<:';;._)·' ·,,' ,·"·', .;. \' 
.. · .. · :.~.; :_<;.: .. ;·:~ ~> ' .. ',,;;; .;' 

.. '-. ..• cf:·~J ;exlmeri del c:O.r(tfql interno.:es.<h·.b'~'se 
,·' - . ·.~ '·": . . . , ) ' .. · .. ; . . 

.. · ... menta:lr.e~',.:l'a· que· se apoyatef'~)·c~11ce de .
0

.los p~ocedim(en'to~".' · 

. ' ~·e '~úd~~~r..t~> que h~n de sér a~l 1 ~ados par~ examin~r los gá s'"' . 
" . · . 

.tos de operaci~n y otros gastos y productos,; 

... · ,; ~ , '. 
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·;. d) tos'me'<fto~ y próc~dtmi.entos que se recomtenda!I~ 

para· eL examen de l o.s. re.s.Ülhd~s son los stgu i entes: 

1.- Rey·l~ian·.~nalftici de las·cuentas de oper! 

~J6n, 1~cluyendo estu~ios cornparattyos de los conceptos y c.!. 

, fras por. ·el perfodo que se examina' Y. en relaci6n con las; 

cuentas de activo y pasivo cQn las que est~n coriectadas; 

2. - Revts t6n documenta 1 de los mov·tmtentos por­

el per1odo o los perlodos que se destaquen en la revisi6n ~ · 

analttica en cuanto a su naturaleza o importe. 

el La re.vtst6n analttica comprende. el estudio de -

los procedimientos de contabilidad relativos a la cla*ifica­

. ci6n, composkHin y presentaci6n de ·las cuentas •. la determi­

nact6n de costos y .su concordancia con la apl fcaci6n consi!_ 

tente de los princi.pios de contabilidad generalmente acepta~ 

dos. La re vi si 6n. ana Ht ica no requ i~re que e~ todo ca so se- . 

apliquen pruebas s1stem4tt.cas ·de 1 ~s. oper~ci,ones. 

<·~·'•·.·. :.· •...• \ .. · •. f).· Es~e;c~·~\n·~ªb.l~: •. ,e1 .... e.x~~:en·• de+,l~~.s·\r~sul .hd~s por 

.11". ·•· P.t!rfé>.JC). ·post• rtor.·•J !~~J. et.~ot.cf o . q4e .. se é:X·~miri·a ;>-. . 
. . ".... , ~/, 

. ";• ..... 

g) .Es. acep'tabl~, para el ex4me·r1.:·de los· resultados·¡ · 

la ápJ icaci.6~ .de pruebas s·electivas, incluyehdo el método de 

muestre'.¡ estádfsti co. 
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h) Se recomienda que el contador pllblico. indepen.;­

d ien.te coord.ine 1 os procecitmten tos de aud i torfa.aplic:abl e a­

resul tados c~n el ex4men de aquellos renglo~es de balance -

general con los que esten estrechamente ltgados para lograr­

el máximo de eficiencia en su trabajo. 

4.- Bienes de Activo Fijo: 

a) Es necesarfo revi.sar la presentaci.6n, valua­

ci.6n y registro, así como el control ffsi.co y contable de -. 

los bienes que representan la inversi6n de una empresa en -

sus inmuebles, maqui.nari.a y equipo, para asegurarse que se -
' 

apegan 'los principios de contabilt~ad generalmente acepta-

dos. En caso de que esto no ocurra la empresa debe explicar 

en una nota a lo~ estados financieros el efecto de la caren-

cia o deficiencia de apli.caci6n de estos principios. 

b) En la revht6n de los inmuebles, la maquinarfá-

. y. lo~ equipos, es .necesario resumir. y recopilar dete'rminada,­

tn.forniacf&n', tanto de .. tos registros coni~ de .• la; d6cumentaci6n 

relatitva. En lo.posible estos d.atos deber.1n'ser proporcion!_. 

dos por e) client~. ton ~bjeto de que éste p~ed~ derivar del 

servfcto del auditor todo el beneficiQ del trabajo de an&li­

sis, estudio y crftica constructiva que implica este. 



- 235 -

e) Es ne6esario revisar las reparacto~es y gastos­

de con~ervaci6n. cargados a las op~raeiones, en re1aci6n c6n-

1a revisi6n de 1as cuentas de tnmuebles, roaqu~narfa y equipo 

y su depreciaci6n, para comprobar que el criterio para cons! 

derarlos es adec~ado y ha s.1do aplicado uniformemente, 

d) En los casos en que la tnversi.6n en inmuebles,­

maquinarfa y equfpD es de ·importancia, es necesario obtener­

una certificaci6n por escrito de los administradores acerca­

de las operaciones realizadas en el curso del ejercicio en -

relaci6n con esos bie.nes y.acerca de la forma en que su valor 

aparece en el balance general. 

El exámen de todas las cuentas que afectan al Im-­

puesto al Valor Agregado es importante,ya que de el depen~e­

el adecuado acredttamtento de dicho impuesto, asf co~o su 

~decuado traslado . 

. Ademas es tmr;>ortante separar todos, los gastos en -

la. tÍnportact6n :de btenes;,ó ·serviéios ya que de acuerdo a 1~-: 

t.:eY del IVA se pueden acreci'itar contra el. fmpueSto tra.si ada­

do. 

Ast tenemos, que la intervenci6n del contador pGbl! 

co es muy necesaria, pues con su aportaci6n en los servicios-

.,· .. 
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que presta a las Cfas., es un gran avánce para obt~ner::una'. 

formactón adecuada. para las m1smas, y para terceras Per-sonas, 
. . ~·· . . . 

ya que con SIJ op.·ini6n a _través del d1ct4'meri les:va iCla,r 

yor conftanz.a en la ·veracidad de la fnfo_r.inacf6n~ , 

. : : ... " . 

'·'.• 
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cOHcLUSIONES 
•,". 

... :." 

·Des pues d~ expon~r cuatro cap~tul.os ,en 1 a .presente 

tesfs}:y que fueron élaborados con 1 a debfda atención que r~ .. 
. . 

qutere todo trab.ajo profesional de. tal envergadura, se des.:.-. 

prende.o l~s siguientes conclustones, las cuales consideré 

como las mas im~ortantes, las·stguientes: 

1.- Desde el punto de vista interno, eJ Impuesto -

al Valor Agregado, grava todas. lás. fases del proceso ~e pro­

ducci6n y distri.bución de. bi.en'e.s- o servi.cios, tanto en el 

sector público como en el privado, 

2.- El Impues.to al Valor Agregado es un sistema de 

impuesto único en pagos fraccionados en el que la carga fis­

cal se distribuye entre las diferentes fase~ de la produc- -

· .. ci6n y distribuci6n. · 

3~~ En.este impuesto, nos.e produce el efecto en -

ca.~c•da •. ~o, es acilmula.ttvo ¡¡ci~111·a.s d~ .. que p!,rmtte 'la· recu'per!: . 
. . ·.''. - ... ,- .... ' '·'·; 

···· :c:·i6rl/cí'~i·.Jm.pu~~:t.~{ pag~d!> ····~·~ Ya«'eta~a:allteri.tir~ · >· .·.·· 
•;' ;•, ... ' . ·i•,1. ,'•i·,::' ".•·. ,•• '·' . . : .,,.,,,, .. 

. :··.\.: 
., ... 

4. ~ Desd.e el punto'de· vfsta ext~~n.Q, grava a las -

'imporhciolles racionalizaríd.o su· t~atamiento en relacf6n a <­

los bie~~~ producidds i~t~rname~t~. 

'. ,•. 
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5.- Grava· a ,la.s. exportac1on~s con la ·Jas~ 4el 

c.on lo.que ~e otorga' una mayor competenc_ta a lo~' pf:Qd4:19,t·os'. 

nacionales en e l:m~rca,dQ internactona f. y~~aélemas. permite.· qÜe. 

los productores recuperen el impuesto pagado a sus proveedo­

res. 

6.- No penaliza a las e~presas que se integran bo­

ri zon.ta lmente. 

7.- Con la implantaci,6n del Iropue.sto al Valor Agr~ 

gado. nuestro Pa,s lagro un gran adelanto en materia de im-­

puestos, no tan solo por 1a· ventaja que en si representa su 

implant~ci~n, sino que el _control que ejerce sobre lar cau-­

santes tes mayor, ya que perm.tte una mayor recaudación de i'm­

puestos, eliminando en una mejor forma la evasión fiscal. 

8.~ Corresponde a Francia el m~~ito de tnictar 1a~ 

implantaci6n del Impuesto al Valor Agreg~<lo, ya .que fue el-.. ~>-
prin'cjp'io de una re'volucfon i'mportante e'n.1a' 1mposiddri.,a la~. 

. ' . : -. :, . . ·. :. ' .. . . . . .. . . '~ .. 

ventas, en u~a;Jorm~ · e'quJtat ivaf para >·1.os go61e~nos que -·lo 
·-,,':" _, ,. '''·, ... 

,. ·1.1e\ian: ~ ,cabo,·:'pc{r¡· las enipresas •, y para_'''el: ~abl iC:~ •' 

.dor. 

~~~ E~ la Ley del tmpuestQ al Valor Agregado ~e 
' . . ' . . 

perm~te 1 ibra r de Ja carga f1 sea la 1 as· exportaciones y 

SQ'!'éte. a las fmport~ciones a la misma carga que tie,neri. los-. ,· 

•· ·.·;;., 
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nac.'tona 1 es. por 1 o que el i111pue.stQ .es neutrá.L .. 
. ':· 

·'·:. 

io.- EJ.: Impu~s~9 al Valor~.9~.~gad~ ~o j>r'o~~~e. infl'!; 

por no p~oducf~se el ~fect~ ~~-cas~~da~ es decir no se; 

jaga impue~to so~re. impue•to. 

La inflaci6n que -se produjo cuando entro en vfgor-

dicha ley fue mas que nada por la misma situaci6n econ6mica 

por la que atravieza el p•ts, al elevarse los sueldos y sal! 

rtos asf como el aumento en la produccl6n de Jos bienes· o 

servictos, pero d~ ninguna manera fue porque el IVA lo hubie 

ra provocado al implantarse en nuestro Paf.s. 

11.- Con la ~Qordinact6n de la federaci6~, Estados­

.y Munfclptos se logr6 un ~ran avance, ya que de esta manera­

se evita la doble trtbutaci6n •. entorpeciendo la mec4nica es,. 

.tructural de 1a Ley del Impue.stQ· al Valor Agregado . 

.· .. 
. ·12.-Con la pub.ltcacf6ndel:Regl~ménto:del Iii)p~~sto :·· 

. .~·... . " ·.''"• 

cfa a las. necesidades de la ley. 

., . ,.· 
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13~ .. g1 Impuesto al Valor Agregado analüado desde-

el pun~o de vista fi.nanc:fer-o, sLse sab.e manejar como ta.1, .~ 
' ,•,; •• •• • ·, • e ,•' • • •• • • • 

',trae dher$ós beneficios par'a·las empresas: ya que suce~ién-
' . ·. .. . . . ' . . .... ~· ' ' '. ' ' ' . . . ' . . . . ·:' . ; . 

do lo contra do trae cons'ecuencias que se pueden conyertir -

en un costo financieramente hablando. 

14.- El.adecuado regtstro del !~puesto al Valor Agre 
' ' ' -

gado, permite llevar un mejor· control del mismo, todo estos~ 

logra mantentendo un buen sistema de control interno, que 

permita identifica~ todas las operaciones que afecten a di-­

cho impuesto, procurando que dichos registros sean de Uci 1-

manejo y permitan obtener la tnf-0rmact6n en forma oportuna,-· 

veraz y completa. 

15.- El Contador Púb.li.co al intervenir en d'iversas­

maneras dentro de las empresas, ha. procurado que. _la informa­

ci6n re.querida por los int.eresados en la misma, sea confia~~ 
' i ' 

ble,. por. tal motivo a través de \u estudio en. materia 
' '.··.·····' ·. ; •.:' ' ·<' ' ' ',' ' ·'' .· ' ' . 
·puestos y en otra.s &reas dé 1 a contadurta·· púb 1 ica, h.a 

.......... ·,:'<.: .. 1···~·· ·~·: ..... <' .-"~'.:.-.• , ... ~.:\:''..:: ·.·> ... '..::': .. './· .... · .. ·::: .. ~>. :.~.'~·'_,·~·.:.':.: .. ·:·.J··;· .. _· '. ·:; 
do .grand~s av•n.cfs, que· han. per,riJ~tldo :.d•rh,. l. a debtd~ 
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